
 

 

 

Apstiprināts 

2023.gada 22.jūnija 

Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē 

(protokols Nr.  7, 15. §) 

 

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2022.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

I.Stivriņa foto 

 

 

Krāslava, 2023 



 

 

 

 

SATURS 

 Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja uzruna                                       3 

1. Pamatinformācija 5 

1.1. Krāslavas novada pašvaldības prioritātes 5 

1.2. Krāslavas novada pašvaldības struktūra 6 

1.3. Krāslavas novada pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības 7 

1.4. Krāslavas novada pašvaldības administrācijas struktūra un 

Krāslavas novada pašvaldības iestāžu personāls 

9 

2. Krāslavas novada pašvaldības raksturojums 12 

2.1. Novada teritorija un iedzīvotāji 12 

2.2. Ekonomiskais raksturojums 17 

2.2.1. Nodarbinātība un bezdarbs 17 

2.2.2. Uzņēmumi 18 

2.2.3. Tūrisms 20 

2.2.4. Pašvaldības projekti 23 

3. Krāslavas novada pašvaldības finanšu resursi 29 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 30 

3.2. 

3.3. 

Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības atbalsts biedrībām (nodibinājumiem) 

32 

35 

3.4. Līdzdalība pašvaldības saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 38 

3.5. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem un galvojumiem 39 

3.6. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 40 

4. Krāslavas novada attīstības plānošana 41 

4.1. Teritorijas plānojums 41 

4.2. Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības 

programma 

42 

4.3. Iedzīvotāju iesaiste attīstības plānošanā 43 

5. Komunikācija ar sabiedrību 43 

6. Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 44 

7. Pašvaldības iestāžu, kapitālsabiedrību darbība 45 

7.1. 

7.2. 

Krāslavas novada pašvaldības pagastu pārvalžu darbība 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu 

apvienība 

45 

49 

7.3. Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Labiekārtošana K” 53 

7.4. Kultūras nozare 54 

7.5. Izglītības nozare 61 

7.6. Sociālā aizsardzība 70 

7.7. Kapitālsabiedrību darbība 77 

 Pielikumi 80 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

3 

 

 

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja uzruna 

 

2022.gads pasaules vēsturē iezīmējās kā Krievijas iebrukuma gads Ukrainā, kas  

būtiski ietekmēja visas pasaules iedzīvotāju ierasto dzīvi.  

 2022.gada sākumā strauji palielinājās energoresursu cenas: pieaugusī 

nepieciešamība pēc energoresursiem, problēmas ar to ieguvi un cenu kāpums radīja 

energokrīzi, kā rezultātā 2022.gadā palielinājās izdevumi cenu pieauguma segšanai.  

 Sakarā ar 2022.gada 24.februārī Krievijas Federācijas izraisīto bruņotu konfliktu 

Ukrainas teritorijā, 2022.gada 5.martā Latvijā stājās spēkā Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta likums, kas paredz pašvaldības noteiktos pienākumus, nodrošinot pakalpojuma 

sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas 2022.gadā prasīja ievērojamu pašvaldības 

iesaisti minēto pienākumu veikšanai - Ukrainas civiliedzīvotāju ēdināšanas un 

izmitināšanas pakalpojuma nodrošināšanu, sociālo pabalstu piešķiršanu, kā arī valsts 

mērķdotāciju Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam (izmitināšana un ēdināšana, pabalsti) 

administrēšana, kas prasīja papildus cilvēkresursu ieguldījumus pašvaldībām noteikto 

prasību izpildei.  

 2022.gadā, saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

prasībām, Krāslavas novada pašvaldība apstiprināja Krāslavas novada pašvaldības 

saistošos noteikumus, kas skar daudzas pašvaldības darbības jomas. Saistošie noteikumi 

izlīdzina Krāslavas novada, Dagdas novada, Aglonas novada pašvaldību saistošajos 

noteikumos eksistējošās pretrunas vai atšķirīgas pieejas, kā arī - sekmē funkciju izpildes 

centralizēšanu, vienotu jaunā Krāslavas novada attīstības politiku un izpildes kontroli.  

 Neskatoties uz nelabvēlīgajiem apstākļiem, būvniecības izmaksu sadārdzinājumu 

energokrīzes apstākļos (diviem Krāslavas novada pašvaldības realizētiem projektiem) 

Krāslavas novada pašvaldība turpināja realizēt iesāktos projektus. 

 2022.gadā nozīmīgākie realizētie projekti bija saistīti ar uzņēmējdarbības 

veicināšanu un ceļu infrastruktūras uzlabošanu: veikta ceļa posma “Indra-Paternieki-

Koškovci” pārbūve, Indras ielas ražošanas teritorijas Krāslavā grantēto ielu posmu 

asfaltēšana, uzsākti Rīgas ielas posma pārbūves darbi, izbūvēta jauna rūpnieciskās 

ražošanas ēka Indras ielā Krāslavā, pabeigts Dagdas pilsētas ielu virsmu apstrādes 

projekts.    

Sociālās aizsardzības jomā 2022.gadā turpinājās ERAF projekta “Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Krāslavas novadā” 

pasākumi jaunu sociālo pakalpojumu attīstībai Krāslavā, ēkas energoefektivitātes 

uzlabošanai veikti Krāslavas novada Sociālā dienesta ēkas jumta pārbūves darbi. 

Izglītības jomā 2022.gadā veikti izglītības iestāžu remontdarbi (Krāslavas 

ģimnāzija Pils ielā 5, Krāslavas mūzikas un mākslas skola Raiņa ielā 25), pabeigtas ERAF 

projekta “Krāslavas novada vispārējo izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” 

aktivitātes. 

 2022.gadā realizēti vairāki mazāki vides un kultūras, izglītības un sociālās jomas 

projekti. 

 2022. gadā Krāslavas novada pašvaldībā ir paveikts liels darbs visās jomās –

uzņēmējdarbības veicināšanā un infrastruktūras sakārtošanā, izglītībā, sociālās 

aizsardzības jomā, tūrismā, sakārtojot dzīves vidi un paplašinot aktīvās atpūtas iespējas 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

4 

 

novadā. Arī turpmāk pašvaldības darbība būs mērķtiecīga, vērsta uz attīstību, sakārtotību 

un dzīves vides kvalitātes uzlabošanu.  

2023.gadā, Krāslavas pilsētas 100.gadu jubilejas gadā, lielāku vērību vērsīsim 

nemateriālā kultūras mantojuma – kultūras piederības un identitātes kopšanai, jo 

Krāslavas novads apvieno divus kultūrvēsturiskos novadus, kas uzliek par pienākumu 

kopt gan kreisā krasta sēļu tradīcijas, gan latgaliešu paražas, prasmes un kultūru, bet 

Krāslavas pilsētas ģerbonī atainotā laiva ar pieciem airiem, kas apvieno vienā veselumā 

spēju sadzīvot 5 dažādu tautību pārstāvjus, liek mācīties uzklausīt visus atšķirīgos 

viedokļus, nonākot pie viena kopsaucēja. Mēs esam dažādi, taču vienlaikus arī tik līdzīgi 

– lepni par savu dzimto pusi, strādīgi un radoši!  

Lai mums visiem kopā izdodas sekmēt visa novada uzplaukumu! 

 

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Gunārs Upenieks 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

5 

 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. Krāslavas novada pašvaldības prioritātes 

“Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2037.gadam” paredz, ka 

Krāslavas novada attīstības vispārējais mērķis ir novada iedzīvotāju labklājība - droša 

vide laimīgai dzīvošanai, sociāli un telpiski līdzsvarota attīstība, zināšanās balstīta, 

konkurētspējīga saimnieciskā darbība. 

Krāslavas novads ir viens no zaļākajiem un ekoloģiski tīrākajiem Latvijas 

novadiem. Novada attīstība balstās tradicionālās vērtībās, kas atzītas par pamatu 

turpmākai darbībai, un kas maksimāli efektīvi jāveicina un jāizmanto. Diemžēl novadam 

raksturīga ļoti strauja depopulācija, augsts bezdarba līmenis un zems dinamisku 

uzņēmumu skaits. 

Zinoši un vispusīgi aktīvi iedzīvotāji veidojuši novada attīstību līdz šim un 

uzskatāmi par novada lielāko vērtību arī nākotnē. Būtisks novada attīstības 

priekšnoteikums ir sociālā drošība, sabiedrības vienotība un tās atbalsts pozitīvai 

aktivitātei. 

Novada vērtības - Krāslava un Dagda, 24 pagasti, Daugavas loki/ aizsargājamo 

ainavu apvidus “Augšdaugava”, Rāznas Nacionālais parks, ap 330 ezeriem, 

kultūrvēsturiskās un dabas bagātības, mežu un lauku ainavas veidots dabisks sinerģijas un 

attīstības potenciāls, kas novadu padara par pievilcīgu mājvietu teritorijas iedzīvotājiem 

un viesiem, atpūtai un komercdarbības attīstībai. 

Galvenās novada attīstības intereses ir: 

o Attīstīt daudzveidīgu komercdarbību novada teritorijā kā iedzīvotāju 

nodarbinātības un labklājības būtisku sastāvdaļu; 

o Veicināt deklarēto iedzīvotāju skaita pieaugumu novadā; 

o Veicināt novada atpazīstamību; 

o Saglabāt un attīstīt novadu kā vienotu, veiksmīgi funkcionējošu pašvaldības 

administratīvo teritoriju; 

o Saglabāt un attīstīt novada teritorijas apdzīvojuma struktūru un 

inženierinfrastruktūru; 

o Palielināt apdzīvojuma un infrastruktūras funkcionālo daudzveidību un 

kvalitāti, kā arī pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotājiem 

neatkarīgi no to dzīvesvietas; 

o Attīstīt daudzveidīgas sporta un atpūtas iespējas un infrastruktūru novada 

iedzīvotājiem un viesiem; 

o Veidot ciešu sadarbību ar kaimiņu pašvaldībām nepieciešamo pakalpojumu 

nodrošināšanā. 

Risināmie jautājumi un virzieni: 

o Novada teritorijas ilgtspējīgas attīstības pamatā ir dzīves vides vērtību 

saglabāšana un uzņēmējdarbības vides radīšana un attīstīšana, kas nākotnē 

nodrošinās iedzīvotāju skaita palielināšanos, pieaugošus iedzīvotāju 

ienākumus un dzīves kvalitātes paaugstināšanos; 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

6 

 

o Viena no pastāvīgi risināmām nepieciešamībām - pakalpojumu, transporta un 

tehniskās inženierinfrastruktūras attīstība; 

o Jāattīsta sociālās jomas darbība - nevalstisko un sabiedrisko organizāciju 

aktivitāte. Būtiska sabiedrības ilgtspējīgas attīstības sastāvdaļa - privātās 

iniciatīvas attīstīšana un veicināšana; 

o Sadarbība ar blakus esošajām pašvaldībām reģionam nozīmīgu uzdevumu 

risināšanā – vienoti jāapsaimnieko īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, ūdeņi, 

saglabājot dabas vērtības un ainavisko struktūru;  

o Jāpiesaista novada attīstībai papildus nepieciešamie līdzekļi no Eiropas 

Savienības struktūrfondu finansētajiem projektiem un citiem finanšu avotiem. 

Vīzijas sasniegšanai Stratēģijā noteikti novada Stratēģiskie mērķi (SM) un 

Ilgtermiņa prioritātes (IP), kas balstītas uz pilsoniskas sabiedrības veidošanos, 

pakalpojumu pieejamības veicināšanu, ekonomikas atbalstu un dzīves telpas attīstību. 

 

1.tabula 

Stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes 

SM 1 Izglītots, radošs un 

aktīvs iedzīvotājs 

 

SM 2 Dzīvei, darbam un 

atpūtai pievilcīga vide un 

infrastruktūra 
 

SM 3 Uzņēmējdarbību 

atbalstoša vide 

 

IP1 Pieejami, kvalitatīvi 

izglītības, kultūras, sporta, 

veselības aprūpes, sociālie un 

publiskās pārvaldes 

pakalpojumi; nodrošinātas 

attīstības iespējas 

informācijas un pilsoniskajai 

sabiedrībai  

 

IP2 Pieejama tehniskā 

infrastruktūra, kvalitatīvs 

dzīvojamais fonds, 

sakārtota un droša vide 

IP3 Kvalitatīva 

infrastruktūra un 

pakalpojumi veiksmīgai 

uzņēmējdarbībai 

 

 

1.2. Krāslavas novada pašvaldības struktūra 

Krāslavas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts 

pašvaldības lēmējorgāns – dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo 

struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, 

kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu 

izpildi, izstrādā un pilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir 

atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Krāslavas novada pašvaldības domi atbilstoši Latvijas Republikas pilsētas domes un 

novada domes vēlēšanu likumam veido 15 deputāti.  

2.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības domes deputāti 

Vārds, uzvārds Amats Partija vai partiju apvienība, no 

kuras deputāts ievēlēts 

Gunārs Upenieks Domes priekšsēdētājs Latvijas zemnieku savienība 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

7 

 

Aleksandrs 

Jevtušoks 

Domes priekšsēdētāja 

1.vietnieks 

Latvijas zemnieku savienība 

Aivars Trūlis Domes priekšsēdētāja 

vietnieks 

Politiskā partija “Latvijas reģionu 

apvienība” 

Raitis Azins Deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā 

partija 

Aivars Bačkurs Deputāts Politiskā partija “Latvijas reģionu 

apvienība” 

Jāzeps Dobkevičs Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Viktorija Lene Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Antons Ļaksa Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Ivars Plivčs Deputāts Jaunā konservatīvā partija 

Armands Pudniks Deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā 

partija 

Aivars Plotka Deputāts Latgales partija 

Jānis Tukāns Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Janīna Vanaga Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Ēriks Zaikovskis Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Dmitrijs Zalbovičs Deputāts Jaunā konservatīvā partija 

 

1.3. Krāslavas novada pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības 

 

 Krāslavas novada pašvaldība ar izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību 

nodrošina likumos noteikto funkciju, uzdevumu un  brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. Pašvaldības 

padotībā esošo institūciju, izveidoto iestāžu un komisiju darbību reglamentē Krāslavas 

novada pašvaldības domes apstiprināti nolikumi.   

 Pašvaldībai deleģēto funkciju izpildi, kas tai noteikta ar normatīvajiem aktiem, 

veic sekojošas Pašvaldības iestādes:  

- Krāslavas novada Izglītības pārvalde; 

- Krāslavas ģimnāzija; 

- Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

- Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu pamatskola; 

- Indras pamatskola; 

- Indras Mūzikas un mākslas skola (līdz 31.08.2022.); 

- Robežnieku pamatskola; 

- Krāslavas Mūzikas un mākslas skola (līdz 31.08.2022.); 

- Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola (ar 01.09.2022.); 

- Krāslavas Sporta skola (līdz 31.08.2022.); 

- Krāslavas novada Sporta skola (ar 01.09.2022.); 

- Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs; 

- Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde ”Pienenīte”; 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

8 

 

- Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde ”Pīlādzītis”; 

- Krāslavas novada Centrālā bibliotēka; 

- Krāslavas novada Būvvalde; 

- Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

- Krāslavas novada Bāriņtiesa; 

- Krāslavas novada Pašvaldības policija; 

- Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs; 

- Krāslavas Kultūras nams; 

- Krāslavas novada pašvaldības aģentūra ”Labiekārtošana K”; 

- Krāslavas novada vēlēšanu komisija; 

- Krāslavas novada pašvaldības iestāde ”Sociālais dienests”; 

- Krāslavas veco ļaužu pansionāts ”Priedes”; 

- Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs ”Mūsmājas”; 

- Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs ”Skuķi”; 

- Dagdas vidusskola; 

- Ezernieku vidusskola; 

- Andrupenes pamatskola; 

- Priežmalas pamatskola; 

- Šķaunes sākumskola (līdz 31.07.2022.); 

- Andrupenes pirmsskolas izglītības iestāde ”Avotiņš”; 

- Dagdas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde ”Saulīte”; 

- Dagdas Sporta skola (līdz 31.08.2022.) ; 

- Dagdas Mūzikas un mākslas skola (līdz 31.08.2022.); 

- Dagdas bibliotēka; 

- Dagdas Kultūras centrs; 

- Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs; 

- Pilsētsaimniecība; 

- Muzejs “Andrupenes lauku sēta”; 

- Dagdas Tūrisma informācijas punkts; 

- Aleksandrovas pamatskola; 

- Krāslavas novada Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda”; 

- Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pārvalde. 

 Šķaunes sākumskola likvidēta ar 2022.gada 31.jūliju, pamatojoties uz 2022.gada 

27.janvāra Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (protokols Nr.1, 4.§). 

 Krāslavas Mūzikas un mākslas skola, Indras Mākslas un mūzikas skola un Dagdas 

Mūzikas un mākslas skola apvienotas ar 2022.gada 1.septembri, izveidojot jaunu 

Krāslavas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādi “Krāslavas novada 

Mūzikas un mākslas skola”, pamatojoties uz 2022.gada 27.janvāra Krāslavas novada 

pašvaldības domes lēmumu (protokols Nr.1, 5.§.5.1.p.). 

 Krāslavas Sporta skola un Dagdas Sporta skola apvienotas ar 2022.gada 

1.septembri, izveidojot jaunu Krāslavas novada pašvaldības profesionālās ievirzes 

izglītības iestādi “Krāslavas novada Sporta skola”, pamatojoties uz 2022.gada 27.janvāra 

Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (protokols Nr.1, 5.§,5.2.p.). 

 Ezernieku vidusskola ar 2022.gada 1.septembri tika pārveidota par Ezernieku 

pamatskolu, pamatojoties uz 2020.gada 24.septembra Dagdas novada pašvaldības 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

9 

 

lēmumu (protokols Nr.15, 3.§). 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības 

funkciju veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību ”Krāslavas nami” - 100% ieguldījumu 

procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību ”Krāslavas slimnīca” - 100% ieguldījumu 

procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Dagdas komunālā saimniecība” - 100% 

ieguldījumu procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību ”Atkritumu apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija” - 15,14% ieguldījumu procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību ”Dova” - 5 % ieguldījumu procents. 

 

 2022.gada 27.oktobrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Krāslavas nami” un Sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Dagdas komunālā saimniecība” reorganizācijas procesa uzsākšanu 

apvienošanas ceļā” (protokols Nr. 17, 18.§), apvienošanās procesu paredzēts pabeigt 

2023.gadā. 

 

1.4. Krāslavas novada pašvaldības administrācijas struktūra un Krāslavas novada 

pašvaldības iestāžu personāls 

Krāslavas novada pašvaldība (administrācija) ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina 

pašvaldības domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu, pašvaldības pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un citus pašvaldības 

nolikumā noteiktos uzdevumus.  

Iestādes funkcionalitāti nodrošina Krāslavas novada pašvaldības nodaļas un 

speciālisti:  

– administratīvā nodaļa;  

– informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nodaļa; 

– Nekustamā īpašuma un infrastruktūras pārvaldības nodaļa; 

– grāmatvedības nodaļa; 

– attīstības nodaļa;  

– Krāslavas novada Tūrisma un informācijas centrs; 

– pašvaldības speciālisti (pašvaldības informatīvā izdevuma veidotāji). 

  Ar 2022.gada 24.februāra Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (sēdes 

protokols Nr.3, 18.§) no 2022.gada 1.marta izveidota Nekustamā īpašuma un 

infrastruktūras pārvaldības nodaļa. 

Pašvaldībām noteikto funkciju izpildi veic pastarpinātas pārvaldes iestādes, kas 

atrodas Krāslavas novada pašvaldības pārraudzībā: 

- Krāslavas novada Būvvalde; 

- Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

- Krāslavas novada Bāriņtiesa; 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

10 

 

- Krāslavas novada Pašvaldības policija; 

- Krāslavas novada vēlēšanu komisija. 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās 

vienībās, izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina:  

- Aulejas pagasta pārvalde;  

- Indras pagasta pārvalde;  

- Izvaltas pagasta pārvalde;  

- Kalniešu pagasta pārvalde;  

- Kaplavas pagasta pārvalde;  

- Kombuļu pagasta pārvalde;  

- Krāslavas pagasta pārvalde;  

- Piedrujas pagasta pārvalde;  

- Robežnieku pagasta pārvalde;  

- Skaistas pagasta pārvalde; 

- Ūdrīšu pagasta pārvalde; 

- Šķeltovas pagasta pārvalde; 

- Grāveru pagasta pārvalde; 

- Kastuļinas pagasta pārvalde; 

- Dagdas pilsētas un pagastu apvienība (Dagdas pilsēta un 9 pagastu pārvaldes: 

Andrupenes, Andzeļu, Asūnes, Bērziņu, Ezernieku, Konstantinovas, Ķepovas, 

Svariņu, Šķaunes pagastu pārvaldes). 

 

Pašvaldības darbu vada pašvaldības izpilddirektors. Saskaņā ar 2022.gada 

27.janvāra Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (protokols Nr.1, 27.§) ar 

2022.gada 1.februāri Krāslavas novada pašvaldības izpilddirektora amatā iecelts Viktors 

Aišpurs, kurš līdz 2022.gada 31.janvārim pildīja izpilddirektora 1.vietnieka pienākumus 

Krāslavas novada pašvaldībā. 

Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo spēju, novada pašvaldības darbinieki, 

pašvaldību iestāžu vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus kursus un seminārus, 

2022.gadā kursi un semināri notika, galvenokārt, tiešsaistē, bet gada nogalē atsevišķi kursi 

un semināri – klātienē. Krāslavas novada pašvaldība atbalsta darbinieku studijas 

augstākajās mācību iestādēs.  

 

3.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības iestāžu amata vienību skaits*: 

Iestāde (struktūrvienība) Skaits uz 

01.01.2022. 

Skaits uz 

31.12.2022. 

Krāslavas novada pašvaldība 150 143 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un 

pagastu apvienība 

357 343 

Aulejas pagasta pārvalde 14 13 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

11 

 

Indras pagasta pārvalde 54 36 

Izvaltas pagasta pārvalde 17 17 

Kalniešu pagasta pārvalde 12 11 

Kombuļu pagasta pārvalde 14 14 

Piedrujas pagasta pārvalde 15 15 

Robežnieku pagasta pārvalde 39 36 

Skaistas pagasta pārvalde 17 15 

Ūdrīšu pagasta pārvalde 21 20 

Krāslavas novada pašvaldības aģentūra 

“Labiekārtošana K” 

32 32 

Krāslavas novada Centrālā bibliotēka 14 14 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs 10 10 

Krāslavas kultūras nams 11 11 

Aleksandrovas pamatskola 30 30 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde 243 251 

Krāslavas novada VSPC “Dagda” 54 54 

Krāslavas veco ļaužu pansionāts “Priedes” 18 18 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Skuķi” 24 24 

Krāslavas BSRC “ Mūsmājas” 20 20 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais 

dienests” 

42 44 

* izņemot no Valsts budžeta finansētās pedagogu un ārstniecības personāla 

(VSPC “Dagda”) amata vienības 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

12 

 

Krāslavas novada pašvaldības administrācijas pārvaldes modelis (shēma) 

 

 

 

1.attēls. Krāslavas novada pašvaldības struktūra 

 

2. KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

2.1. Novada teritorija un iedzīvotāji 

Jaunizveidotais Krāslavas novads sastāv no 26 teritoriālajām vienībām – Krāslavas 

un Dagdas pilsētām un 24 pagastiem ar kopējo platību 2290 km
2
. Novada administratīvais 

centrs ir Krāslavas pilsēta.  

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra 

statistiku uz 30.06.2021. – pirms Administratīvi teritoriālā reformas Krāslavas novadā 

iedzīvotāju skaits sastādīja 14 880, Dagdas novadā – 6 822, Aglonas novada Kastuļinas, 

Šķeltovas un Grāveru pagastos kopā – 1 568, kas kopā sastādīja 23 270 iedzīvotāji. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

13 

 

 

2. attēls. Krāslavas novada karte 

Pārskata gada sākumā – uz 01.01.2022. iedzīvotāju skaits Krāslavas novadā sastāda 

22 931, kas ir par 693 iedzīvotājiem jeb 2,9 % mazāk nekā 2021.gada sākumā (23 624) un 

par 452 iedzīvotājiem jeb 1,98 % vairāk nekā 2022.gada beigās (22 479). 

Pārskata gada beigās – uz 31.12.2022. iedzīvotāju skaits Krāslavas novadā ir 22 479 

iedzīvotāji, kas  sastāda tikai 1,09 % no visas Latvijas iedzīvotājiem (2 058 836). 

4. tabula 

Iedzīvotāju skaits Krāslavas novada teritoriālajās vienībās 2022.gadā                      

(Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra statistikas dati) 

Nr. Teritoriālā vienība 01.01.2022. 31.12.2022. 
Izmaiņas 

2022.gadā 

Izmaiņas 

(%) 

1. Krāslavas pilsēta 7929 7897 -32 0,40 

2. Dagdas pilsēta 1899 1840 -59 3,11 

3. Andrupenes pagasts 972 957 -15 1,55 

4. Andzeļu pagasts 503 502 -1 0,20 

5. Asūnes pagasts 412 384 -28 6,80 

6. Aulejas pagasts 443 439 -4 0,90 

7. Bērziņu pagasts 310 290 -20 6,45 

8. Dagdas pagasts 629 597 -32 5,09 

9. Ezernieku pagasts 632 603 -29 4,59 

10. Grāveru pagasts 383 375 -8 2,09 

11. Indras pagasts 855 833 -22 2,57 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

14 

 

12. Izvaltas pagasts 537 536 -1 0,19 

13. Kalniešu pagasts 587 563 -24 4,09 

14. Kaplavas pagasts 498 479 -19 3,82 

15. Kastuļinas pagasts 646 637 -9 1,39 

16. Kombuļu pagasts 470 462 -8 1,70 

17. Konstantinovas pagasts 437 430 -7 1,61 

18. Krāslavas pagasts 470 459 -11 2,34 

19. Ķepovas pagasts 153 142 -11 7,19 

20. Piedrujas pagasts 419 411 -8 1,91 

21. Robežnieku pagasts 726 715 -11 1,52 

22. Skaistas pagasts 528 521 -7 1,33 

23. Svariņu pagasts 288 273 -15 5,21 

24. Šķaunes pagasts 456 431 -25 5,49 

25. Šķeltovas pagasts 505 478 -27 5,35 

26. Ūdrīšu pagasts 1244 1225 -19 1,53 

 Kopā:  22 931 22 479 -452 1,98 

 

Analizējot tabulā apkopotos PMLP Fiziko personu reģistra statistikas datus par 

iedzīvotāju skaitu Krāslavas novadā 2022.gadā, var secināt, ka visās novada teritoriālajās 

vienībās iedzīvotāju skaits ir samazinājies par  452 iedzīvotājiem jeb 1,98%, kas ir 

mazāks par iedzīvotāju skaita samazinājumu novadā 2021.gadā – 2,9 % .  

Pārskata gada beigās - uz 31.12.2022. Krāslavas novadā pilsētās dzīvo 9 737 

iedzīvotāji jeb 43,32 %  novada iedzīvotāju t.sk. Krāslavas pilsētā (7897) – 35,13 % un 

Dagdas  pilsētā (1 840) – 8,19 %, savukārt,  Krāslavas novada lauku teritorijā  – 24 

novada pagastos kopā dzīvo 12 742 iedzīvotāji jeb 56,68 % novada iedzīvotāju. 

Iedzīvotāju skaita ziņā lielākie pagasti ir Ūdrīšu pagasts (1 225), Andrupenes pagasts 

(957) un Indras pagasts (833), bet vismazākais iedzīvotāju skaits ir Ķepovas pagastā 

(142), Svariņu pagastā (273) un Bērziņu pagastā (290). Krāslavas novadā iedzīvotāju 

blīvums sastāda 9,82 iedzīvotāji uz 1 km
2
, kas ir būtiski mazāks nekā vidēji Latvijā. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

15 

 

 

3.attēls. Iedzīvotāju skaits perioda sākumā 

Avots: PMLP Fizisko personu reģistra statistika 

 

Krāslavas novada kopējais iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo 5 gadu griezumā 

liecina par strauju un vienmērīgu iedzīvotāju skaita samazinājumu visās jaunizveidotā 

novada teritoriālajās vienībās, kuru ietekmē gan iedzīvotāju negatīvs dabiskais 

pieaugums, gan migrācijas saldo. Pēdējo 5 gadu laikā (2018. - 2022.gadā) iedzīvotāju 

skaits jaunizveidotā Krāslavas novada teritorijā ir samazinājies par 3318 iedzīvotājiem jeb 

12,87 % no kopējā iedzīvotāju skaita uz 2018.gada 1.janvāri. 

Pētījumi liecina, ka daudzās valstīs, arī Latvijā, vērojama strauja vecākā 

gadagājuma iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās. Sabiedrības novecošanās būtiski ietekmē 

ekonomisko izaugsmi, uzkrājumus, investīcijas, patēriņu, darba tirgu, pensijas, nodokļu 

politiku, veselības aprūpi, ģimenes sastāvu un dzīves apstākļus. Iedzīvotāju novecošanās 

rezultātā pieaug sociāli aizsargājamā sabiedrības daļa, kuras nodrošināšanai nākotnē būs 

nepieciešami arvien lielāki līdzekļi, lai ieviestu korekcijas veselības aizsardzības sistēmā, 

sociālās aprūpes dienesta pakalpojumos, sociālajā infrastruktūrā, reģionālajā pārvaldē. 

Tabulās apkopotie PMLP Fizisko personu reģistra statistikas dati par iedzīvotāju 

darbspējas vecuma un dzimuma struktūru Krāslavas novadā un Latvijā 2022.gada beigās 

liecina, ka Krāslavas novadā ir būtiski  lielāks iedzīvotāju īpatsvars pēc darbaspējas 

vecumā, būtiski mazāks iedzīvotāju īpatsvars līdz darbaspējas vecumam, bet iedzīvotāju 

īpatsvars darbaspējas vecumā būtiski neatšķiras no vidējiem rādītājiem visā Latvijā. 

5.tabula 

                                     Iedzīvotāju darbspējas vecuma struktūra 2022.gada beigās 

 

Vecuma grupa 

Krāslavas novads Visa Latvija 

Skaits % Skaits % 

Līdz darbaspējas vecumam                 

(līdz 15 gadiem) 

2 357 10,49 315 251 15,31 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

16 

 

Darbaspējas vecumā                                 

(no 15 līdz 64 gadiem) 

14 572 64,82 1 318 246 64,03 

Pēc darbaspējas vecuma                  

(virs 64 gadiem) 

5 550 24,69 425 339 20,66 

Kopā: 22 479 100 2 058 836 100 

 

6.tabula 

Iedzīvotāju vecuma un dzimuma struktūra Krāslavas novadā 2022.gada beigās 

 

 

Vecuma grupa 

Vīrieši Sievietes Kopā 

Skaits % Skaits % Skaits % 

Līdz darbaspējas vecumam                 

(līdz 15 gadiem) 

 

1206 5,37 1151 5,12 2 357 10,49 

Darbaspējas vecumā                                 

(no 15 līdz 64 gadiem) 

 

7701 34,26 6871 30,56 14 572 64,82 

Virs darbspējas vecumā                  

(virs 64 gadiem) 

 

2 050 9,12 3 500 15,57 5 550 24,69 

Kopā: 

 

10 957 48,75 11 522 51,25 22 479 100 

 

Analizējot tabulā apkopotos datus par Krāslavas novada iedzīvotāju vecuma un  

dzimuma struktūru, var secināt, ka novadā lielāks iedzīvotāju īpatsvars ir sievietes – 51,25 

%, bet vīrieši – 48,75 % no kopējā iedzīvotāju skaita. Lielākais iedzīvotāju īpatsvars ir 

darbaspējas vecumā - 64,82 % t.sk. vīrieši darbaspējas vecumā sastāda 34,26 %, bet 

sievietes būtiski mazāk – 30,56 % no kopējā iedzīvotāju skaita Krāslavas novadā. 

Savukārt, vecuma grupā virs darbaspējas vecumā vīriešu īpatsvars ir būtiski mazāks – 

9,12 %, bet sieviešu īpatsvars 15,57 % no kopējā iedzīvotāju skaita. 

Krāslavas novada iedzīvotāji pēc nacionālā sastāva 2022.gada beigās sadalās 

sekojoši: 

o latvietis – 11 210 iedzīvotāji jeb 49,87 %; 

o krievs – 5 270 jeb 23,45 %; 

o baltkrievs – 3 136 jeb 13,95 %; 

o polis – 1 263 jeb 5,62 %; 

o ukrainis – 352 jeb 1,55 %; 

o pārējās tautības – 433 jeb 1,93%; 

o neizvēlēta tautība – 641 jeb 2,86%; 

o pārējie –  174 jeb 0,77%. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

17 

 

 
4.attēls. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Krāslavas novadā 

Avots: PMLP Fizisko personu reģistra statistika 

 

    Salīdzinot ar visas Latvijas iedzīvotāju nacionālo sastāvu, Krāslavas novadā ir 

zemāks latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 49,87 % (vidēji Latvijā – 60,09 %), bet 

lielāks baltkrievu un poļu tautības iedzīvotāju īpatsvars. 

Krāslavas novada iedzīvotāji pēc valstiskās piederības 2022.gada beigās sadalās 

sekojoši: 

o Latvijas pilsonis  – 19 389 iedzīvotāji jeb 86,25 %; 

o Latvijas nepilsonis  – 2 101 iedzīvotāji jeb 9,35 %; 

o Latvijas pagaidu aizsardzība – 283 iedzīvotāji  jeb 1,26 %; 

o Latvijas bezvalstnieks – 1 jeb 0,01 %; 

o pārējie – 705 jeb 3,13 %. 

Salīdzinot Krāslavas novada un visas Latvijas iedzīvotāju sastāvu pēc valstiskās 

piederības nav konstatētas būtiskas atšķirības – Latvijas pilsoņi vidēji Latvijā – 84,25 % , 

bet Latvijas nepilsoņi  – 9,11 % no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

 

 

2.2. Ekonomiskais raksturojums 

2.2.1. Nodarbinātība un bezdarbs 

Krāslavas novadā saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko 

personu reģistra statistikas datiem vērojams darbaspējas vecuma iedzīvotāju skaita 

samazinājums – uz 31.12.2022. Krāslavas novadā  reģistrēti 14 572 darbspējas vecuma 

iedzīvotāji, kas ir par 414 iedzīvotājiem, jeb   2,77 %  mazāk nekā 2022.gada sākumā – 

14 986 darbaspējas vecuma iedzīvotāji. 

Novada ekonomisko aktivitāti raksturo reģistrētā bezdarba līmenis, kas ir 

bezdarbnieku īpatsvars procentos no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju kopskaita. 

Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji ir personas, kas piedāvā savu darbu materiālo vērtību 

ražošanai vai pakalpojumu sniegšanai – nodarbinātie un nestrādājošie iedzīvotāji, kuri 

meklē darbu.  Reģistrētie bezdarbnieki ir personas vecumā no 15 gadiem līdz vecumam, 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

18 

 

kas dod tiesības saņemt vecuma pensiju, kuras atbilstoši Bezdarbnieku un darba meklētāju 

likumā noteiktajam ieguvušas bezdarbnieka statusu. 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) apkopotajiem statistikas datiem 

uz 2022.gada sākumu Krāslavas novadā reģistrēti 1 690 bezdarbnieki un reģistrētais 

bezdarba līmenis sastāda 12,5 %,  kas ir augstāks nekā vidēji Latgales statistiskajā reģionā 

– 10,6 % un vidēji Latvijā – 5,1 %. 

2022.gada beigās – uz 31.12.2022. Krāslavas novadā reģistrēti 1456 bezdarbnieki 

un reģistrētais bezdarba līmenis sastāda 11 %, kas ir par 1,5 % mazāks nekā gada sākumā.  

2022.gada laikā bezdarba līmenis samazinājies arī Latgales statistiskajā reģionā – 9 % un 

vidēji Latvijā – 4,5 %. 

Pārskata gada beigās reģistrēto bezdarbnieku skaitā sadalījumā pēc dzimuma ir 740 

sievietes un 716 vīrieši, bet sadalījumā pēc problēmgrupām ir 724 ilgstošie bezdarbnieki, 

242 invalīdi-bezdarbnieki, 64 jaunieši vecumā no 15-24 gadiem, 381 pirmspensijas 

vecuma bezdarbnieki un 45 pārējie bezdarbnieki, kas nav iekļauti problēmgrupās. 

 

 
 

5.attēls. Bezdarbnieku skaits sadalījumā pa vecuma grupām Krāslavas novadā 

Avots: NVA statistikas dati 

 

2.2.2. Uzņēmumi 

Saskaņā ar Lursoft statistikas datiem 2022.gadā Krāslavas novadā reģistrēti 49 jauni 

uzņēmumi – t.sk. 44 Sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA) un 5 individuālie 

komersanti (IK), kas ir mazāk nekā 2021.gadā, kad tika reģistrēti 58 jauni uzņēmumi. Tai 

pašā laikā aizvadītajā gadā Krāslavas novadā likvidēti 69  uzņēmumi, kas ir būtiski mazāk 

nekā 2021.gadā, kad tika likvidēti 98 uzņēmumi.  

2022.gadā Krāslavas novadā darbojās 1413 aktīvie uzņēmumi no kuriem nozaru 

griezumā lielākais uzņēmumu skaits ir  jauktā lauksaimniecība - 353 uzņēmumi jeb 25% 

no kopējā aktīvo uzņēmumu skaita, bet pēc tiesiskās formas lielākais uzņēmumu skaits ir 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību – 560 uzņēmumi, kam seko zemnieku saimniecības – 

416 un individuālie komersanti – 175. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

19 

 

 

6.attēls. Aktīvo uzņēmumu skaits 2022.gadā pēc tiesiskās formas Krāslavas novadā 

Avots: Lursoft statistika 

 

 

7.tabula 

Krāslavas novada uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu 2022.gadā 

Avots: Lursoft statistika 

 

Nr. 

Uzņēmums, darbības veids (pēc NACE) 

Apgrozījums 

2022.gadā, 

EUR 

Apgrozījums 

pret 2021.gadu 

1. 

ADLV, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

02.20 : Mežizstrāde 

 

10 959 795 65 % 

2. 

Krāslavas piens, Akciju sabiedrība 

10.51 : Piena pārstrāde un siera ražošana 

 

7 622 230 25 % 

3. 

VAICUĻEVAS, Zemnieku saimniecība 

01.11: Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu 

un eļļas augu sēklu audzēšana 

 

5 641 895 86 % 

4. 

SAPNIS, Skaistas pagasta zemnieku 

saimniecība 

47.11: Mazumtirdzniecība nespecializētajos 

veikalos 

5 548 324 11 %  



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

20 

 

5. 

Krāslavas slimnīca, Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

86.10: Slimnīcu darbība 

 

5 209 584 6 % 

6. 

ALAS, Indras pagasta zemnieku saimniecība 

01.11: Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu 

un eļļas augu sēklu audzēšana 

 

3 896 116 2,9 reizes 

7. 

FRAVIA, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

16.23: Namdaru un galdniecības izstrādājumu 

ražošana 

 

3 329 608 7,65 reizes 

8. 

Krāslavas nami, Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

35.30: Tvaika piegāde un gaisa 

kondicionēšana 

 

3 066 292 -4 % 

9. 

L-GOR, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

16.29: Pārējo koka izstrādājumu ražošana 

 

2 705 808 92% 

10. 

FORVEST, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

02.20 : Mežizstrāde 

 

2 701 547 2,41 reizes 

 

2.2.3. Tūrisms 

Krāslavas novada tūrisma piedāvājums ir daudzveidīgs un plašs.  

Krāslavas novada teritorijā atrodas dabas parki “Daugavas loki”, “Dridža ezers” un 

“Cārmaņa ezers”, kā arī Rāznas Nacionālā parka daļa.  

Krāslavas novadā ir izstrādāti un marķēti sekojoši velo maršruti: 

o Reģionālas nozīmes velo maršruts Nr.35 dabas parkā „Daugavas loki” (~128 km);. 

o Reģionālas nozīmes velo maršruts Nr.36 “Pierobežas veloceļš” (~154 km);   

o Vietējas nozīmes velomaršruts Latvijas - Baltkrievijas pierobežā Nr. 789 

(~27 km).  

Krāslavas novada teritorijā ir izstrādāti, bet nav marķēti velo maršruti: “Iepazīsti 

Krāslavu”, “Saulkrastu taka”, “Dagda”, “Apkārt Ežezeram”, “Aplis pa Dagdas novadu”, 

“Laukos” un “Ķepa”.  

Marķēts starptautiskā velomaršruta EuroVelo 11 Latgales posms: Daugavpils – 

Krāslava – Aglona – Dagda – Rēzekne – Ludza – Kārsava – Baltinava – Viļaka – Balvi – 

Gulbene, kas ved caur Krāslavas novadu. 

Krāslavas novada Tūrisma informācijas centra, Dagdas Tūrisma informācijas 

punkta un tūrisma objektu statistika 2022.gadā: 

Krāslavas novada tūrisma informāciju var saņemt Krāslavas novada Tūrisma 

informācijas centrā un Dagdas Tūrisma informācijas punktā. 2022. gadā abas iestādes 

(struktūrvienības) kopā apmeklēja 8625 cilvēki, t.sk. Krāslavas novada TIC – 8025 

cilvēki un Dagdas Tūrisma informācijas punktu -  600 cilvēki.  



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

21 

 

Krāslavas novada TIC apmeklēja 7150 Latvijas jeb vietējie tūristi un 875 ārvalstu 

tūristi. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, apkalpoto tūristu skaits ir samazinājies par 20%. 

Ārvalstu tūristu īpatsvars ir 11% no kopējā apmeklētāju skaita, kas savukārt ir ievērojami 

palielinājies salīdzinoši ar 2021. gadu. Pērn ārvalstu tūristu īpatsvars sastādīja tikai 2% 

jeb 250 cilvēki. Krāslavas novada TIC ir apmeklējuši tūristi no 22 valstīm. Visvairāk 

tūristu bija no Lietuvas (472), Vācijas (87), Polijas (78), Krievijas (31) un Lielbritānijas 

(22).   

Jāatzīmē, ka 2022. gads tūrisma nozarei nebija viegls, jo gada garumā pastāvēja 

virkne neparedzētu apstākļu, kas noteikti ietekmēja tūristu plūsmu uz Krāslavas novadu. 

Viens no būtiskākajiem faktoriem, kas negatīvi ietekmēja tūrismu šogad – degvielas cenu 

kāpums. 

Tūrisma attīstību viennozīmīgi ietekmē ārkārtas situācijas ieviešana pierobežas 

teritorijā, it īpaši Krāslavas novada Piedrujas pagastā. Neskatoties uz to, ka Valsts 

robežsardzes Daugavpils pārvalde cenšas savu iespēju robežās atbalstīt tūrisma nozares 

attīstību pierobežā, tomēr viesnīcas un viesu mājas pierobežā nestrādāja uz pilnu slodzi. 

Pastāv virkne ierobežojumu tūristu grupu un individuālo ceļotāju uzņemšanai ārkārtas 

situācijas laikā, jo uzturoties pierobežas joslā ir nepieciešama Valsts robežsardzes 

izsniegta speciālā caurlaide.  

Ņemot vērā to, ka pēc dažiem Covid pandēmijas gadiem, kad bija aizliegti 

ceļojumi ārpus Latvijas robežām, šogad šāda iespēja atkal pastāvēja – robežas ceļošanai 

tika atvērtas un to viennozīmīgi izmantoja daudzi potenciālie Latgales reģiona 

apmeklētāji, kuri par savu ceļojuma galamērķi izvēlējās kādu citu valsti, nevis Latvijas 

reģionus.  

Apkopojot Krāslavas novada tūrisma objektu apmeklētāju statistiku, var secināt, 

ka Krāslavas novadā 2022. gadā viesojās aptuveni par 2% mazāk tūristu nekā 2021. gadā.  

 

8.tabula 

Tūrisma objektu apmeklētāju statistika 

Pakalpojuma sniedzējs 

Aptaujāto objektu skaits norādīts par 

2022. gadu 

2020. g. 2021. g. 2022. g.  2022. gads 

salīdzinājumā ar 

2021. gadu (%) 

Tūristu mītnes (86) 21488 26230 25872 -1,36 

Amatnieku darbnīcas (7) 3455 3005 4982 +65,79 

Muzeji, piemiņas un novadpētniecības 

istabas, privātkolekcijas (13) 

14406 11909 19634 +64,87 

Aktīvās atpūtas objekti (5) 5536 6559 4359 -33,54 

Dabas objekti (3 dabas takas, kur 

uzstādīti elektroniskie skaitītāji) 

10590 12588 9875 -21,55 

Citi apskates objekti, interesantas 

saimniecības (8)  

5552 5826 3008 -48,37 

Tūrisma informācija (Krāslavas 

novada TIC un Dagdas novada TIP) 

11346 10933 8072 -26,17 

KOPĀ 72373 77050 75802 -1,62 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

22 

 

Jāatzīmē, ka šobrīd Krāslavas novads ir ne tikai ezeriem bagātākais novads Latvijā 

(ap 330 ezeru), bet arī viens no naktsmītnēm bagātākajiem novadiem Latvijā. Krāslavas 

novada Tūrisma informācijas centram (TIC) ir zināmas 92 izmitināšanas iestādes, kas 

darbojas novada teritorijā. No tām visu sezonu (no janvāra līdz decembrim) tūristus 

uzņem 46 naktsmītnes (gultasvietu skaits – 858), bet tikai aktīvajā tūrisma sezonā (no 

maija līdz oktobrim) strādā 47 naktsmītnes. Kopējais gultasvietu skaits aktīvajā tūrisma 

sezonā ir 1543 jeb tik daudz tūristu vienlaikus vasarā var izmitināt Krāslavas novadā. Ir 

zināmas dažas naktsmītnes, kas vasarā piedāvā lielāku gultas vietu skaitu, bet ziemā 

uzņem mazāk cilvēku.  

Dažās tūrisma mītnēs lielāko tūrisma sezonas laiku nodzīvoja patvēruma meklētāji 

no Ukrainas. Dažas mītnes regulāri uzņēma strādniekus, kuri atradās komandējumā, 

veicot ar infrastruktūras uzlabošanu saistītus un citus darbus.  

Kategorijā “Aktīvās atpūtas objekti” aptaujāti 5 uzņēmumi, no tiem trīs uzņēmumi 

sniedz laivu, kajaku un cita ūdens inventāra nomu, viens piedāvā zirgu izjādes un 

pārgājienus, kā arī sporta atrakciju parks “Starp debesīm un zemi”, kuram ir ļoti plašs 

aktīvās atpūtas piedāvājums. Šo uzņēmumu pakalpojumus izmantoja 4359 cilvēki, kas, 

savukārt, ir par 33,54 % mazāk nekā 2021. gadā.  

Samazinājums ir vērojams arī kategorijā “Dabas objekti”. Šajā kategorijā 

statistikas dati ir apkopoti tikai par tām dabas takām, kur ir uzstādīti elektroniskie 

apmeklētāju skaitītāji. Šādas takas Krāslavas novadā ir Adamovas dabas taka, Jaundomes 

dabas taka un Andrupenes purva taka. Saskaņā ar skaitītāju datiem šīs dabas takas 

apmeklēja 9875 cilvēku, kas ir par 21,55% mazāk nekā 2021. gadā.  

Liels apmeklētāju pieaugums ir kategorijā “Amatnieku darbnīcas”. Aptaujājot 6 

objektus, var secināt, ka tos apmeklēja aptuveni 5000 cilvēku, kas ir par 65,79% vairāk 

nekā 2021. gadā. Liels pienesums šīs kategorijas statistikā ir Krāslavas Amatniecības 

centram, kuru apmeklēja vairāk nekā 4000 cilvēku.  

Liels apmeklētāju pieaugums ir arī kategorijā “Muzeji, piemiņas un 

novadpētniecības istabas, privātkolekcijas”. Kopējais apmeklētāju skaits šīs kategorijas 

aptaujātajos 13 objektos ir gandrīz 20000 cilvēku, kas ir par 66,87% vairāk nekā pērn. 

Vislielākais apmeklētāju pieaugums vērojams Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā. 

Savukārt Laimes muzeju Indrā apmeklēja 2851 cilvēks, kas ir par 27,3 % mazāk nekā 

2021. gadā.    

Krāslavas novada tūrisma objektus 2022. gadā galvenokārt apmeklēja vietējie 

tūristi no citām Latvijas pilsētām. No kopējā ceļotāju skaita, līdzīgi kā 2021. gadā, tikai 

aptuveni 2,5% bija ārvalstu ceļotāji (aptuveni 2980 cilvēku). Saskaitot kopā izmitināšanas 

iestāžu un citu tūrisma pakalpojumu sniedzēju statistikas datus (bez TIC datiem), var 

secināt, ka TOP 5 valstis, no kurām ceļotāji devušies uz Krāslavas novadu, šosezon ir: 

Lietuva (1023), Polija (432), Vācija (217), Krievija (138), Igaunija (85).  

 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

23 

 

 

Andrupenes lauku sēta 

 

2.2.4. Pašvaldības projekti 

2022.gadā tika noslēgti vairāki iepriekšējos gados uzsāktie infrastruktūras projekti, 

kā arī tika noslēgtas jaunas vienošanās par Eiropas Savienības struktūrfondu un citu 

finansējuma avotu līdzfinansēto projektu īstenošanu.  

Krāslavas novada projektu sagatavošana un īstenošana tiek veikta saskaņā ar 

Krāslavas novada Attīstības programmu 2022.-2028. gadam un tās Investīciju plānu 2022. 

– 2024.gadam. 

Projektu ideju īstenošanai piesaistīts Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas 

Sociālā fonda, Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai, Atveseļošanas un 

noturības mehānisma, pārrobežu programmu finansējums, valsts mērķdotāciju un 

pašvaldības budžeta finansējums.  

Tiek turpināta būvprojektu izstrāde jaunām aktivitātēm un jaunu projektu 

pieteikumu sagatavošana ceļu infrastruktūras pārbūvei, kultūras mantojuma objektu un 

citu publiskās ārtelpas objektu attīstībai, pašvaldības ēku energoefektivitātes uzlabošanai. 

 2022.gadā nozīmīgākie realizētie projekti bija saistīti ar uzņēmējdarbības 

veicināšanu un ceļu infrastruktūras uzlabošanu: 

 - ERAF projektā “Ceļu un citas nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana 

darbavietu radīšanai un privāto investīciju piesaistei Krāslavas novadā” veikta ceļa posma 

“Indra-Paternieki-Koškovci” pārbūve; 

 - ERAF projektā “Dienvidlatgales pašvaldību degradēto teritoriju revitalizācija 

uzņēmējdarbības attīstībai” veikta Indras ielas ražošanas teritorijas Krāslavā grantēto ielu 

posmu asfaltēšana; 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

24 

 

 - uzsākti Rīgas ielas posma pārbūves darbi, t.sk., paredzot apgaismotu gājēju 

ietves izbūvi līdz N.Rancāna ielai un plašu stāvlaukumu pie Krāslavas poliklīnikas; 

  - izbūvēta jauna rūpnieciskās ražošanas ēka Indras ielā Krāslavā; 

 - realizēts Dagdas pilsētas ielu virsmas apstrādes projekts (projekts uzsākts 

2021.gadā), kura ietvaros atjaunots ielu segums 10 Dagdas pilsētas ielām ; 

 - uzsākta ERAF projekta ”Nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana darbavietu 

radīšanai un privāto investīciju piesaistei Krāslavas novada Kalniešu pagastā" realizācija. 

 2022.gadā Robežnieku pagastā iesākti attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijas darbi.  

 2022.gadā turpinājās ERAF projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Krāslavas novadā” pasākumi jaunu sociālo 

pakalpojumu attīstībai Krāslavā. 

 Ēkas energoefektivitātes uzlabošanai veikti Krāslavas novada Sociālā dienesta 

ēkas jumta pārbūves darbi. 

 2022.gadā veikti izglītības iestāžu remontdarbi (Krāslavas ģimnāzija Pils ielā 5, 

Krāslavas mūzikas un mākslas skola Raiņa ielā 25), pabeigtas ERAF projekta “Krāslavas 

novada vispārējo izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” aktivitātes. 

 2022.gadā realizēti vairāki mazāki vides un kultūras, izglītības, sociālās jomas 

projekti (pasākumi): 

- Vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Krāslavas 

novadā turpinājās divu projektu aktivitātes dažādām mērķgrupām (nometnes, 

fizisko aktivitāšu pasākumu cikli, veselības dienas un citi izglītojoši pasākumi); 

- Projekts ”Proti un dari!” turpināja piedāvāt jauniešiem apgūt jaunu pieredzi, 

iespējas iesaistīties nodarbinātībā vai izglītības pilnveidošanā; 

- Pilotprojekta ietvaros uzsākta Dagdas, Andrupenes un Andzeļu kapsētu 

digitalizēšana; 

- Sadarbībā ar biedrību ”Krāslavas māmiņu klubs” izveidots rotaļu laukums pie 

Persteņa ezera, sadarbībā ar biedrību “Volejbola klubs” – turpināta Zirga ezera 

pludmales labiekārtošana, uzsākts projekts par 4 peldvietu infrastruktūras 

atjaunošanu lauku teritorijā; 

- Muzejā ”Andrupenes lauku sēta” atjaunots dūmu pirts lubiņu jumts, kā arī iepirkta 

meistara darināta skalu plēšanas ierīce skalu grozu darbnīcai; 

- Zivju resursu papildināšanai sešos novada ezeros ielaisti zandarta mazuļi, zivju 

resursu aizsardzības pasākumiem novadā ir iegādāta eholote; 

- Izstrādāta Krāslavas skatu laukuma attīstības koncepcija; 

- Uzsākta teritorijas plānojuma izstrāde jaunajai Krāslavas novada teritorijai; 

- 2022. gadā īstenoti 33 pašvaldības projektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi” 

projekti visā Krāslavas novada teritorijā; 

- 2022. gadā īstenots viens pašvaldības jauniešu biznesa ideju projekts; 

- Īstenoti 15 jauniešu iniciatīvu projekti; 

- Uzsākta projekta „Darbīgās kopienas Latgalē” īstenošana. 

 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

25 

 

9.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības investīciju projekti 2022.gadā 

(investīciju komponente 2022.gadā virs 10 000 EUR) 
N

r.
p
.k

. 

P
ro

je
k
ta

 

n
o
sa

u
k
u
m

s 

F
in

an
sē

ju
m

a 

av
o
ts

 

P
ro

je
k
ta

 

iz
m

ak
sa

s 

2
0
2
2
.g

a
d
ā
, 

E
U

R
 

Īs
te

n
o
ša

n
as

 

st
at

u
ss

 u
z 

2
0
2
2
.g

ad
a 

d
ec

em
b
ri

 

N
r.

 

In
v
es

tī
ci

ju
 

p
lā

n
ā 

1. ERAF 5.6.2. 

Dienvidlatgales 

pašvaldību degradēto 

teritoriju revitalizācija 

uzņēmējdarbības attīstībai 

(Indras ielas ražošanas 

zonas Krāslavā I kārta), 

projekta partneris 

Augšdaugavas novada 

pašvaldība 

ERAF, 

pašvaldības 

finansējums 

129962 Īstenošana 

turpinās 

11.1. 

2. Jāņupītes tilta un Pils ielas 

pārbūve Krāslavā  

Pašvaldības 

finansējums 

118580 Īstenošana 

turpinās 

3.1. 

3. ERAF 5.6.2. Ceļu un citas 

nepieciešamās 

infrastruktūras 

nodrošināšana darbavietu 

radīšanai un privāto 

investīciju piesaistei 

Krāslavas novadā 

(Krāslavas novada Indras 

pagasta ceļa “Indra- 

Pātarnieki- Koškovci” 

posma pārbūve) 

ERAF, 

aizņēmums, 

pašvaldības 

finansējums 

1616449 Īstenošana 

pabeigta  

11.2. 

4. Dagdas pilsētas ielu 

virsmu apstrāde  

Aizņēmums 361914 Īstenošana 

pabeigta  

3.6. 

5. Būvprojektu izstrāde 

Daugavpils un Brīvības 

ielas rekonstrukcijai 

Dagdā                               

Pašvaldības 

finansējums 

50699 Īstenošana 

pabeigta 

3.3., 3.11. 

6. TEP izstrāde 

siltumapgādes sistēmu 

apvienošanai Dagdas 

pilsētā  

Pašvaldības 

finansējums 

10545 Īstenošana 

pabeigta 

7.2. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

26 

 

7. Attīrīšanas iekārtu 

rekonstrukcija 

Robežniekos  

Pašvaldības 

finansējums 

73667 Īstenošana 

turpinās 

7.4. 

8. ESF 9.2.4. Pasākumi 

vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei 

(Krāslavas novada 

pašvaldības projekts) 

ESF 67403 Īstenošana 

turpinās 

9.3 

9. ESF 9.2.4. Pasākumi 

vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei 

(Dagdas pilsētas un 

pagastu apvienības 

projekts) 

ESF 28248 

 

Īstenošana 

turpinās 

9.4. 

10. Rotaļu un atpūtas laukumu 

labiekārtošana 

Pašvaldības 

finansējums 

24137 Īstenošana 

pabeigta 

5.6. 

11. ERAF 8.1.2. Krāslavas 

novada vispārējo izglītības 

iestāžu mācību vides 

uzlabošana  

Aizņēmums, 

ERAF, 

pašvaldības 

finansējums 

125512 Īstenošana 

pabeigta 

1.1. 

12. ERAF 4.2.2. Saules 

kolektoru sistēmas 

uzstādīšana Krāslavas 

peldbaseina 

energoefektivitātes 

uzlabošanai  

ERAF, 

pašvaldības 

finansējums 

13249 Īstenošana 

turpinās 

5.5. 

13. Izglītības iestāžu 

remontdarbi (Krāslavas 

ģimnāzija Pils ielā 5, 

Krāslavas mūzikas un 

mākslas skola Raiņa ielā 

25) 

Aizņēmums, 

pašvaldības 

finansējums 

383204 Īstenošana 

pabeigta 

1.2., 1.9. 

14. Maģistrālā ūdensvada un 

pievadu būvniecība 

Asūnes ielas posmā, 

Dagdā 

Pašvaldības 

finansējums 

52343 Īstenošana 

pabeigta 

7.4. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

27 

 

15. LV-LT-BY Sociālās 

iekļautības veicināšana, 

organizējot kopējus 

pasākumus un uzlabojot 

sociālos pakalpojumus 

Krāslavas un Polockas 

pašvaldībās 

Ārvalstu 

finanšu 

palīdzība, 

pašvaldības 

līdz-

finansējums 

79028 Īstenošana 

pabeigta 

9.2. 

16. ERAF 9.3.1. Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai 

Krāslavas novadā  

ERAF, 

aizņēmums,

pašvaldības 

finansējums 

602208 Īstenošana 

turpinās 

9.1. 

17. LATLIT Sociālo 

pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošana un dažādības 

attīstība Lietuvas un 

Latvijas bērniem ar 

speciālajām vajadzībām 

(LLI-436) 

Ārvalstu 

finanšu 

palīdzība, 

pašvaldības 

finansējums 

38451 Īstenošana 

pabeigta 

9.7. 

18. Rīgas ielas posma 

rekonstrukcija pārbūve 

Krāslavā 

Valsts 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

743033 Īstenošana 

turpinās 

3.2. 

19. Krāslavas novada sociālā 

dienesta jumta pārbūve 

Valsts 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

168228 Īstenošana 

pabeigta  

9.6. 

20. Angāra izbūve Indras ielas 

ražošanas zonā 

Aizņēmums, 

pašvaldības 

finansējums 

980074 Īstenošana 

turpinās 

11.1. 

21. ERAF 5.6.2.0 

Nepieciešamās 

infrastruktūras 

nodrošināšana darbavietu 

radīšanai un privāto 

investīcijupiesaistei 

Krāslavas novada 

Kalniešu pagastā 

ERAF 55876 Īstenošana 

turpinās 

11.3. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

28 

 

 

Rīgas ielas pārbūve 

 

 

 

 

Top jaunais rotaļu laukums pie Persteņa ezera 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

29 

 

 

3. KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI 

 

 Krāslavas novada pašvaldība savu saimniecisko un finansiālo darbību 2022.gadā 

veica saskaņā ar likuma “Par pašvaldību budžetiem”, nosakot budžetu pamatojoties uz 

likumā “Par pašvaldībām” noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi 

laika periodā no 2022.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim. Krāslavas novada pašvaldības 

dome gan apstiprinot, gan izpildot 2022.gada budžetu ievēroja likuma “Par budžetu un 

finanšu vadību” prasības, nodrošināt vispārējo ekonomisko līdzsvaru novadā, sabalansēt 

pašvaldības ieņēmumus ar izdevumiem, īstenot investīciju projektus, pildīt savas saistības 

un garantijas.  

 2022.gadā Krāslavas novada pašvaldības budžets un budžeta grozījumi 

apstiprināti: 

- 2022.gada 27.janvāra Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.1, 

28.§) ar saistošajiem noteikumiem Nr.2022/1 “Krāslavas novada pašvaldības 

budžets 2022.gadam”; 

- 2022.gada 30.jūnijā Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr. 

10,32.§), ar saistošajiem noteikumiem Nr.2022/17 “Grozījumi Krāslavas novada 

pašvaldības saistošos noteikumos Nr. 2022/1 “Krāslavas novada pašvaldības 

budžets 2022.gadam”; 

- 2022.gada 29.septembrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr. 

15,36.§), “Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 

2022/1 “Krāslavas novada pašvaldības budžets 2022.gadam””; 

- 2022.gada 29.decembrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr. 

20, 5.§), “Par grozījumiem Krāslavas novada pašvaldības saistošajos noteikumos 

Nr. 2022/1 “Krāslavas novada pašvaldības budžets 2022.gadam””. 

 2022. gada galvenie notikumi, kas būtiski ietekmēja Krāslavas novada pašvaldības 

darbību un budžeta izpildi: 

 Sakarā ar 2022.gada 24.februārī Krievijas Federācijas izraisīto bruņotu konfliktu 

Ukrainas teritorijā, 2022.gada 5.martā Latvijā stājās spēkā Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta likums, kas paredz pašvaldības noteiktos pienākumus, nodrošinot pakalpojuma 

sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas 2022.gadā prasīja ievērojamu pašvaldības 

iesaisti minēto pienākumu veikšanai; 

 2022. gada sākumā strauji palielinājās energoresursu cenas, pieaugusī 

nepieciešamība pēc energoresursiem, problēmas ar to ieguvi un cenu kāpums radīja 

energokrīzi, kā rezultātā 2022.gadā palielinājās izdevumi energoresursu cenu pieauguma 

segšanai (elektroenerģija, degviela, kurināmais, pakalpojumu izmaksas).  

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

30 

 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

10.tabula 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Kods Ieņēmumu nosaukums 
2020.g. 

izpilde* 

2021.g. 

izpilde 

2022.g. 

plāns 

2022.g. 

izpilde 

  Kopā nodokļu ieņēmumi 8825626 8777061 10004610 10122443 

1.1.0.0. 
Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
7625913 7581882 8675384 8768718 

4.1.0.0. 
Nekustamā īpašuma 

nodoklis  
1152408 1153495 1278411 1302031 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 6045 1484 6015 6505 

5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 41260 40200 44800 45189 

  
Kopā nenodokļu 

ieņēmumi 
491942 516940 780444 819511 

8.3.0.0. Ieņēmumi no dividendēm 59456 15678 138381 138382 

8.6.0.0. 

Pašvaldības budžeta 

procentu ieņēmumi par 

kontu atlikumiem 

678 841 

 

200 329 

9.4.0.0. Valsts nodevas 13681 16054 15605 15331 

9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 2855 2288 3215 3047 

10.1.4.0. Sodi un sankcijas 5421 4230 3850 3993 

12.0.0.0. 
Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 
79047 31617 68710 58192 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no pašvaldības 

īpašuma iznomāšanas, 

pārdošanas un no 

nodokļu pamatparāda 

kapitalizācijas 

330804 446232 

 

 

550483 600237 

  

Kopā maksas 

pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1965753 1762846 

 

2060256 2192485 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi 

1528822 1596602 

 

1954863 

 

2069414 

21.4.0.0. 
Pārējie un citi pašu 

ieņēmumi 
436931 166244 105393 123071 

 
Ārvalstu finanšu 

palīdzība 

21126 

 
916309 111000 86097 

21.1.5.0. 

Ieņēmumi Eiropas 

strukturālo un investīciju 

fondu projektu un 

pasākumu īstenošanai 

21126 916309 111000 86097 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

31 

 

  Kopā transferti 24994251 18520478 22867983 22734181 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 

finansēto atvasināto 

publisku personu un 

budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

16501 11563 

 

 

28800 39358 

18.6.2.0. 
Pašvaldību saņemtie 

valsts budžeta transferti 
6850381 8207250 9821159 10017244 

18.6.3.0. 

Pašvaldību no valsts 

budžeta iestādēm 

saņemtie transferti 

Eiropas Savienības 

politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības 

līdzfinansētiem 

projektiem (pasākumiem) 

8079513 1453252 

 

 

 

 

2944859 2634885 

18.6.4.0. 

Pašvaldību budžetā 

saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda  

8934684 8357851 9844600 9910528 

19.0.0.0. 
Pašvaldību budžetu 

transferti 
1113172 490562 228565 132166 

  Kopā ieņēmumi 36298698 30493634 35824293 35954717 

 *- tabulā sniegtas ziņas par Krāslavas novada un Dagdas novada faktiskiem 

ieņēmumiem 2020.g. , jo nav iespējams iegūt ticamas ziņas no publiskiem avotiem par 

Aglonas novada Šķeltovas, Grāveru, Kastuļinas pagastu ieņēmumiem. 

Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns ar grozījumiem 

2022.gadā – 35 824 293 euro, izpilde – 35 954 717 euro,  kas ir 100,4 % no plānotā.  

Proporcionāli lielāko ieņēmumu daļu sastāda: 

- ieņēmumi no transfertiem 22 734 181 euro, kur pašvaldības saņemtie valsts 

budžeta transferti – 10 017 244 euro jeb 27,86 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem,  

pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 9 910 

528 euro jeb 27,56 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem  un pašvaldības no valsts 

budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas Svienības politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības finansētajiem projektiem 2 634 885 euro jeb 7,33 % no 

kopējiem budžeta ieņēmumiem  un 

-iedzīvotāju ienākuma nodokļa 8 768 718 euro jeb 24,39 % no kopējiem budžeta 

ieņēmumiem. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

32 

 

          7.attēls. Pamatbudžeta ieņēmumi 2022.gadā un 2021.gadā (euro) 

Lielākās ieņēmumu izmaiņas 2022.gadā, salīdzinot ar 2021.gadu ir:  

- pašvaldības saņemto valsts budžeta transfertu palielinājums par 1 809 994 euro 

jeb 22,1 %, attiecībā pret 2021.gadu (2021.gadā – 8 207 250 euro, 2022.gadā – 10017244 

euro); 

- pašvaldības budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

palielinājums par 1 552 677 euro, jeb 18,6 % attiecībā pret 2021.gadu (2021.gadā saņemti 

8 357 851 euro, 2022.gadā saņemti 9 910 528 euro); 

- pašvaldības no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem – 

palielinājums par  1 181 633 euro, jeb 81,3 % attiecībā pret 2021.gadu (2021.gadā 

saņemti 1 453 252 euro, 2022.gadā saņemti 2 634 885 euro); 

- iedzīvotāju ienākuma nodokļa  palielinājums par 1 186 836 euro, jeb 15,7 % 

attiecībā pret 2021.gadu (2021.gadā saņemti 7 581 882 euro, 2022.gadā saņemti 

8 768 718 euro); 

- ieņēmumu no ārvalstu finanšu palīdzības samazinājums par 830 212 euro, jeb 

9,6 reizes, salīdzinot 2022.gadu un 2021.gadu (2021.gadā saņemti 916 309 euro, 

2022.gadā saņemti 86 097 euro). 

 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi 

11.tabula 

Pamatbudžeta izdevumi 

Kods 
Izdevumu nosaukums (pēc 

funkcionālājām kategorijām) 

2020.g. 

*izpilde 

2021.g. 

izpilde 

2022.g. 

plāns 

2022.g. 

izpilde 

01.000 Izpildinstitūcija 2978554 3560539 3884038 3479526 

03.000 
Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
332092 

351564 
405959 

365106 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

33 

 

04.000 Ekonomiskā darbība 8782042 3033155 5888906 5448724 

05.000 Vides aizsardzība 521733 526998 721080 594412 

06.000 
Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 
5062418 

3319256 
3449114 

 

3003691 

07.000 Veselība 1171710 679651 819888 767618 

08.000 Atpūta, kultūra, reliģija 2604888 2314132 2602675 2279287 

09.000 Izglītība kopā 11758566 13589370 13235655 12567066 

10.000 Sociālā aizsardzība kopā 2616198 3666345 6843261 6055997 

  Kopā izdevumi 35828201 31041010 37850576 34561427 

 

Kods 

Izdevumu nosaukums (pēc 

ekonomiskajām 

kategorijām) 

2020.g. 

*izpilde 

2021.g. 

izpilde 

2022.g. 

plāns 

2022.g. 

izpilde 

1100 Atalgojums 12198887 13135170 14357083 13802709 

1200 
Darba devēja VSAOI, 

pabalsti un kompensācijas 
3273059 

3496125 
3954364 

3783322 

2100 

Darba un dienesta 

komandējumi, darba 

braucieni 

25460 

15063 

53914 

 

35306 

2200 Pakalpojumi 4653919 3971490 5550918 4762838 

2300 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs 

2126484 

2324779 

3294951 

 

2939523 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 13221 15156 15614 14067 

2500 
Nodokļu, nodevu un 

sankciju maksājumi 
64663 

61046 
169016 

135254 

3200 

Subsīdijas un dotācijas 

komersantiem, biedrībām un 

nodibinājumiem 

80397 

83871 

91778 

 

68139 

4000 Procentu izdevumi 728 3551 15861 15828 

6200 
Pensijas un sociālie pabalsti 

naudā 
908273 

1330950 
2395920 

2076778 

 

6300 Sociālie pabalsti natūrā 41744 33303 150000 122229 

6400 

Pārējie maksājumi 

iedzīvotājiem natūrā un 

kompensācijas  

96306 

108579 

225349 

 

208822 

6500 

 

Kompensācijas, kuras 

izmaksā personām, 

pamatojoties uz Latvijas 

tiesu, Eiropas Savienības 

Tiesas, Eiropas 

Cilvēktiesību tiesu 

 

 

50000 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

34 

 

nolēmumiem 

7200 

Pašvaldību transferti un 

uzturēšanas izdevumu 

transferti 

2116628 

740220 

600217 

 

525585 

5100 Nemateriālie ieguldījumi 19149 51544 21299 17349 

5200 
Pamatlīdzekļi, ieguldījuma 

īpašumi un bioloģiskie aktīvi 
10209283 

5669366 
6904292 

6053678 

9200 Kapitālo izdevumu transferti  797   

  Kopā izdevumi 35828201 31041010 37850576 34561427 

  Finansējums 470497 -547376 -2026283 1393290 

  
Budžeta līdzekļu atlikums 

gada sākumā   
3905493 

4861439 
4083299 

4083299 

  Saņemti aizdevumi  2893824 2513234 2451769 2314956 

  Atmaksāti aizdevumi 2344996 2751284 1353089 1353089 

  Pamatkapitāla palielināšana      

  
Ieguldījums SIA “Krāslavas 

nami” pamatkapitālā 
 50000 

 
 

 

  
Ieguldījums SIA “Krāslavas 

slimnīca” pamatkapitālā 
17600 

 
 

 

  Nodrošinājuma nauda 4221 7286  3191 

  
Budžeta līdzekļu atlikums 

gada beigās  
4861439 

4083299 
3155696 

6441647 

 

*- tabulā sniegtas ziņas par Krāslavas novada un Dagdas novada faktiskiem 

izdevumiem 2020.g., jo nav iespējams iegūt ticamas ziņas no publiskiem avotiem par 

Aglonas novada Šķeltovas, Grāveru, Kastuļinas pagastu izdevumiem. 

Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns ar grozījumiem 

2022.gadā – 37 850 576 euro, izpilde – 34 561 427 euro, kas ir 92,5 % no plānotā, t.sk.: 

- izdevumi vispārējiem valdības dienestiem – plānots 3 884 038 euro, izpilde 3 479 526 

euro (10,07 % no kopējiem izdevumiem),  

- sabiedriskajai kārtībai un drošībai – plānots 405 959 euro, izpilde  365 106 euro (1,06 

% no kopējiem izdevumiem), 

- ekonomiskajai darbībai – plānots 5 888 906 euro, izpilde  5 448 724 euro (15,77 % no 

kopējiem izdevumiem),  

- vides aizsardzībai – plānots 721 080 euro, izpilde  594 412 euro (1,72 % no kopējiem 

izdevumiem),  

- pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – plānots 3 449 114 euro, izpilde  

3 003 691 euro (8,69 % no kopējiem izdevumiem), 

- veselība – plānots 819 888 euro, izpilde  767 618 euro (2,22 % no kopējiem 

izdevumiem),   

- atpūtai, kultūrai, reliģijai – plānots 2 602 675 euro, izpilde  2 279 287 euro (6,59 % no 

kopējiem izdevumiem),  



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

35 

 

- izglītībai – plānots 13 235 655 euro, izpilde  12 567 066 euro (36,36 % no kopējiem 

izdevumiem), 

- sociālajai aizsardzībai – plānots  6 843 261 euro, izpilde  6 055 997 euro (17,52 % no 

kopējiem izdevumiem). 

 Krāslavas novada pašvaldība 2022.gadā visvairāk līdzekļu ieguldīja izglītības 

jomā (iestāžu uzturēšana, izglītības iestāžu remontdarbi (Krāslavas ģimnāzija Pils ielā 5, 

Krāslavas mūzikas un mākslas skola Raiņa ielā 25), ERAF projekta “Krāslavas novada 

vispārējo izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” realizācija), sociālajā jomā 

(Krāslavas novada sociālā jomas iestāžu uzturēšana un pabalstu izmaksa, t.skaitā 

Ukrainas civiliedzīvotājiem, ERAF projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Krāslavas novadā” realizācija, Krāslavas novada 

Sociālā dienesta ēkas jumta pārbūves darbi) 

  

 

8.attēls. Pamatbužeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2022.gadā un 

2021.gadā (euro) 

3.3. Pašvaldības atbalsts biedrībām (nodibinājumiem) 

Krāslavas novada pašvaldība atbalsta Krāslavas novada biedrību un nodibinājumu 

darbību, veicinot ilgtspējīgu sadarbību dažādu atpūtas, kultūras, sporta un sociālā atbalsta 

aktivitāšu īstenošanai novadā, dalību pasākumos, kas notiek ārpus novada pašvaldības 

robežām, līdzfinansē biedrību dalību projektos. 

 

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

36 

 

 

12.tabula 

Finansējums biedrībām (nodibinājumiem) un reliģiskajām organizācijām  

 

Nr. 
Finansējuma 

saņēmējs 

Krāslavas novada 

pašvaldības lēmums 

(dat., Nr.) 

Piešķirtā 

finansējuma 

summa 

(EUR) 

Piešķirtā 

finansējuma 

mērķis 

1.  
Biedrība “Pīlādzītis 

klubs” 

27.01.2022., 

Nr.1, 16.§,16.6.p. 
900 

Biedrības 

aktivitāšu 

rīkošanai 

2.  
Krāslavas Volejbola 

klubs 

25.11.2021., 

Nr.11, 30.§,30.2.p. 
1200 

Sporta inventāra 

iegādei un 

dalībai 

sacensībās 

3.  
Fonds “Sibīrijas 

bērni” 

23.12.2021., 

Nr.13, 25.§,25.8.p. 
200 

Filmas 

veidošanai un 

grāmatas 

izdošanai 

4.  
Biedrība 

“Saulessvece” 

23.12.2021., 

Nr.13, 25.§,25.4.p. 
700 

Rehabilitācijas 

pasākumu 

īstenošanai 

5.  

Latvijas Politiski 

represēto apvienības 

Krāslavas nodaļa 

28.04.2022., 

Nr.7.§,7.4.p. 
222,50 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

6.  Biedrība “Sportists” 
23.12.2021., 

Nr.13, 25.§,25.9.p. 
2000 

Biedrības 

aktivitāšu 

rīkošanai 

7.  Biedrība “Attīstībai” 
23.12.2021., 

Nr.13,25.§,25.7.p. 
700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

8.  
Krāslavas novada 

pensionāru biedrība 

27.01.2022., 

Nr.1,16.§,16.10.p. 
700 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

9.  Biedrība “Stariņš” 
23.12.2021., 

Nr.13,25.§,25.3.p. 
700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

10.  

Krāslavas novada 

invalīdu sporta un 

rehabilitācijas klubs 

“Krāslava” 

23.12.2021., 

Nr.13,25.§.25.1.p. 
700 

Dalībai 

sacensībās un 

biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

11.  
LSK Krāslavas, 

Dagdas, Aglonas 

komiteja 

23.12.2021., 

Nr.13,25.§,25.2.p. 
1400 

Sadarbības 

projektu un 

radošo 

pasākumu 

organizēšanai 

12.  
Biedrība “Krāslavas 

māmiņu klubs” 

27.01.2022., 

Nr.1,16.§,16.1.p. 
700 

Biedrības 

aktivitāšu 

rīkošanai 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

37 

 

13.  
Biedrība “Krāslavas 

māmiņu klubs” 

17.03.2022., 

Nr.4, 3.§,3.1.p. 
4371,09 

Līdzfinansējums 

projektā “Rotaļu 

laukuma izveide 

pie Persteņa 

ezera” 

14.  
Biedrība “Krāslavas 

māmiņu klubs” 

17.03.2022., 

Nr.4, 3.§,3.3.p. 
907,65 

Līdzfinansējums 

projektā 

“Koprades 

telpas izveide 

Krāslavā” 

15.  
Biedrība “Skola ar 

nākotni” 

17.03.2022., 

Nr.4, 3.§, 3.5.p. 
1000 

Līdzfinansējums 

projektā “Brīvā 

laika 

pavadīšanas 

iespēju 

dažādošana 

Indras pagastā” 

16.  Biedrība “Adamova” 
17.03.2022., 

Nr.4, 3.§, 3.7.p. 
3128,82 

Līdzfinansējums 

projektā “Dabas 

tūrisma 

infrastruktūras 

izziņa un 

atpūtas iespēju 

dažādošana un 

pilnveidošana 

Daugavas lokos 

pie Adamovas 

kraujas” 

17.  
Biedrība “Futbola 

klubs Krāslava”” 

17.03.2022., 

Nr.4, 3.§,3.4.p. 
3128,90 

Līdzfinansējums 

projektā “Tenta 

angāra iegāde 

sporta laukuma 

infrastruktūras 

papildināšanai” 

18.  
Biedrība “Krāslavas 

auto-moto sporta 

klubs” 

25.11.2021., 

Nr.11, 30.§,30.1.p. 
800 

Autotrases 

uzturēšanai 

19.  
Biedrība “Futbola 

klubs “Krāslava”” 

27.01.2022., 

Nr.1,16.§,16.3.p. 
9240 

Treniņnometnes 

organizēšanai, 

piedalīšanās 

čempionātos un 

turnīros, 

ekipējuma 

iegādei, 

biedrības 

darbības 

organizēšanai 

20.  
Basketbola klubs 

“Krāslava” 

27.01.2022., 

Nr.1,16.§,16.9.2.p. 
8000 

Komandas 

dalībai 

Reģionālajā 

basketbola līgā 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

38 

 

21.  
Basketbola klubs 

“Krāslava” 

27.01.2022., 

Nr.1,16.§,16.9.1.p. 
5400 

Sporta 

pasākumu 

organizēšanai 

22.  
Biedrība “Gimenes 

atbalsta centrs 

“Atvērtība”” 

24.03.2022., 

Nr.5, 10.§,10.20.p. 
700 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

23.  
Biedrība “Cilvēka 

attīstības centrs” 

27.01.2022., 

Nr.1,16.§,16.2.p. 
700 

Biedrības 

aktivitāšu 

rīkošanai 

24.  
Dagdas invalīdu 

brālība “NEMA” 

(SLO) 

27.01.2022., 

Nr.1, 16.§,16.5.p. 
6500 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

25.  
Dagdas baltkrievu 

biedrība “VERBICA” 

27.01.2022., 

Nr.1, 16.§,16.7.p. 
1600 

Pasākumu 

organizēšanai 

un biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

26.  
Dagdas 

novadpētniecības 

biedrība “PATRIA” 

27.01.2022., 

Nr.1, 16.§,16.8.p. 
700 

Muzeja 

ekspozīcijas 

papildināšanai 

un biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

27.  
Jauniešu biedrība 

“DAGNE” 

24.03.2022., 

Nr.5, 10.§,10.1.p. 
2100 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

28.  
Jauniešu biedrība 

“Dzirkstelītes” 

24.03.2022., 

Nr.5, 10.§,10.3.p. 
700 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

29.  
Dagdas vecticībnieku 

draudze 

23.12.2021., 

Nr.13, 25.§,25.5.p. 
335 

Ēkas apsardzes 

un 

apdrošināšanas 

izdevumu 

segšanai 

30.  

Dagdas Svētā 

Nikolaja 

brīnumdarītāja 

pareizticīgo draudze 

27.01.2022., 

Nr.1, 16.§,16.4.p. 
5000 

Dievnama 

fasādes 

siltināšanai 

31.  
Asūnes Svētā Krusta 

Pagodināšanas Romas 

katoļu draudze 

27.10.2022., 

Nr.17, 24.§ 
2800 

Baznīcas 

fasādes 

renovācijas 

būvdarbu 

sadārdzinājuma 

segšanai 

 

3.4. Līdzdalība pašvaldības saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības 

funkciju veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībās. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

39 

 

13.tabula 

Ieguldījumi kapitālsabiedrībās 

3.5. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem un galvojumiem 

Pašvaldības ir tiesīgas ņemt aizņēmumus un sniegt galvojumus tikai gadskārtējā 

valsts budžeta likumā paredzētajiem mērķiem.  

2022.gadā Krāslavas novada pašvaldība noslēdza 5 aizdevumu līgumus par kopējo 

summu EUR 2 139 397, 2 no noslēgtajiem līgumiem ir ES līdzfinansēto projektu 

īstenošanai: “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstucionalizācijas plānu īstenošanai 

Krāslavas novadā“, “Ceļu un citas nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana 

Nr. 

p/k 

Uzņēmuma vai 

sabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

numurs 

Kopējā 

sabiedrības 

kapitāla vērtība, 

EUR 

Īpašumā esošo 

kapitāla daļu 

īpatsvars kopējā 

sabiedrības daļu 

skaitā, % 

1. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

„Krāslavas nami” 

45903001693 7379264 

 

100 

2. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

„Krāslavas 

slimnīca” 

41503032140 1408852 

 

100 

3. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību “Dagdas 

komunālā 

saimniecība” 

45903000289 862037 

 

100 

4. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

“Atkritumu 

apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales 

starppašvaldību 

organizācija” 

41503029988 488480 

 

15,14 

5. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību “Dova” 

41503026233 2800 

 

5 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

40 

 

darbavietu radīšanai un privāto investīciju piesaistei Krāslavas novadā“ 

un 3 līgumi citu investīcijas projektu: “Dagdas pilsētas ielu virsmu apstrāde”, 

“Krāslavas tranzītielas -Rīgas ielas –posma pārbūve, I kārta, II etaps”, prioritārā 

investīciju projekta “Rūpnieciskās ražošanas ēkas ar inženiertīkliem būvniecība Indras 

ielas ražošanas zonā Krāslavā” īstenošanai. 

No 01.01.2021. līdz 30.06.2022. Krāslavas novada pašvaldība ir atmaksājusi 

aizdevumus EUR 1 353 089 apmērā saskaņā ar aizdevumu atmaksas grafikiem, veikta 

atsevišķu aizdevumu pirmstermiņa atmaksa.   

Krāslavas novada pašvaldības saistību īpatsvars budžetā uz 31.12.2022. sastādīja 

6,16 %, pašvaldībai nav aizdevumu atmaksas kavējumu vai īstermiņa aizdevumu budžeta 

un finanšu vadībai. Pašvaldībai ir pozitīva naudas plūsma, kas nozīmē, ka budžetā 

plānotie ieņēmumi un izdevumi pildās saskaņā ar apstiprināto plānu. 

Saskaņā ar Krāslavas novada domes lēmumu 2020.gada 18.decembrī noslēgts 

galvojuma līgums ar Valsts kasi par galvojumu SIA “Krāslavas nami” projektam 

“Siltumapgādes ražošanas avota Latgales ielā 14, Krāslavā, pārbūve, uzstādot jaunu 

biomasas katlu”, galvotās summas atlikums uz 31.12.2022 – EUR 1940976. Galvotās 

summas studiju kredītam (AS “Swedbank”) atlikums uz 31.12.2022. EUR 327,36. 

3.6. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Pašvaldības ekonomisko pamatu veido īpašums un manta, kas atrodas pašvaldības 

īpašumā vai lietošanā. Pašvaldība pārvalda, lieto savu īpašumu un rīkojas ar to likumā 

noteiktajā kārtībā. Pašvaldības īpašums izmantojams attiecīgās administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan nododot to publiskā lietošanā (ceļi, ielas, 

laukumi, parki), gan veidojot iestādes un uzņēmumus, kas nodrošina iedzīvotāju tiesības 

un sniedz tiem nepieciešamos pakalpojumus (pārvaldes iestādes, sociālās un veselības 

aprūpes iestādes, izglītības, kultūras un citas iestādes). 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ir noteikts bilances 

atlikušajās vērtībās divos iepriekšējos gados. 

14.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamais īpašums 

N.p.k.   

Nekustamais īpašums 

Uz 

31.12.2021. 

EUR  

Uz 

31.12.2022. 

EUR 

1. Dzīvojamās ēkas 15619 15306 

2. Nedzīvojamās ēkas 18276404 18192585 

3. Transporta būves 22382680 21941850 

4. Zeme zem ēkām un būvēm 2402643 2386004 

5. Kultivētā zeme 172257 231707 

6. Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 35258 35657 

7. Pārējā zeme 955090 987545 

8. Inženierbūves 11889453 10917142 

9. Pārējais nekustamais īpašums 56031 52491 

10. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 537110 395434 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

41 

 

11. Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme 45889 44714 

12. Turējumā nodotās valsts un pašvaldību ēkas 

un būves 

327585 387375 

13. Mežaudzes 66512 76888 

14. Pārējie bioloģiskie aktīvi 152142 173111 

15. Pazemes aktīvi 132259 155084 

16. Augļu dārzi 186 215 

17. Ieguldījuma īpašumi zeme 7632138 7877054 

18. Ieguldījuma īpašumi būves 2124642 2453168 

19. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 

zeme 

41823 40873 

20. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 

būves 

155159 145163 

 

 

4. KRĀSLAVAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

Krāslavas novada attīstība tiek plānota saskaņā ar nacionālajiem, reģionālajiem, 

Krāslavas novada un kaimiņu pašvaldību, kā arī citiem aktuālajiem attīstības 

dokumentiem. 

Pamatojoties uz izstrādātajiem dokumentiem, tiek plānveida piesaistītas 

investīcijas pašvaldības jomas jautājumu risināšanai. Attīstības plānošanā tiek iesaistīti 

arī iedzīvotāji. 

4.1. Teritorijas plānojums 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas 2021.gada 1.jūlijā līdz vienota 

Krāslavas novada teritorijas plānojuma apstiprināšanai (apstiprināšana plānota 2024.gadā) 

spēkā ir līdzšinējie teritorijas plānojumi: 

o Krāslavas pilsētā un 11 bijušā Krāslavas novada pagastiem - Krāslavas novada 

teritorijas plānojums 2013.-2024.gadam, kas ir apstiprināts kā saistošie noteikumi 

ar Krāslavas novada domes 28.02.2013. lēmumu (protokols Nr.2, 12.§) “Par 

Krāslavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam un saistošo noteikumu 

Nr.2013/2 „Krāslavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa” apstiprināšanu” (atrodams 

https://kraslava.lv/pasvaldiba/attistibas-dokumenti/teritorijas-planojums); 

o Dagdas pilsētā un 10 bijušā Dagdas novada pagastos - Dagdas novada Teritorijas 

plānojums 2013.-2024.gadam (ar 2017.gada grozījumiem), kas ir apstiprināts 

Dagdas novada pašvaldības 27.03.2013. sēdē ar lēmumu “Par Dagdas novada 

teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam un saistošo noteikumu “Par Dagdas 

novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem un Grafisko daļu” apstiprināšanu” (protokols Nr.5, 1.§) un 

izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.5 „Par Dagdas novada teritorijas 

https://kraslava.lv/pasvaldiba/attistibas-dokumenti/teritorijas-planojums


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

42 

 

plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem 

un Grafisko daļu” (atrodams http://www.dagda.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-

izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-

dokumenti.html);  

o Šķeltovas, Grāveru un Kastuļinas pagastos bijušajā Aglonas novadā - Aglonas 

novada Teritorijas plānojums 2013.-2025. gadam un saistošie noteikumi Nr.10 

“Aglonas novada Teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa”, atbilstoši 2013.gada 

28.augustā pieņemtajam Aglonas novada domes lēmumam “Par Aglonas novada 

Teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam apstiprināšanu un saistošo noteikumu 

izdošanu” (protokols Nr. 18, 17.§) (atrodams http://www.aglona.lv/novada-

dome/attistibas-planosanas dokumenti/teritorijas-planojums-2/). 

Ar šobrīd spēkā esošajiem Krāslavas novada, Dagdas novada un Aglonas novada 

teritorijas plānojumiem var iepazīties Krāslavas novada pašvaldības mājaslapā 

www.kraslava.lv sadaļās Pašvaldība - Attīstība un GeoLatvija.lv platformā. 

2022. gada 29. septembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

Nr. 1170 “Par Krāslavas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” (protokols 

Nr.15, 30§). 

Plānojuma izstrāde uzsākta ar mērķi izstrādāt vienotu plānošanas dokumentu 

Krāslavas novadam, kas būtu balstīts uz esošajiem teritorijas plānojumiem un jauno 

Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2037. gadam, ņemot vērā 

iesaistīto pušu intereses un nākotnes ieceres. 

 

4.2. Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības programma 

 

Veidojoties jaunam novadam, 2020. – 2021. gadā tika izstrādāti jauni attīstības 

dokumenti:  

o Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2037. gadam(turpmāk – 

Stratēģija) ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts 

Krāslavas novada ilgtermiņa attīstības redzējums – vīzija, stratēģiskie mērķi, 

prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva.  

o Krāslavas novada attīstības programma 2022.–2028. gadam (turpmāk – Attīstības 

programma, akceptēta, precizējot termiņu, 2022.-2028.gadam) ir Krāslavas 

novada pašvaldības izstrādāts teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā 

noteiktas vidēja termiņa prioritātes un rīcības, kuras pašvaldība apņēmusies īstenot 

novada ilgtspējīgas, integrētas un koordinētas attīstības nolūkos. Attīstības 

programma ir pakārtota Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 

2037. gadam, kas ir pašvaldības hierarhiski augstākais teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments. 

Krāslavas novada attīstības programma 2022.-2028. gadam , kā arī ilgtermiņa 

attīstības stratēģija ir apstiprināta  ar Krāslavas novada pašvaldības domes 2022. gada 27. 

janvāra lēmumu (protokols Nr. 1, 24§) “Par Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2022.–2037. gadam un Krāslavas novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam apstiprināšanu”.  

http://www.dagda.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html
http://www.dagda.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html
http://www.dagda.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html
http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas%20dokumenti/teritorijas-planojums-2/
http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas%20dokumenti/teritorijas-planojums-2/
https://www.kraslava.lv/lv/attistiba/teritorijas-planojums
http://www.kraslava.lv/
https://geolatvija.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

43 

 

Krāslavas novada ilgtermiņa attīstības vīzija: ar izcilām ainaviskajām vērtībām un 

daudzveidīgu kultūrvēsturisko mantojumu bagāts un atpazīstams novads Latvijas 

dienvidaustrumos, kur dzīvo aktīvi iedzīvotāji, ir visiem pieejama un pievilcīga dzīves 

vide, sakārtota infrastruktūra, laba pārvaldība, un darbojas veiksmīgi un dinamiski 

uzņēmumi. 

Ilgtermiņa prioritātes: 

o Izglītots, radošs un aktīvs iedzīvotājs; 

o Dzīvei, darbam un atpūtai pievilcīga vide un infrastruktūra; 

o Uzņēmējdarbību atbalstoša vide. 

4.3. Iedzīvotāju iesaiste attīstības plānošanā 

 

Izstrādājot jauno teritorijas plānojumu, ir iespējams mainīt īpašumu atļauto 

izmantošanas veidu, funkcionālo zonējumu, apbūves noteikumu nosacījumus, tāpēc visi 

interesenti tika aicināti iesaistīties plānošanas procesā, līdz 2022. gada 30. decembrim 

sniedzot konkrētus rakstiskus priekšlikumus teritorijas plānojuma izstrādei savos 

nekustamajos īpašumos un/ vai publiskajās teritorijās.  

Ar izstrādāto teritorijas plānojuma redakciju būs iespējamas iepazīties, kā arī izteikt 

savu viedokli dokumenta publiskās apspriešanas laikā, par kuras norisi tiks sniegta 

papildu informācija pašvaldības mājas lapas sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”. 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pašvaldības galvenie komunikācijas mērķi: 

o radīt vietējā sabiedrībā vienotu izpratni par novada darbības principiem, lēmumu 

pieņemšanas procesu un iedzīvotāja lomu un nozīmi kopējā valsts pārvaldes 

mehānismā;  

o veicināt un aktivizēt iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesos 

pašvaldībā;  

o veidot un uzturēt sabiedrisko domu par pašvaldībā aktuāliem procesiem un 

notikumiem;  

o veidot Krāslavas novada tēlu reģionālajā un nacionālajā presē;  

o plānot un panākt Krāslavas novada publicitāti Baltijas reģiona presē un interneta 

portālos; 

o sagatavot un sniegt nepieciešamo informāciju reģionālajiem masu saziņas 

līdzekļiem par pašvaldības darbu, lēmumiem un jaunumiem, kā arī ievietot to citos 

informācijas izplatīšanas kanālos – tīmekļvietnēs, pašvaldības informatīvajā 

izdevumā, nodrošinot maksimālu informācijas pieejamību vietējai sabiedrībai un 

citiem interesentiem;  

o skaidrot pašvaldības darbības pamatprincipus, lēmumu pieņemšanas procesu, 

novada attīstības vadlīnijas un iedzīvotāja lomu pašvaldības veiksmīgā 

funkcionēšanā un lēmumu pieņemšanā Krāslavas novada pašvaldības informatīvajā 

https://www.kraslava.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

44 

 

izdevumā ”Krāslavas Vēstis”, tīmekļvietnēs www.kraslava.lv un 

www.kraslavasvestis.lv, Krāslavas novada pašvaldības Facebook lapā un citviet; 

o sniedzot informāciju par pašvaldības darbu un skaidrojot pašvaldības domes 

pieņemtos lēmumus, izmantot iedzīvotājiem saprotamu un viegli uztveramu valodu, 

pēc iespējas izvairoties no valsts pārvaldes iestāžu specifiskās terminoloģijas.  

Lai pilnveidotu Krāslavas iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības darbu, tiek 

izdots informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”, kura tirāža ir 8500 eksemplāru (no 

aprīļa – 8400). 2022. gada laikā iedzīvotāji saņēma „Krāslavas Vēstis” numurus vienu 

reizi mēnesī.   

Pašvaldības funkcijas sevī ietver informācijas pieejamību iedzīvotājiem un novada 

publicitāti dažādos masu saziņas līdzekļos, informācijas sniegšanai elektroniskā veidā tiek 

uzturētas tīmekļvietnes www.kraslava.lv un www.kraslavasvestis.lv. Tīmekļvietnē tiek 

atspoguļoti novada iedzīvotājiem aktuāli notikumi, kultūras, sporta un izglītības jaunumi, 

piedāvātas intervijas saistībā ar pašvaldības funkciju izpildi. Tīmekļvietnē lasītājiem ir 

dota iespēja piedalīties fotokonkursos, uzdot jautājumus, kas attiecas uz dzīvi novadā, un 

saņemt uz tiem atbildes. Gada laikā sadaļā “Jūsu jautājumi” tika uzdoti 103 lasītāju 

jautājumi, uz kuriem operatīvi tika sagatavotas un publicētas pašvaldības amatpersonu 

atbildes. 

Pēc statistikas datiem, 2022. gadā “Krāslavas Vēstis” interneta vietni apmeklēja 

gandrīz 85 tūkstoši interneta lietotāju, no kuriem 81,6 % ir no Latvijas, pārējie no ASV, 

Krievijas, Īrijas, Lielbritānijas, Vācijas, Zviedrijas, Ukrainas, Baltkrievijas, un citām 

valstīm.  

www.kraslava.lv ir Krāslavas novada pašvaldības tīmekļvietne. 2022. gada 27. 

septembrī tīmekļvietne www.kraslava.lv sāka darboties Valsts un pašvaldību iestāžu 

tīmekļvietņu vienotajā platformā. Pēc statistikas datiem, 2022. gadā, kopš tīmekļvietnes 

darbības sākuma, tīmekļvietni apmeklēja gandrīz 9 tūkstoši interneta lietotāju, no kuriem 

88,9% ir no Latvijas, pārējie no ASV, Norvēģijas, Zviedrijas un citām valstīm. 

Tīmekļvietnē ir publicēta informācija par deputātiem, komitejām un komisijām, 

kontaktinformācija, pakalpojumiem, vakancēm, struktūrvienībām, pašvaldības iestādēm, 

kapitālsabiedrībām, kultūras iestādēm. Šeit tiek publicēti attīstības dokumenti, normatīvie 

akti, pašvaldības aģentūru darbības stratēģijas, informācija par nekustamā īpašuma 

nodokli, projektiem, iepirkumiem, būvniecību, informācija lauksaimniekiem un 

uzņēmējiem un cita. 

“Krāslavas novada pašvaldība” lapai sociālajā tīklā Facebook seko vairāk nekā 3500 

interneta lietotāju. 

6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 

2022.gadā turpinājās 2021.gadā iesāktais darbs Krāslavas novada pašvaldības 

komisiju reorganizēšanā: 

o 2022.gada 24.martā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumus: likvidēt 

Krāslavas novada pašvaldības izsoļu komisiju, Krāslavas novada pašvaldības 

privatizācijas komisiju (protokols Nr.5, 14.§,14.3.p.) un ar 2022.gada 1.aprīli 

http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/
http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

45 

 

izveidot Krāslavas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisiju 

(protokols Nr.5,14.§,14.4.p.). 

o 2022.gada 24.novembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(protokols Nr. 18,31.§) izveidot Krāslavas novada pašvaldības Satiksmes 

organizācijas tehnisko līdzekļu saskaņošanas komisiju. 

Veikta skolu tīkla optimizācija un pieņemti šādi lēmumi: 

o 2022.gada 27.janvārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(protokols Nr.1, 4.§) ar 2022.gada 31.jūliju likvidēt Šķaunes sākumskolu.   

o 2022.gada 27.janvārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(protokols Nr.1, 5.§,5.1.p.) ar 2022.gada 1.septembri apvienot Krāslavas Mūzikas 

un mākslas skolu, Indras Mākslas un mūzikas skolu un Dagdas Mūzikas un mākslas 

skolu, izveidojot jaunu Krāslavas novada pašvaldības profesionālās ievirzes 

izglītības iestādi - Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skolu. 

o   2022.gada 27.janvārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(protokols Nr.1, 5.§,5.2.p.) ar 2022.gada 1.septembri apvienot Krāslavas Sporta 

skolu un Dagdas Sporta skolu, izveidojot jaunu Krāslavas novada pašvaldības 

profesionālās ievirzes izglītības iestādi – Krāslavas novada Sporta skola. 

o  2022.gada 17.februārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(protokols Nr.2, 5.§) ar 2022.gada 31.augustu likvidēt Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu 

pamatskolu, lēmums netika atbalstīts Izglītības un zinātnes ministrijā. 

o  2022.gada 27.oktobrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu   

(protokols Nr.17, 29.§) ar 2023.gada 31.maiju pārtraukt pirmsskolas izglītības 

iestādes “Saulīte” vispārējās pirmsskolas izglītības programmas īstenošanu 

izglītošanas vietās Asūnē un Konstantinovā. 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai - 2022.gadā iecelti amatā iestāžu 

vadītāji: 

o 2022.gada 28.jūlijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu (sēdes 

protokols Nr. 12, 9.§) ar 2022.gada 1.septembri noteikt Krāslavas Sporta skolas 

direktoram Artim Upeniekam veikt Krāslavas novada Sporta skolas direktora amata 

pienākumus. 

o 2022.gada 30.jūnijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu (sēdes 

protokols Nr10.,6.1.§) iecelt Ēriku Zarovsku Krāslavas novada Mūzikas un mākslas 

skolas direktora amatā. 

o  2022.gada 22.decembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 19, 5.§) apstiprināt uz pieciem gadiem Svetlanu Saksoni 

Krāslavas novada pašvaldības aģentūras “Labiekārtošana K” direktora amatā. 

 

7. PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU, KAPITĀLSABIEDRĪBU DARBĪBA 

7.1. Krāslavas novada pašvaldības pagastu pārvalžu darbība 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās 

vienībās, izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina Krāslavas novada 

pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība un pagastu pārvaldes. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

46 

 

2022. gadā: 

- tiek nodrošināta pašvaldības iestāžu pilnvērtīga darbība; 

- turpinās teritorijas labiekārtošanas darbi; 

- veikti pašvaldības autoceļu posmu rekonstrukcijas darbi. 

Pagastu pārvaldes nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pagastos: 

klientu apkalpošanu, komunālo pakalpojumu sniegšanu, maksājumu iekasēšanu, 

pašvaldības nekustamo īpašumu, publisko teritoriju un kapsētu labiekārtošanu un autoceļu 

uzturēšanu, kā arī skolēnu pārvadājumu organizēšanu. Visos pagastos iedzīvotājus 

apkalpo Krāslavas novada pašvaldības iestādes „Sociālais dienests” sociālais darbinieks 

un Krāslavas novada Bāriņtiesas darbinieks. Pagastu pārvaldes aktīvi iesaistās Krāslavas 

novada pašvaldības finansētajā projektā „Jauniešu nodarbināšana 2022.gada vasaras 

periodā“, iesaistījās Eiropas Sociālā fonda projektā „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi“. 

 

Aulejas pagasta pārvalde  

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Aulejas feldšeru-akušieru punkts; 

- Aulejas pagasta tautas nams; 

- Aulejas pagasta komunālā saimniecība; 

- autotransporta struktūrvienība, kas organizē skolēnu pārvadājumus; 

- Aulejas pagasta bibliotēka. 

 

Indras pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Indras pamatskola; 

- Indras Mākslas un mūzikas skola (līdz 31.08.2022.); 

- Indras ambulance; 

- Indras pagasta komunālā saimniecība; 

- Indras Kultūras nams ar saieta zāli un aušanas darbnīcu; 

- Indras bibliotēka; 

- Pašizklaides centrs “Laimes muzejs Indrā”. 

 2022.gadā Krāslavas novada pašvaldība, īstenojot projektu Nr. 5.6.2.0/21//I/023 

“Ceļu un citas nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana darbavietu radīšanai un 

privāto investīciju piesaistei Krāslavas novadā”, veica ceļa posma V630 “Indra-

Pāternieki-Koškovci” 3.5 km garuma rekonstrukciju, izveidojot asfalta segumu, un šī 

projekta celtniecības izmaksas tika nodotas Indras pagasta pārvaldei.  

 Indras pagasta pārvalde regulāri piedalās Valsts Kultūrkapitāla fonda 

izsludinātajos projektu konkursos, 2022.gadā tika realizēts projekts “Latgales rakstaino 

zeķu adīšanas prasmju saglabāšana Krāslavas novadā”. Indras pagasta iedzīvotāji aktīvi 

piedalās pašvaldības projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”, labiekārtojot ciema 

teritoriju 2022.gadā tika realizēti 2 projekti.  

 2022.gada Indras pagasta pārvalde ir veikusi pagasta pārvaldei piederošo ēku 

izmantošanas optimizāciju Skolas ielā 3 – pamatskolas ēdnīca tika pārcelta uz skolas ēku, 

bibliotēka tika pārcelta uz pagasta pārvaldes ēku, Indras ambulance, zobārsta prakse un 

ģimenes ārsta prakse tika pārcelta uz vēsturisko ēku (Krāslavas ielā 3), kurā tika ierīkota 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

47 

 

autonomā centrālapkure – uzstādīts kombinētais malkas–granulu apkures katls. 

Optimizācijas rezultātā tika atbrīvota ēka, kuru ir iespējams iznomāt, samazinās izdevumi 

apkurei, elektrībai un citiem uzturēšanas izdevumiem. 

  

Izvaltas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas: 

- Izvaltas bibliotēka; 

- Izvaltas tautas nams; 

- Izvaltas pagasta komunālā saimniecība; 

- autotransporta struktūrvienība, kas organizē skolēnu pārvadājumus. 

Medicīnas pakalpojumus pagasta iedzīvotājiem sniedz ģimenes ārste Iveta Malnače. 

Aktīvi darbojas Izvaltas Sv.Miķeļa erceņģeļa Romas katoļu draudzes baznīca, biedrības 

„ESI AR MUMS” un „ATTĪSTĪBAI”, aktīvo iedzīvotāju grupas. 

    2022.gadā tika īstenoti sekojoši projekti : 

            -  Biedrības "Esi ar mums" projekts “ Sveicināti, IZVALTĀ-turpinājums!” ; 

 - Nereģistrētas iedzīvotāju grupas “ Mēs savai draudzei” projekts “Baznīcas žoga 

labošana” . 

 

Kaplavas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Kaplavas feldšeru-vecmāšu punkts; 

- Kaplavas pagasta komunālās saimniecības un ūdensapgādes struktūrvienība; 

- Kaplavas kultūras nams; 

- Kaplavas pagasta bibliotēka. 

2022.gadā veikti ceļa posma Varnaviči- Novoseļci -Robežlauki remontdarbi, veikta 

ūdens atdzelzošanas stacijas pārbūve Kaplavas ciemā. 

Kalniešu pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Kalniešu feldšeru-vecmāšu punkts; 

- Kalniešu tautas nams; 

- Kalniešu pagasta komunālā saimniecība 

- Kalniešu pagasta bibliotēka; 

- autotransporta struktūrvienība, kas organizē skolēnu pārvadājumus; 

- Muzeja istaba. 

  

Kombuļu pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Kombuļu feldšeru vecmāšu punkts; 

- Kombuļu tautas nams;  

- Kombuļu pagasta komunālā saimniecība; 

- autotransporta struktūrvienība, kas organizē skolēnu pārvadājumus; 

- Kombuļu bibliotēka.  

2022.gadā tika veikts Kombuļu tautas nama jumta remonts.  

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

48 

 

Šķeltovas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Šķeltovas feldšeru vecmāšu punkts; 

- Šķeltovas tautas nams;  

- Šķeltovas pagasta komunālās saimniecības un notekūdeņu attīrīšanas 

struktūrvienības; 

- Šķeltovas bibliotēka.  

 2022.gada Krāslavas novada pašvaldība ir veikusi pagasta pārvaldei piederošo ēku 

izmantošanas optimizāciju –Šķeltovas FVP no bijušā bērnudārza ēkas tika pārcelts uz 

pagasta pārvaldes ēku, optimizācijas rezultātā tika atbrīvota ēka, kuru ir iespējams 

iznomāt vai atsavināt, samazinās izdevumi apkurei, elektrībai un citiem uzturēšanas 

izdevumiem. 

 

Kastuļinas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Priežmales feldšeru vecmāšu punkts; 

- Kastuļinas tautas nams;  

- Kastuļinas pagasta komunālās saimniecības un notekūdeņu attīrīšanas 

struktūrvienības; 

- autotransporta struktūrvienība, kas organizē skolēnu pārvadājumus;  

- Kastuļinas bibliotēka.  

 

Grāveru pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Grāveru feldšeru vecmāšu punkts; 

- Grāveru tautas nams;  

- Grāveru pagasta komunālās saimniecības un notekūdeņu attīrīšanas 

struktūrvienības; 

- Grāveru bibliotēka, 

- autotransporta struktūrvienība, kas organizē skolēnu pārvadājumus.  

 

Piedrujas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Piedrujas feldšeru vecmāšu punkts; 

- Piedrujas kultūras nams ar sporta zāli; 

- Piedrujas bibliotēka; 

- autotransporta struktūrvienība, kas organizē skolēnu pārvadājumus; 

- Piedrujas pagasta komunālā saimniecība; 

- Piedrujas pagasta muzejs. 

 Projekta “Iedzīvotāji veido savu vidi” ietvaros tika labiekārtota pieguļošā teritorija 

un vārti pie katoļu baznīcas.  

  

Robežnieku pagasta pārvalde  

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Robežnieku pamatskola; 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

49 

 

- Diennakts internāts riska grupas bērniem; 

- Skuķu un Robežnieku FVP; 

- Robežnieku  Kultūras nams; 

- Robežnieku pagasta komunālā saimniecība; 

- Robežnieku un Joninu bibliotēkas. 

 2022.gadā Robežnieku pagasta pārvalde iesāka projekta “Robežnieku ciema 

centralizēto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūve” realizāciju, plānots pabeigt projekta 

realizāciju 2023.gadā. 

            Jaunatnes atbalstam pārvalde iesaistījās pasākuma “Nodarbinātības pasākumi 

vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās 

izglītības iestādēs” īstenošanā, ar darbu tika nodrošināti 7 jaunieši. 

    

Skaistas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Skaistas feldšeru-vecmāšu punkts; 

- Skaistas tautas nams; 

- Skaistas bibliotēka; 

- Skaista pagasta komunālā saimniecība; 

- PII “Pienenīte” pirmsskolas izglītības īstenošanas vieta Skaistā. 

 

Ūdrīšu pagasta pārvalde 

 Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Borovkas un Ūdrīšu feldšeru-vecmāšu punkti; 

- Ūdrīšu tautas nams; 

- Ūdrīšu pagasta komunālā saimniecība; 

- Ūdrīšu bibliotēka. 

 

7.2. Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība 

 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība (turpmāk 

tekstā – Apvienība) ir Krāslavas novada pašvaldības domes izveidota un tai pakļautībā 

esoša iestāde, kas Dagdas pilsētas, Andrupenes, Andzeļu, Asūnes, Bērziņu, Dagdas, 

Ezernieku, Konstantinovas, Ķepovas, Svariņu un Šķaunes pagastu administratīvi 

teritoriālajās vienībās fiziskām un juridiskām personām nodrošina Pašvaldību likumā un 

citos normatīvajos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, kā arī 

pašvaldības doto uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.  

Apvienība ir izveidota 2021.gada 1.jūlijā, pamatojoties uz Krāslavas novada 

pašvaldības domes lēmumu (ārkārtas sēdes protokols Nr.2, 5.§), administratīvi teritoriālās 

reformas rezultātā apvienojoties Krāslavas un Dagdas novadiem, un ir Dagdas novada 

pašvaldības tiesību un saistību pārņēmēja. Iestāde darbojas saskaņā ar nolikumu, kas 

apstiprināts 29.07.2021. Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.4, 10.§).  

Apvienības darbu organizē un vada iestādes vadītājs, kuru ieceļ amatā un atbrīvo no 

amata ar domes lēmumu. 

Apvienības pakļautībā uz 01.01.2022. darbojas šādas pašvaldības iestādes: 

1. Dagdas vidusskola; 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

50 

 

2. Ezernieku vidusskola; 

3. Andrupenes pamatskola; 

4. Šķaunes sākumskola; 

5. Andrupenes PII “Avotiņš”; 

6. Dagdas pilsētas PII “Saulīte”; 

7. Dagdas Sporta skola; 

8. Dagdas Mūzikas un mākslas skola; 

9. Dagdas bibliotēka, 

10. Dagdas Kultūras centrs; 

11. Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs; 

12. Pilsētsaimniecība; 

13. Muzejs “Andrupenes lauku sēta”; 

14. Dagdas Tūrisma informācijas punkts. 

 

Apvienības administratīvās darbības un autonomo funkciju nodrošināšanai   uz 

01.01.2022. darbojas šādas struktūrvienības: 

1. Administratīvā nodaļa; 

2. Finanšu nodaļa 

3. Izglītības un sporta nodaļa; 

4. Valsts un pašvaldības vienotais KAC; 

5. Andrupenes pagasta pārvalde; 

6. Andzeļu pagasta pārvalde; 

7. Asūnes pagasta pārvalde; 

8. Bērziņu pagasta pārvalde; 

9. Ezernieku pagasta pārvalde; 

10. Konstantinovas pagasta pārvalde; 

11. Ķepovas pagasta pārvalde; 

12. Svariņu pagasta pārvalde; 

13. Šķaunes pagasta pārvalde. 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021.gadā Dagdas novada pašvaldības 

nodaļas un dienesti turpināja darboties Dagdas pilsētas un pagastu apvienības sastāvā, 

taču ar 01.01.2022. Krāslavas novada pašvaldība pārņēma un centralizēja atsevišķu 

funkciju izpildi, apvienojot iestādes, nodaļas un dienestus t.sk. Dzimtsarakstu nodaļu, 

Bāriņtiesu, Sociālo dienestu, Plānošanas nodaļu, Vides un tautsaimniecības nodaļu, kā arī 

nekustamā īpašuma nodokļa un pašvaldības zemes nomas administrēšanu.  

 

Pašvaldības iestāžu apvienošana, centralizēšana un izglītības iestāžu tīkla 

optimizācija tika turpināta arī 2022.gadā: 

- ar 01.07.2022. Apvienības Izglītības un sporta nodaļa tika pievienota 

Krāslavas novada Izglītības pārvaldei;  

- ar 01.08.2022. tika likvidēta Šķaunes sākumskola; 

- ar 01.09.2022. Ezernieku vidusskola tika pārveidota par Ezernieku 

pamatskolu; 

- ar 01.09.2022. Dagdas Mūzikas un mākslas skola tika apvienota ar Krāslavas 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

51 

 

novada Mūzikas un mākslas skolu; 

- ar 01.09.2022. Dagdas Sporta skola tika apvienota ar Krāslavas novada Sporta 

skolu. 

Apvienības pakļautībā esošās 9 pagasta pārvaldes darbojas kā Apvienības 

struktūrvienības attiecīgā pagasta teritorijā un nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību pagastos, t.sk. klientu apkalpošanu maksājumu iekasēšanu, komunālo 

pakalpojumu sniegšanu, pašvaldības nekustamo īpašumu, publisko teritoriju un kapsētu 

labiekārtošanu un autoceļu uzturēšanu, kā arī skolēnu pārvadājumu organizēšanu. Pagastu 

pārvalžu finanšu līdzekļus veido Krāslavas novada pašvaldības piešķirtais finansējums un 

ieņēmumi no maksas pakalpojumiem t.sk. komunālajiem pakalpojumiem. Pagastu 

pārvalžu budžeta plānošanu un finanšu līdzekļu izlietojuma uzskaiti nodrošina Apvienības 

Finanšu nodaļa, savukārt,  juridiskos pakalpojumus – līgumu slēgšanu, līguma projektu 

sagatavošanu un iepirkuma procedūru organizēšanu nodrošina Apvienības Administratīvā 

nodaļa. 

Andrupenes, Asūnes, Konstantinovas un Šķaunes pagastu pārvalžu pārziņa darbojas 

Feldšeru punkti, kas nodrošina veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību novada 

pagastos, pamatojoties uz noslēgtajiem līgumiem ar Nacionālo veselības dienestu. Pagastu 

pārvalžu pakļautībā darbojas arī izglītības atbalsta, sporta un kultūras struktūrvienības, 

kas dažādo un veicina brīva laika pavadīšanas iespējas arī novada pagastos. Visās 

Apvienības pagasta pārvaldēs darbojas pagastu bibliotēkas, kas ir Dagdas bibliotēkas 

struktūrvienības un Dagdas kultūras centra struktūrvienības, kuru darbu organizē un 

nodrošina kultūras pasākumu organizatori. 

 

Andrupenes pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Andrupenes pagasta komunālā saimniecība; 

- Andrupenes bērnu un jauniešu centrs; 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība; 

- Andrupenes Feldšeru – Vecmāšu punkts. 

 

Andzeļu pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Andzeļu pagasta komunālā saimniecība; 

- Andzeļu bērnu un jauniešu centrs; 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība. 

 

Asūnes pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Asūnes pagasta komunālā saimniecība; 

- K.Raudives piemiņas istaba (muzejs); 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība; 

- Asūnes Feldšeru – Vecmāšu punkts. 

 

Bērziņu  pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

52 

 

- Bērziņu pagasta komunālā saimniecība; 

- Bērziņu brīva laika pavadīšanas centrs “Upmala”; 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība. 

 

Ezernieku  pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Ezernieku pagasta komunālā saimniecība; 

- Jaundomes muižas Vides izglītības centrs un izstāžu zāle; 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība. 

 

Konstantinovas  pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Konstantinovas pagasta komunālā saimniecība; 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība; 

- Konstantinovas Feldšeru – Vecmāšu punkts. 

 

Ķepovas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Ķepovas pagasta komunālā saimniecība; 

- Vides izglītības centrs “Ķepa”. 

 

Svariņu pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Svariņu pagasta komunālā saimniecība; 

- Svariņu sporta nams; 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība. 

 

Šķaunes pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pārvaldes pakļautībā darbojas:  

- Šķaunes pagasta komunālā saimniecība; 

- Šķaunes māmiņu centrs – bērnu pieskatīšanas istaba; 

- Skolēnu pārvadājumu organizēšanas struktūrvienība; 

- Šķaunes Feldšeru – Akušieru punkts. 

 

PI “Pilsētsaimniecība” 

Ņemot verā to, ka Dagdas pilsētā un Dagdas pagastā nav atsevišķas pagasta 

pārvaldes, labiekārtošanas darbus un pašvaldības nekustamā īpašuma apsaimniekošanu 

šajā teritorijā nodrošina PI “Pilsētsaimniecība”. Iestāde darbojas Dagdas pilsētas un 

pagastu apvienības pakļautībā kā nodokļu maksātāja struktūrvienība, iestādes finanšu 

līdzekļus veido Krāslavas novada pašvaldības piešķirtais finansējums un iestādes 

grāmatvedības uzskaiti un budžeta plānošanu nodrošina Apvienības Finanšu nodaļa.  

2022.gadā veiktie nozīmīgākie darbi: 

o Dagdas pilsētas un Dagdas pagasta ielu, parku, skvēru, zaļo zonu un kapu 

teritoriju sakopšana t.sk. zāles pļaušana, bioloģisko atkritumu savākšana, 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

53 

 

apstādījumu un puķu kopšana un atjaunošana, publisko atpūtas vietu un tūrisma 

objektu labiekārtošana, pašvaldības iestāžu teritorijas labiekārtošana; 

o pilsētvides veidošana, svētku dekorāciju veidošana un uzstādīšana, tehniskais 

atbalsts pasākumu rīkošanai sadarbībā ar novada kultūras un izglītības iestādēm;  

o malkas sagatavošana 3 katlu mājām: Daugavpils ielā 8, Skolas ielā 6 un  Jauniešu 

centram “Parka rozes”; 

o veikti remondarbi 4 pašvaldības dzīvokļos, Dagdas pilsētas PII “Saulīte” grupas 

telpās, kā arī Andrupenes pagasta PII “Avotiņš” grupas telpās un virtuvē, jauniešu 

iniciatīvu centra “Parka rozes” sporta laukuma remonts, Invalīdu brālībai “Nema” 

iznomāto pašvaldības telpu remonts. 

o  dalība nodarbinātības projektos un pasākumos darba spēka resursu papildināšanai 

iestādes funkciju nodrošināšanai: 

o Valsts probācijas dienesta uz PI Pilsētsaimniecība piespiedu darbu 

veikšanai tika norīkoti 2 cilvēki; 

o Eiropas Sociālā fonda projekts “Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem” 

aktīvā  nodarbinātības pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” tika 

nodarbinātas 48 personas; 

o  Nodarbinātības valsts aģentūras aktīvās nodarbinātības pasākuma 

“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst 

izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros 

tika nodarbināti 10 jaunieši uz 0,5 slodzes. 

 

Dagdas pilsētā un visās pagasta pārvaldēs iedzīvotājiem ir pieejami Krāslavas 

novada Sociālā dienesta un Bāriņtiesas pakalpojumi, bet Dagdas pilsētā arī Dzimtsarakstu 

nodaļas un Būvvaldes pakalpojumi, kurus nodrošina attiecīgie Krāslavas novada 

pašvaldības iestāžu darbinieki, kas nav Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā. 

Apvienība nodrošina telpas un materiāltehnisko nodrošinājumu šo iestāžu sniegto 

pakalpojumu pieejamībai Dagdas pilsētas un pagastu apvienības teritorijā. 

 

7.3. Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Labiekārtošana K” 

Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Labiekārtošana K” ir Krāslavas novada 

pašvaldības iestāde, kas darbojas saskaņā ar Publisko aģentūru likumu un Pārvaldes 

līgumu. Aģentūras darbības mērķis ir īstenot Krāslavas novada administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu, sanitārās tīrības un apsaimniekošanas darbības organizēšanu.  

Aģentūras finanšu līdzekļus veido Krāslavas novada pašvaldības piešķirtais 

finansējums. 

2022.gadā veiktie nozīmīgākie darbi: 

o Krāslavas pilsētas apgaismojuma tīklu ekspluatācija, apkalpošana, pašvaldības iestā; 

o Sabiedriskās tualetes apsaimniekošana, pārvietojamo biotualešu uzstādīšana pilsētas 

teritorijā un ārpus Krāslavas novada sporta un kultūras pasākumos; 

o Pilsētas trotuāru, laukumu, stāvvietu 179134,8 m2 platībā uzkopšana, attīrīšana no 

sniega un smilts kaisīšana (ziemas periodā), braucamās pieguļošās teritorijas 18594 

m2 platībā uzkopšana; 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

54 

 

o Dekoratīvo stādījumu kopšana un zaļās zonas 140094 m2 platības uzturēšana un 

uzkopšana, kā arī zaļās zonas 224722 m2 platībā periodiskā uzkopšana, kā arī 

Skeitborda laukuma kopšana Artilērijas ielā 3- 4540 kv.m., labiekārtotās teritorijas 

Lielā ielā 54, 54A,52- 7940 kv.m. Kopā kopšanas teritorija sastāda 237202 kv.m.; 

o Apstādījumu plānošana, puķu stādīšana un kopšana (ravēšana un laistīšana), puķu 

dobju sakārtošana ziemošanai ar darba praktizēšanas pasākumos iesaistīto 

bezdarbnieku palīdzību Eiropas Sociālā fonda projektā ”Algotie sabiedriskie darbi 

pašvaldībās” ietvaros; 

o Krāslavas pilsētas kapsētu apsaimniekošana - katoļu kapi Rēzeknes ielā, Meža kapi, 

vecticībnieku kapi, ebreju kapi, pareizticīgo kapi, Priedaines katoļu kapi, 169 500 

m2 platībā, kapsētu norobežojumu un aizsargjoslas teritorijas uzturēšana kārtībā, 

labiekārtošana, zāles appļaušana  un rudenī - lapu grābšana un izvešana, Meža kapu 

kapličas siltumtīklu rekonstrukcija; 

o Mazo arhitektūras formu uzstādīšana un remonts pilsētas teritorijā; 

o Apgriezti zari un izveidoti kroņi kokiem pašvaldības teritorijā, krūmu apaugumu  

izgriešana un krūmu veidošana, izcirsti koku atvašu saaugumi Daugavas un 

Jāņupītes krastos, ceļmalās, pilsētas  ielās un autosacīkšu trasē; 

o Pilsētas noformēšana svētkiem; 

o Darba organizēšana ar piespiedu darbu strādājošiem (17 cilvēki gadā), algotu 

sabiedrisko darbu nodrošināšana (46 cilvēki gadā), GMI līdzdalības atstrādātājiem 

(298 cilvēki gadā) un skolēnu nodarbināšanas pasākuma (14 cilvēki uz 2 mēnešiem) 

darba nodrošināšana. 

  

7.4. Kultūras nozare 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

 

Pēc pašvaldību reorganizācijas Krāslavas novada centrālas bibliotēkas metodiski 

konsultatīvajā pārziņā ietilpst Krāslavas novada 25 publiskās bibliotēkas. 

2022.gadā Krāslavas novada centrālās bibliotēkas galvenās prioritātes bija: 

o Darbinieku profesionālā pilnveide, sekmējot bibliotēku darbības pārvaldību un 

bibliotekāru pienākumu profesionālu veikšanu un nodrošinot vienlīdz kvalitatīvus 

pakalpojumus jebkurā novada publiskajā bibliotēkā, papildinot zināšanas 

tiešsaistes un klātienes semināros un mācībās, organizējot informatīvus un 

izglītojošus pasākumus;  

o    bibliotēku pakalpojumu popularizācija virtuālajos saziņas kanālos plašākam 

auditorijas lokam  par bibliotēkas aktualitātēm, iespieddarbu krājuma un citu 

pakalpojumu pieejamību; 

o    digitālo resursu pilnveide bibliotēkas novadpētniecības krājuma un pakalpojumu 

dažādošanai; 

o aktīva jauniešu mērķgrupu piesaiste gada plānotajās aktivitātēs:  bērnu un jauniešu 

lasītveicināšanas iniciatīvas, BJV žūrija, nacionālā Skaļā lasīšana; 

o Sadarbības veicināšana ar skolu bibliotēkām un izglītības darbiniekiem. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

55 

 

Jauni pakalpojumi 2022.gadā: 

o   Krāslavas novada Grāveru, Kastuļinas un Šķeltovas pagastu bibliotēku 

pakalpojumu publicitātes un jaunumu informācijas saziņas vietņu - emuāru un 

sociālo mediju kontu Facebook izveide,  nodrošinot vienotu Krāslavas novada 

publisko bibliotēku pieejamību un digitālā tēla popularizāciju atbilstoši 

sabiedrības interesēm un bibliotekāru izaugsmes spējām; 

o     Tiešsaistes pasākumu moderēšana ZOOM platformā, nodrošinot Krāslavas 

novada pirmsskolas izglītības iestāžu darbinieku tematiskās sanāksmes un 

iedzīvotāju un ekspertu diskusiju ciklu par “Aizsargājamo ainavu apvidus 

“Augšdaugava” dabas aizsardzības plānu” starp Krāslavas novada pašvaldību un 

Dabas aizsardzības pārvaldi; 

o     Sadarbība ar SOS Bērnu ciematu asociāciju bērniem un ģimenēm, kuras Latvijā ir 

ieradušās no Ukrainas kā patvēruma meklētājas, labdarības pasākumu 

organizēšana;  

o Skolēnu pašpārvaldes līderu labās prakses diskusiju pēcpusdienas ar mērķi 

veicināt jauniešus kļūt par aktīviem un iesaistītiem pilsoņiem  vietējās politikas 

īstenošanā un ES līdzdalības dialogu un pasākumu veidošanā; 

o Jaunas rubrikas izveide bibliotēkas mājas lapā “Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas novadpētniecības krātuvīte “Par un ap Krāslavu””, piesaistot  novada 

bibliotēkas veidot šādu novadpētniecības rubriku par un ap savu pagastu vai 

pilsētu; 

o Valsts ieņēmumu dienesta klientu apkalpošana klātienē centrālās bibliotēkas telpās 

vienreiz mēnesī; 

o Latvijas Bibliotekāru biedrības Latgales reģiona vadības funkciju pārņemšana; 

o Jauno grāmatu dienu, apskatu publicēšana sociālajos mēdijos. 

 Lai nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu plašāku pieejamību un attīstību, 

bibliotēka arvien vairāk piedāvāja iedzīvotājiem pakalpojumus saņemt e-vidē. Pārskata 

periodā reģiona bibliotēkās tika veicinātas e-pakalpojumu pieejamības iespējas:  

o turpināta attālināto lietotāju reģistrācija un apkalpošana; 

o aktīvāk popularizēta bibliotēkas dokumentu attālinātas rezervēšanas, 

pagarināšanas iespējas elektroniskā vidē; 

o piedāvāti e-risinājumi valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv; 

o piedāvāts  pakalpojums - iespēja bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē datorā vai 

viedierīcē, izmantojot interneta vietni www.3td.lv . 

 Pieaugot e-pakalpojumu popularitātei, reģiona bibliotēkā aktīvāk tiek piedāvātas 

elektronisko resursu un attālināto pakalpojumu izmantošanas iespējas. Pēc statistikas 

datiem lietotāju skaits, kuri lietojuši Krāslavas reģiona virtuālā e-kopkataloga 

pakalpojumus 2022.gadā bija 21534 pieprasījumi no elektroniska kopkataloga, no tiem 

1526 ar mobilās aplikācijas pieprasījumu.  Bibliotēkas lietotājiem bija iespējams attālināti 

lietot datubāzes Letonika.lv resursus. Savukārt reģiona iedzīvotāju saziņai ar valsts un 

pašvaldības iestādēm, bibliotēkā tika popularizēts e-pakalpojumu piedāvājums 

apmeklētājiem, izmantojot jaunākos e- risinājumus valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 

www.latvija.lv. 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

56 

 

 Lai popularizētu informāciju mājas lapās un sociālajos tīklos lietotājiem un visiem 

bibliotēku sekotājiem, tika piedāvātas virtuālās grāmatu, suvenīru, darinājumu, dekoru 

izstādes, virtuālās prāta spēles, meistarklases, tikšanās ar interesantiem cilvēkiem, digitālo 

kolekciju apskati. 

 2022. gadā  bibliotēkas darbinieki izveidoja četras digitāla satura virtuālās izstādes  

novadpētniecībā:  

- “Laiks visu aiznes līdzi” Krāslavas pilsētas mēram Otto Drustam -125; 

- “Muzejs manā dzīvē” Krāslavas muzeja dibinātajam Ādolfam Pildegovičam -135; 

- “Tēlniecība ir prāta māksla” Tēlniecei-novadniecei Vandai Zēvaldei -100; 

- “Atzinums caur gadsimtiem” Tēlniekam-novadniekam Naumam Āronsonam -155. 

 2022. gada jaunums novadpētniecības digitālajā kolekcijā izstrādāta 

novadpētniecības spēle/ viktorīna “Nosauciet novadnieku”. 

15.tabula 

Krājuma rādītāji Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

 2020. 2021. 2022. 

Jaunieguvumi 2903 2474 2129 

Grāmatas 1611 1223 1219 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 238 229 198 

t. sk. bērniem 269 347 308 

Izslēgtie dokumenti 2769 2226 3984 

Krājuma kopskaits 39032 39284 37429 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,71 1,48 1,46 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

6,85 5,26 3,27 

 

 Analizējot bibliotēkas krājumu, secināms, ka jaunieguvumi sastāda  6%  no visa 

krājuma.  Pārskata periodā saņemti 2129 jaunieguvumi. Veiktā  jaunieguvumu analīze 

liecina ka 38 % no iepirktajiem izdevumiem bija  daiļliteratūra,  22 %- pirmskolas un 

jaunāko klašu bērnu literatūra, 40% -  nozaru literatūra. 57% sastāda grāmatas un 43% 

periodiskie izdevumi. No visiem jaunieguvumiem latviešu valodā ir 58% izdevumu, 38% 

- krievu valodā un 4% svešvalodās. 

  Tāpat kā pieaugušo literatūras nodaļā, tā bērnu literatūras nodaļas speciālisti 

strādāja ar bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecuma, iesaistot tos lasītveicināšanas 

pasākumos. Viens no lielākajiem lasītveicināšanas pasākumiem ir “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, kurā bērni lasa sava prieka pēc, gūst pozitīvu , izglītojošu un neaizmirstamu 

pieredzi. 

    Pārskata periodā Krāslavas novada centrālajā  bibliotēkā tika organizēti 41 

tematiskie pasākumi, literatūras izstādes - 32, izstādes 23, grāmatu apskati – 23, ekskursijas 

– 9. 

Lai veidotu pozitīvu bibliotēkas tēlu, Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

(KNCB) nepārtraukti ievieto aktuālāko informāciju par Krāslavas reģiona publiskām 

bibliotēkām, kā arī par savu darbību bibliotēkas mājas lapā 

(https://www.bibliotekakraslava.lv/). Bibliotēkai ir arī savs emuārs: 

http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com blogs, kurā ievietota informācija no preses 

https://www.bibliotekakraslava.lv/
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

57 

 

izdevumiem, pasākumu norišu  arhīvs. Bērnu literatūras nodaļas aktivitātes tiek 

atspoguļotas emuārā  http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com. 

 Krāslavas novada centrālajai bibliotēkai ir sociālo mediju konti (kanāli) Facebook, 

Twitter, Youtube (2), SlideShare un Instagram. 

 

Dagdas bibliotēka 

 

Dagdas bibliotēka ir Krāslavas novada pašvaldības kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, kas darbojas Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā, bet 

Dagdas bibliotēkas metodisko vadību nodrošina Krāslavas novada centrālā bibliotēka.  

Dagdas bibliotēkas sastāvā ir 9 struktūrvienības pagastos un 2 nodaļas: 

o Andrupenes pagasta bibliotēka; 

o Asūnes pagasta bibliotēka; 

o Andzeļu pagasta bibliotēka; 

o Bērziņu pagasta bibliotēka; 

o Ezernieku pagasta bibliotēka; 

o Konstantinovas pagasta bibliotēka; 

o Ķepovas pagasta bibliotēka; 

o Svariņu pagasta bibliotēka; 

o Šķaunes pagasta bibliotēka; 

o Lietotāju apkalpošanas nodaļa; 

o Bērnu literatūras nodaļa. 

 

Bibliotēkas misija ir bibliotēkas lietotāju vispusīgo interešu apmierināšana: 

palīdzība mācībās, profesionālajā izaugsmē, redzesloka paplašināšanā un brīvā laika 

pavadīšanā.  

Bibliotēkas pamatuzdevums ir bibliotēkas lietotāju un apmeklētāju pilnvērtīga 

apkalpošana. Visi citi bibliotēkas uzdevumi: krājuma komplektēšana un izvietošana, 

uzziņu un informācijas darbs, bibliotēkas automatizācija, literāro pasākumu un izstāžu 

organizēšana u.c., ir pakārtoti šī pamatuzdevuma veikšanai.  

 

16.tabula 

Dagdas bibliotēkas un tās struktūrvienību darbības rādītāji 2022.gadā 

 

A
n
d
ru

p
en

e 

A
n
d
ze

ļi
 

A
sū

n
e 

B
ēr

zi
ņ
i 

D
ag

d
a 

E
ze

rn
ie

k
i 

K
o
n
st

an
ti

n
o
v
a 

Ķ
ep

o
v
a 

S
v
ar

iņ
i 

Š
ķ
au

n
e 

K
o
p
ā 

 

Aktīvo 

lietotāju 

skaits 

 

260 

 

105 

 

59 

 

117 

 

710 

 

193 

 

108 

 

40 

 

139 

 

157 

 

1888 

Fizisko 

apmeklēju

mu skaits 

 

7081 

 

2784 

 

451 

 

3299 

 

29674 

 

1163 

 

2990 

 

657 

 

3586 

 

2667 

 

54352 

http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

58 

 

Izsniegumu 

skaits 

 

15655 

 

5120 

 

887 

 

3522 

 

62550 

 

1452 

 

3842 

 

1433 

 

6465 

 

4485 

 

105411 

Bibliotēkas 

krājums, 

eks. 

 

7274 

 

5984 

 

5954 

 

5296 

 

24580 

 

7238 

 

5757 

 

3210 

 

5608 

 

5565 

 

76466 

 

    Pārskata perioda Dagdas bibliotēkas un tās struktūrvienību rādītāju dinamika 

norāda, ka bibliotēkas lietotāju skaits 2022.gadā ir palielinājies, līdz ar to arī fizisko 

apmeklējumu un izsniegumu skaits ir palielinājies.  

Pārskata gadā tika pārstrādātas Dagdas bibliotēkas un tās struktūrvienību krājuma 

komplektēšanas koncepcijas. 2022.gadā krājums pieejamo finanšu resursu ietvaros tika 

komplektēts ņemot vērā pieprasījumu, aktualitāti, kvalitāti un daudzveidību. Tika 

komplektētas grāmatas, kas paredzētas plašam lasītāju lokam, kā arī nozaru literatūra. 

Bibliotēkas krājums tika atbrīvots no fiziski nolietotiem un morāli novecojušiem 

iespieddarbiem. Jaunieguvumi – grāmatas, seriālizdevumi, attēlizdevumi ievadīti 

elektroniskajā katalogā. 

Pašvaldības piešķirtā finansējuma ietvaros bija iespēja nodrošināt visas bibliotēkas 

ar jaunāko daiļliteratūru, nozaru literatūru un grāmatām bērniem un jauniešiem. Tika 

iepirktas grāmatas arī angļu valodā, jo no izglītības iestāžu puses pēc tām ir pieprasījums. 

Grāmatu iegādei  visvairāk izmantotas SIA Virja LK,  nedaudz arī Zvaigzne ABC un 

Liesma Rēzeknes grāmatnīcas. 

     Pateicoties Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstītajam projektam 

“Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”, bibliotēku krājumi 

papildinājās gan ar daiļliteratūru, gan bērnu grāmatām, gan nozaru literatūru. Krājuma 

jaunumi regulāri tiek atspoguļoti bibliotēkas emuārā, sociālajos tīklos. Jaunākās krājumā 

ienākušās grāmatas tiek izstādītas atsevišķā stendā.  

           

Krāslavas kultūras nams 

 

Kultūras nama darbības mērķis ir veicināt un atbalstīt radošo daudzveidību 

kultūras jomā, sabiedrības aktīvu līdzdalību kultūras procesos, kā arī sekmēt tradicionālo 

kultūras vērtību saglabāšanu. Kultūras nams nodrošina un organizē tautas amatiermākslas 

kolektīvu darbību Krāslavā, iesaistot tos vietējās, reģionālās, valsts un starptautiskās 

kultūras norisēs, Valsts svētku, kultūrvēsturisko un tradicionālo svētku norises, 

koncertus, izrādes, izstādes, informatīvus un izglītojošus pasākumus iedzīvotājiem un 

pilsētas viesiem.  

Krāslavas kultūras namā darbojas pašdarbības pulciņi: 

 

o 2 kori – jauktais koris “Krāslava” un sieviešu koris “Nova”; 

o 3 tautas deju kolektīvi - “Raita” A grupa, “Jautraviņa”, “Rūtoj”; 

o 1 amatierteātris – “Smalkais stils”; 

o 1 vokālais ansamblis  - “Noktirne”; 

o 1 Eiropas deju kopa - “Mežrozīte”. 

Bērnu un jauniešu centra pulciņi izmanto kultūras nama telpas mēģinājumiem un 

nodarbībām - gan deju zāli, gan skatuvi, kā arī kluba “Zibsnis” iekārtoto foto studiju. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

59 

 

2022.gadā amatierkolektīviem jau bija iespējas strādāt gan telpās, gan ārtelpās. 

Tika uzsākta gatavošanās XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem. 

Notika arī pirmās skates pēc divu gadu pārtraukuma. Visi deju kolektīvi saņēma 

vērtējumu – repertuārs apgūts. Vokālais ansamblis “Noktirne” reģiona skatē ieguva I 

pakāpi. 

Glezniecības plenērs “Krāslavas palete” notika jau 42.reizi, šoreiz arī bez citu 

valstu māksliniekiem, jūlija vidū 10 mākslinieki gleznoja Krāslavas un novada 

gleznainākās vietas, un noslēguma izstādē pilsētas svētku ietvaros tā bija apskatāma 

publiski.  

Gada garumā notika dažādi kultūras nama organizētie pasākumi. Ielīgošana 

notika Krāslavas pils parkā, piedaloties kultūras nama un kaimiņu pagastu kolektīviem, 

pirmo reizi zaļumballei tika mainīta lokācija – pie kultūras nama, bija liels gan 

dalībnieku, gan skatītāju skaits. Pilsētas svētkus ieskaņoja skaists “Carnival Youth” 

koncerts un zaļumballe, ģimenēm tika organizēti dažādi pasākumi “Svētdiena 

ģimenēm” ietvaros. Lāčplēša dienā tika organizēts tradicionālais lāpu gājiens, notika 

valsts svētku koncerti 11.novembrī un 18.novembrī. Tika organizēta gan Pilsētas 

egles iedegšana, gan tradicionālā Vecgada balle, kas pulcēja ap 200 dalībniekus, gan 

arī diskotēka jauniešiem. 

          Visu gadu tika organizēti kino seansi, sākumā, ievērojot Covid 19 ierobežošanas 

prasības, vēlāk bez personalizētajām sēdvietām un skaita ierobežojuma. Tuvākais 

kinoteātris joprojām ir Rēzeknē Gorā, tāpēc 2022.gada laikā bija liels apmeklētāju 

skaits no Daugavpils, Aglonas, Preiļiem.  

 

Dagdas Kultūras centrs 

 

Dagdas Kultūras centrs savu darbību 2022.gadā organizēja saskaņā ar Krāslavas 

novada pašvaldības domes apstiprināto kultūras pasākumu plānu un budžetu.  

Veiksmīgi darbojās visas 10 teritoriālās struktūrvienības: Dagdas  Folkloras centrs, 

Andrupenes Tautas nams, Andzeļu Tautas nams, Asūnes Tautas nams, Bērziņu Tautas 

nams, Ezernieku Saietu nams, Konstantinovas Tautas nams, Ķepovas Saietu nams, 

Svariņu Tautas nams, Šķaunes Tautas nams, organizējot dažāda žanra un satura 

pasākumus. Spilgtākais gada pasākums bija Dagdas pilsētas svētki «Annas Dagdā».  

2022.gadā kultūras centrā darbojās 34 radošie kolektīvi, t.sk. 10 deju kolektīvi, 14 

vokālie ansambļi, 4 folkloras kopas, 2 dramatiskie pulciņi, 1 amatierteātris, kapela, 

sieviešu koris un tautas lietišķās mākslas studija.  

Dziesmu un deju svētku dalībnieki aktīvi gatavojās dalībai svētkos, apgūstot 

atbilstošu repertuāru. Dalība skatēs bija veiksmīga. Rezultātā 2023.gadā XXVII 

Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos piedalīsies 9 Dagdas Kultūras centra 

kolektīvi:  Andrupenes folkloras kopa «Sovvaļnīki», Dagdas folkloras kopa «Olūteņi», 

Dagdas sieviešu koris «Vēju roze»,  Tautas deju ansamblis «Dagda», Andrupenes TN 

vidējās paaudzes deju kopa «Ondrupīši», Ezernieku SN vidējās paaudzes deju kolektīvs 

«Bukmuiža», Andzeļu TN vidējās paaudzes deju kopa «Eži», Dagdas baltkrievu vokālais 

ansamblis «Akolica», Andrupenes kapela. 

Dagdas Kultūras centrs savā darbībā tiecas īstenot daudzveidīgu un sabiedrībai 

pieejamu, laikmetīgu un tradicionālu kultūras piedāvājumu, veicinot sabiedrības atvērtību 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

60 

 

un radošumu. Vienlaikus tiek stiprināta vietējo kopienu pašorganizēšanās spēja tautas 

mākslas, amatiermākslas kolektīvos un dažādās individuālās iniciatīvās.  

 

 

 

 
Annas dienas Dagdā 

 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs 

  

 Muzeja galvenie mērķi ir: nodrošināt muzeja krājuma saglabāšanu, papildināšanu 

un izmantošanu, veikt kvalitatīvu izstāžu un ekspozīcijas iekārtošanas darbu un 

zinātniskās pētniecības darbu.  

 Muzeja galvenais uzdevums ir papildināt krājumu un veikt zinātniskās pētniecības 

darbu, iekārtot izstādes no muzeja krājuma, sagatavot un īstenot izglītojošos pasākumus, 

vadīt ekskursijas muzejā iekārtotajās ekspozīcijās un izstādēs. 

 2022.gadā krājuma priekšmeti tika izmantoti 4 esošajās muzeja ekspozīcijās un  6 

jaunatklātajās muzeja izstādēs: gleznu izstāde “Portreti”, Pētera Postaža gleznu izstāde 

“Dāvana Krāslavai”, “Ādolfam Pildegovičam - 135”, “Māksliniekam Pēterim 

Miranovičam - 120”, “Komponists Henrihs Gaļickis – mūsu novadnieks”, Gitas Palmas 

gleznu izstāde “Starp vilcieniem”, zinātniski pētnieciskajā un izglītojošajā darbā. 

Ekspozīcijās un izstādēs tika izmantoti 667 krājuma priekšmeti (2,55 % no krājuma 

priekšmetu skaita). Zinātniskajā un izglītojošajā darbā tika izmantoti 1614 krājuma 

priekšmeti (6,16 % no krājuma priekšmetiem). 

 Muzejs turpināja darbu Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) izveidē. 

Tika datorizētas un NMKK ievadītas 1058 muzeja krājuma vienības. Uz 2022.gada 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

61 

 

31.decembri pavisam ievadītas 17389 krājuma vienības. Aizvadītajā gadā muzeja krājuma 

vienību skaits pamatā palielinājās dāvinājumu veidā un zinātnisko tēmu izpētes rezultātā. 

 Galvenais zinātniski pētnieciskā darba mērķis bija izstādes “Ādolfam 

Pildegovičam – Krāslavas muzeja dibinātājam 135” un pārējo  muzeja krājuma izstāžu 

sagatavošana un iekārtošana. 

 Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2022.gadā bija 8559 cilvēki (iepriekšējā gadā 

– 3093), kas ir par 33,4 % vairāk pret iepriekšējo gadu, jo tika atcelti ierobežojumi 

saistībā ar Covid -19.  Individuālo apmeklētāju bija 4597, apmeklējumu grupās bija 1607, 

no kuriem 312 bija Krāslavas novada un citu Latgales novadu skolu audzēkņi, kas ir 

muzeja mērķauditorija. Bezmaksas apmeklētāju bija 4517 (52.77 % no visiem muzeja 

apmeklētājiem), kuri muzeju apmeklējuši muzejā rīkotajos pasākumos, izstāžu atklāšanas 

reizēs, citas aktivitātes un iepazinušies ar muzeja ekspozīcijām un izstādēm. Muzeju 

apmeklēja 353 ārzemnieki. 

          2022.gadā muzejā varēja iepazīties ar 14 izstādēm, 6 izstādes iekārtotas no muzeja 

krājuma.  Notika 14 muzeja pasākumi saistībā ar izstāžu atklāšanu un citām aktivitātēm. 

Tika sagatavota jauna muzeja pedagoģiskā programma pilsētas skolu audzēkņiem: “Pa 

grāfu Broel Plāteru pēdām”, kura tika realizēta tikai 11 reizes (244 dalībnieki). Muzeja 

pedagoģiskā programma “Vikingi Baltijas zemēs” realizēta 6 reizes (83 dalībnieki). 

Muzeja darbinieki novadīja 105 ekskursijas muzeja apmeklētājiem. 

Muzeja krājums ir pieejams daļēji. Muzeja krājuma pieejamību nodrošina 

pamatekspozīcijas “Pieci airi”, “Grāfa Plātera notāra kabinets”, “Pie viena galda” un 

“Mākslinieka Valentīna Zlidņa darbnīca” un arī izstādes no muzeja krājuma.  

Ar NMKK ievadītajiem muzeja priekšmetiem var iepazīties pēc adreses: 

http://nmkk.lv. 

 

Muzejs “Andrupenes lauku sēta” 

 

Muzejs “Andrupenes lauku sēta” veidots 20 gadsimta sākuma Latgales lauku stilā, 

kur var apskatīt lauku māju, klēti, melno pirti, smēdi, podnieku darbnīcu un jaunizbūvēto 

cepli dažādus darbarīkus un sadzīves priekšmetus.  

Muzejs darbojas Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā un piedāvā 

pakalpojumus saskaņā ar apstiprināto maksas pakalpojumu cenrādi: 

o ekspozīcijas apskati; 

o muzejpedagoģisko programmu; 

o Latgales kulināra mantojuma ēdienu degustāciju; 

o kāzu viesu uzņemšanu; 

o semināru un konferenču zāles un telpu nomu. 

7.5. Izglītības nozare 

 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde ir Krāslavas novada pašvaldības budžeta 

iestāde, kas īsteno Krāslavas novada pašvaldības kompetenci izglītības, sporta un 

jaunatnes lietu jomā.  

Izglītības pārvaldes centralizētās grāmatvedības apkalpojamās iestādes Krāslavas 

novadā: 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izglītības pārvaldes funkcionālā pakļautībā ir visas centralizētās grāmatvedības  

apkalpojamās izglītības iestādes un Krāslavas novada Dagdas pilsētas un pagastu 

teritorijās esošās iestādes: 

 

 

 

 

 

 

 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši novada izglītības iestāžu darbību pārskata gadā: 

Krāslavas ģimnāzija 

 

   Krāslavas ģimnāzijā 2022./2023. mācību gadā mācības uzsāka 596 skolēni.  

 Krāslavas ģimnāzija īsteno pamatizglītības programmu (apgūst 463 skolēni); 

speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (apgūst 

16 skolēni); speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (apgūst 5 skolēni); vispārējās vidējās izglītības programmu (apgūst 112 

skolēni). 

2022./2023. mācību gadā skola turpināja mācīt Valsts aizsardzības mācību 10. un 

11. klasēs, to apguva 29 skolēni. Turpinās ķīniešu valodas apmācība, to apgūst 7.  – 12. 

klašu skolēni dažādās grupās. Izbūvētajā skolas dienesta viesnīcā dzīvo 22 Krāslavas 

ģimnāzijas skolēni, viens skolēns no Krāslavas Varavīksnes vidusskolas un 7 skolēni no 

PIKC RVT Krāslavas teritoriālās struktūrvienības.  

Skolā strādā 60 pedagoģiskie darbinieki, 51 no tiem ir pedagoģijas maģistra grāds, 

vienam – psiholoģijas maģistra grāds, viens pedagogs apguvis doktora studiju 

 Vispārizglītojošās skolas: 

 - Krāslavas ģimnāzija;  

- Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

- Krāslavas Gr.Plāteru v.n. Poļu pamatskola; 

- Priežmalas pamatskola. 

 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

 - Krāslavas novada Sporta skola (ar 01.09.2022.); 

 - Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola (ar 01.09.2022.).  

  

Pirmsskolas izglītības iestādes: 

 - Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

 - Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis “. 

  

Interešu izglītības iestāde: 

 - Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs. 

 - Robežnieku pamatskola; 

- Indras pamatskola; 

- Aleksandrovas pamatskola;  

- Andrupenes pamatskola;  

- Dagdas vidusskola;  

- Ezernieku pamatskola.  



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

63 

 

programmu literatūrzinātnē, 6 novada mācību jomu konsultanti, psihologs un logopēds. 

Tehniskais personāls sastāv no 37 darbiniekiem. 

 

Krāslavas Varavīksnes vidusskola  

       Skolā strādā 43 pedagoģiskie darbinieki, 33 tehniskie darbinieki, mācās 364 skolēni 

(uz 01.09.2022). Mācību gada laikā mācījās 17 Ukraiņu civiliedzīvotāji. Tika strādāts pie 

skolas darba izvērtēšanas, iesaistot visas puses: vecākus, skolēnus, skolotājus un 

pašvaldību. Skolā darbojas aktīvi Skolas padome un Skolas parlaments. Skolā notiek 

daudzveidīgs ārpusklases un mācību darbs ar talantīgajiem skolēniem (to dalību 

konkursos, olimpiādēs, pasākumos) un ikviena skolēna attīstību. Pilnveidotas sadarbības 

formas ar Krāslavas novada pašvaldības Starpinstitucionālo komisiju, bāriņtiesu un 

sociālo aģentūru.  

        Skola  darbojās  projektos Nr.8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču  attīstībai’’ un Nr.8.3.4.0/16/1/001“Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai”. Skola piedalījās Krāslavas novada pašvaldības projektā 

’’Iedzīvotāji veido savu vidi’’ (tika uzlabots volejbola laukums), 2022.gadā realizēti 

Krāslavas novada pašvaldības 3 jauniešu projekti, JSPA un IZM jauniešu 

projekts’’Kontakts’’. Skola darbojas Veselību veicinošo skolu tīklā un organizē daudzas 

izglītojošās nodarbības skolēniem ” Tīri zobi. Higiēna un t.l., Atkarības vielu profilakse’’.  

Skola guva finansiālo atbalstu Erasmus + programmas “Esi gatavs izglītoties un 

pārmaiņām izglītībā!”. Tiek  uzturēta sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem, iestādēm, jo tiek 

realizēta Karjeras izglītība, kā mācību forma ienāk vieslekcijas. Turpinās kopīgas 

aktivitātes pedagogu pieredzē ar Visaginas Gerosies Vilties proģimnāziju. Skolotāji ir 

apguvuši vidusskolas padziļināto priekšmetu kursu. Veiksmīgi darbojas IT (informācijas 

tehnoloģiju) mentors. Darbojas skoliņa topošo pirmklasnieku vecākiem.  

 

Krāslavas gr. Plāteru v.n. Poļu pamatskola  

 

        Skola īsteno pamatizglītības mazākumtautību programmu ar poļu valodas apguvi, 

tiek realizēta arī audzināšanas programma. 2022.gada janvārī skolā mācījās 43 skolēni, 

decembrī 41skolēns. Skolā ir 9 klases un 5 klašu komplekti. Sakarā ar nelielu skolēnu 

skaitu klases bija apvienotas. 

Pamatdarbā strādā 8 pedagogi ar atbilstošu izglītību, 2 viesskolotājas. Uz 

atsevišķām stundām skolā ierodas vēl 5 pedagogi. Tehnisko darbu veic 7 darbinieki.     

Skola sadarbojas ar valsts, nevalstiskajām institūcijām, uzņēmumiem un 

privātpersonām gan Latvijā, gan Polijā kvalitatīvas skolas darbības nodrošināšanā.      

2022.gadā skola piedalījās dažādos projektos. Pateicoties Fondam „Pomoc Polakom 

na Wschodzie”, jaunatnācēji skolēni saņēma dāvanas – skolēnu somas ar visiem skolēnu 

piederumiem, pirmklasnieku vecāki saņēma vienreizēju naudas atbalstu, tika nopirktas 

jaunas didaktiskās spēles un kancelejas piederumi pagarinātās dienas grupai „Otwarta 

szkoła”, kura darbojās skolā mācību gada laikā. Skolēniem tiek nodrošināts launags.  

Skolā novadīti 9 lieli pasākumi. Divas reizes mēnesī notika “tematiskas nedēļas”. 

Skolēni aktīvi piedalījās dažādos starptautiskajos projektos, pilsētas olimpiādēs, 

sacensībās, konkursos, kur saņēma dažādas godalgotas vietas. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

64 

 

 Priežmalas pamatskola 

 

2022.gada 1.septembrī mācības uzsāka 44 pamatskolas izglītojamie un 14 

pirmsskolas audzēkņi. Skolā strādā 15 pedagogi, 2 pirmsskolas skolotāji, skolotājs 

logopēds un izglītības psihologs. Tiek īstenotas 4 izglītības programmas: pirmsskolas 

izglītības programma (kods 01011111), pamatizglītības programma (kods 21011111), 

speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 

21015611), speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (kods 21015811). Izglītojamajiem, kuri apgūst speciālās programmas ir 

nodrošināts atbalsts (pedagoga palīgs, skolotājs logopēds, izglītības psihologs). 

2022.gadā tika veikts vienas mācību telpas un pirmsskolas guļamistabas 

kosmētiskais remonts – nomainīts apgaismojums un grīdas segums.  

Krāslavas PII Pienenīte 

 

         Iestādes darbības mērķis ir kompetencēs balstīta pirmsskolas mācību satura 

īstenošana atbilstoši pirmsskolas izglītības vadlīnijām.  

        Tiek radīta mainīga, radoša mācību vide, kur bērns var domāt, meklēt un atklāt, 

analizēt, paskaidrot, realizēt un aizsargāt savas jaunās idejas, kas dzimušas darbības 

procesā. 

        Kopējais izglītojamo skaits uz 2022. gada septembra mēnesi bija 209. Obligāto 

pirmsskolas izglītības programmu apguva 78 audzēkņi. Pirmsskolas programmas realizēja 

29 pedagoģiskie darbinieki, no tiem 23 pirmsskolas skolotāji, 2 mūzikas skolotāji, sporta 

skolotāja, logopēds, izglītības psihologs, vadītājas vietniece izglītības jomā, medicīnas 

māsa un 25 tehniskie darbinieki. 

       Iestādes telpu iekārtojums atbilst izglītojamo skaitam, mācību un audzināšanas 

procesa nodrošināšanai. Pārskata periodā pedagogi turpināja apgūt jaunās tehnoloģijas: 

interaktīvās tāfeles, gaismas galdi, datoru pielietošana rotaļnodarbībās un dažādu 

prezentāciju un video veidošana labās prakses popularizēšanai un atskaitēm.   

 2022. gada vasarā ar vecāku atbalstu tika veikta laukumu aprīkojuma atjaunošana 

un krāsošana, pateicoties projektam “Iedzīvotāji veido savu vidi” vecāki labiekārtoja 11., 

1., 4. grupas laukumus. 7.grupas verandā tika nomainīta grīda. 

 

Krāslavas PII Pīlādzītis 

 

         Izglītojamo skaits iestādē 2022. gada sākumā bija 181, beigās 164 bērni, tai skaitā 

29 bērni ar pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumiem, kuri mācījās pēc 7 dažādām 

speciālām izglītības programmām un 9 Ukrainas civiliedzīvotāji. Tika  īstenotas mācību 

programmas:  

– janvārī-augustā - 2 vispārējās pirmsskolas izglītības un 8 speciālās pirmsskolas 

izglītības programmas (kopā 10 mācību programmas, tai skaitā 5 mazākumtautību);  

– septembrī licencētas vēl 3 speciālās pirmsskolas izglītības mācību programmas. 

Realizēto mācību programmu skaits kopā uz 2022. gada decembri - 13. 

         Pirmsskolas programmas realizēja 29 pedagogi, kopš 01.09.2022. - 2 logopēdi un 1 

psihologs, 3 asistenti (bērniem ar Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 

komisijas atzinumiem) un 24 tehniskie darbinieki.  



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

65 

 

       2022. gadā, piedaloties vecākiem, iestāde aktīvi piedalījās  projektu "Iedzīvotāji veido 

savu vidi" realizācijā, kā arī piedalījās biedrības "Pīlādzītis klubs" projektu realizācijā. 

       

Krāslavas novada Sporta skola 

Ar 2022. gada 1. septembri Krāslavas Sporta skola un Dagdas Sporta skola tika 

apvienotas, izveidojot jaunu Krāslavas novada pašvaldības profesionālās ievirzes 

izglītības iestādi “Krāslavas novada Sporta skola”. Apvienojoties Krāslavas Sporta skolai 

un Dagdas Sporta skolai, pieauga profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

daudzums, palielinājās audzēkņu skaits. 2022./2023. mācību gadā pamatzināšanas un 

sporta prasmes izglītības iestādē 7 sporta veidos apguva 400 izglītojamo. 

 “Basketbols” V20 un V30 programmā 9 mācību treniņu grupās trenējas 117 

audzēkņi, kurus apmāca 4 sertificēti treneri. “Futbols” programmā 41 audzēkņus trenē 

viens treneris. “Volejbols” izglītības programma tiek realizēta tikai Dagdā, kur strādā 2 

treneri un apmāca 50 audzēkņus. “Vieglatlētika”  V20 programmā pamatprasmes apgūst 

Andrupenē, Dagdā un Krāslavā 81 audzēknis un  V30 programmā 11 sportists. Viņus 

sagatavo 8 treneri. 

 “Distanču slēpošana” sporta izglītības programmā mācās 55 slēpotājs. Ar viņiem 

strādā 4 speciālisti. “Ložu šaušana” divi treneri sagatavo 17 augstas klases sportistus. 

“Brīva cīņa” viens treneris apmāca 28 izglītojamos. 

            Krāslavas novada sportisti startēja oficiālās, valsts mēroga sacensībās, Latvijas 

čempionātos, starptautiskajos turnīros. Basketbolisti spēlēja Reģionālajā basketbola līgā, 

piedalījās Mini Kausā, 3x3 basketbola turnīros. Cīkstoņi un ložu šāvēji startēja ne tikai 

valsts sacensībās, bet uzrādīja labus rezultātus starptautiskajās sacensībās Igaunijā un 

Lietuvā. Vieglatlēti startēja un guva panākumus arī Baltijas komandu čempionātos. 

Distanču slēpošanā sportiste izcīnīja godu pārstāvēt valsts izlasi Eiropas Jaunatnes 

Olimpiskajā Ziemas festivālā.         

        Joprojām nav skaidrs IZM finansēšanas modelis sporta skolām, cik lielā apmērā būs 

finansētas grupas sporta skolā, iespējams, ka jaunais finansēšanas modelis nepietiekamā 

finansējuma dēļ apgrūtinās iespēju nodrošināt programmu realizāciju treneru trūkuma dēļ.  

 

Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola 

 

        Ar 2022. gada 1. septembri Krāslavas Mūzikas un mākslas skola, Indras Mākslas un 

mūzikas skola un Dagdas Mūzikas un mākslas skola tika apvienotas, izveidojot jaunu 

Krāslavas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādi “Krāslavas novada 

Mūzikas un mākslas skola”. 

       Skolu apvienošana neietekmēja profesionālās ievirzes izglītības pieejamību Krāslavas 

novadā, audzēkņi turpina savas ierastās gaitas Indrā, Dagdā un Krāslavā. 

        Uz 01.09.2022. Mūzikas programmas apguva 118 audzēkņi, Mākslas programmu 

apguva 139 audzēkņi. Mācību gada laikā daži audzēkņi pārtrauca apmācības.  

         Mācību gada laikā audzēkņi veiksmīgi piedalījās dažāda līmeņa konkursos un 

skatēs, guva godalgotas vietas Latgales reģiona, valsts un starptautiskajā līmenī. 

         Tika organizēti radoši pasākumi skolas audzēkņiem un novada iedzīvotājiem – 18. 

novembra svētku gājiens un monumentālas gleznas tapšana Krāslavas centrālajā laukumā, 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

66 

 

Ziemassvētku radošās darbnīcas skolā, Sniega skulptūru festivāls Dagdā, mūzikas 

koncerti un meistarklases. 

 

Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs 

 

     Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs nodrošina interešu izglītības programmu 

īstenošanu. Tās ir paredzētas bērniem un jauniešiem no 7 līdz 25 gadiem. Salīdzinājumā 

ar pandēmijas gadiem audzēkņu skaits ir palielinājies. 2022. gadā tika īstenotas 24 

programmas - 447 audzēkņi (t.sk. 1 ukraiņu bērns). Visvairāk audzēkņu iesaistījās 

kultūrizglītības programmās – 267 ( tautas deja, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla, 

folklora, mūzika) un sporta interešu izglītības programmās - 125 (peldēšana, sporta 

tūrisms, auto sports), citas-55 (radošās industrijas, tehniskā jaunrade u. c). Pulciņus vadīja 

14 pedagogi ar atbilstošu izglītību. Bērni un jaunieši piedalījās iestādes, novada, Latgales  

reģiona, valsts un starptautiskā līmeņa pasākumos, guva godalgotās vietas. Vizuāli 

plastiskās mākslas pedagogi iesaistījās metodisko izstrādņu skatē, dalījās ar savu pieredzi. 

Viens pedagogs guva Valsts izglītības satura centra atzinību. Vasarā BJC organizēja 

radošas nodarbes „Nāc, rodi un radi!”, kurās piedalījās 22 Krāslavas novada  sākumskolas 

vecuma bērni. 

      Svarīgs ir telpu jautājums. BJC klubam ”Saulessvece”, kuru apmeklē bērni un 

jaunieši ar īpašām vajadzībām, tika izremontētas telpas. Šajās telpās ir iespēja darboties 

arī citu pulciņu audzēkņiem. Nepieciešams atrast un iekārtot telpas sporta tūrisma pulciņa 

treniņiem, lai radītu audzēkņiem drošu, attīstošu un fizisko veselību veicinošu vidi. Tāpat 

nepieciešams veikt jauniešu kluba telpu remontu. Jauniešiem ir vajadzīga vieta saturīgai 

brīvā laika pavadīšanai.  

 

Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā esošās izglītības iestādes 

 

Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā uz 01.01.2022. darbojās 8 

izglītības iestādes: Dagdas pilsētas PII “Saulīte” , Andrupenes  PII “Avotiņš”, Šķaunes 

sākumskola, Andrupenes pamatskola, Ezernieku vidusskola, Dagdas vidusskola, kā arī 

līdz 2022.gada 31.augustam  2 profesionālās ievirzes izglītības iestādes – Dagdas Mūzikas 

un mākslas skola un Dagdas sporta skola.  

Samazinoties skolēnu skaitam, ar 31.07.2022. tika likvidēta Šķaunes sākumskola, 

bet Ezernieku vidusskola ar 01.09.2022. tika pārveidota par Ezernieku pamatskolu. 

Uz 2022.gada 1.septembri Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā 

darbojās 5 izglītības iestādes t.sk. 2 pirmsskolas izglītības iestādes, 2 pamatskolas un 1 

vidusskola, kā arī Dagdas jauniešu iniciatīvu centrs. 

Izglītības iestāžu finansējumu sastāda Krāslavas novada pašvaldības finansējums, 

valsts budžeta mērķdotācijas pedagogu atlīdzībai, mācību līdzeļiem un literatūrai, 1.-4. 

klašu skolēnu ēdināšanai, kā arī skolēnu un audzēķņu vecāku līdzfinansējums. Izglītības 

iestāžu budžeta plānošanu un finanšu līdzekļu izlietojuma uzskaiti nodrošina Apvienības 

Finanšu nodaļa. 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

67 

 

Dagdas pilsētas PII “Saulīte” 

 

Dagdas pilsētas PII “Saulīte” ir Krāslavas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestāde, kas īsteno Vispārējās pirmskolas izglītības programmu Dagdas pilsētā, kā arī 2 

pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas vietās – Konstantinovā un Asūnē. Uz 

2022.gada sākumu programmu apguva 148 bērni (9 grupas), bet gada laikā bērnu skaits ir 

samazinājies līdz 125 audzēkņiem un pieņemts lēmums par pirmsskolas programmas 

īstenošanas vietas likvidēšanu Asūnē un Konstantinova ar 01.06.2023. 

2022. gada sākumā pilnībā pabeigta un pienemta ekspluatācijā jumta seguma un 

konstrukciju renovācija, veidojot drošu un estētisku vidi iestādē. Grupiņā “Bitītes” ir 

veikts remonts, iegādātas jaunas, modernas un funkcionālas mēbeles, kas ļauj gan 

audzēkņiem, gan pedagogiem ikdienā darboties daudz pilnvērtīgāk un patstāvīgāk. 

Grupiņā ir renovēta bufettelpa, izveidojot gaišu un ērtu darba telpu. Iestādes trīs grupiņām 

ir nomainīti bērnu garderobes skapīši, radot vienotu un patīkamu interjera vidi. 

Pateicoties Iestādes padomei un vecāku aktivitātei, bērnu laukumiņā ir veikti 

drošības un estētiskie uzlabojumi, uzstādot drošības koka sētiņas starp grupiņu 

laukumiņiem. 

Saņemot pašvaldības atbalstu, 2022. gadā iestāde, uzsāka realizēt vēl vienu 

interešu izglītības programmu “Dejas ritmā”, ļaujot audzēkņiem apgūt iemaņas un 

prasmes dejošanas mākslā. 

Iestāde darbojas programmā “Piens un augļi”, kuras mērķis ir bērnu vidū veicināt 

veselīgu ēšanas un uztura paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmāko dzīvi, ka 

arī palielināt programmas efektivitāti, nodrošināt mērķtiecīgāku atbalstu un palielināt 

veselīga uztura patēriņa veicināšanu starp skolēniem.  

Iestādē ikdienā regulāri notiek daudz un dažādas aktivitātes, kurām var sekot līdz  

iestādes mājaslapā www.piisaulite.lv. Iestāde aktīvi sadarbojas ar pašvaldības iestādēm un 

vietējiem uzņēmējiem, lai bērniem sniegtu reālu un uzskatāmu priekšstatu par 

sadzīviskām prasmēm.  

Andrupenes PII “Avotiņš” 

 

Andrupenes PII “Avotiņš” ir Krāslavas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestāde, kas īsteno Vispārējās pirmskolas izglītības programmu Andrupenes ciemā. Uz 

2022.gada sākumu programmu apguva 29 bērni (2 grupas), bet gada laikā bērnu skaits ir 

nedaudz samazinājies līdz 28 audzēkņiem.  

Iestādē ir labvēlīgs mikroklimats. Labi organizēti un apmeklēti iestādes pasākumi. 

Iestādei ir izveidojušās savas tradīcijas. Iestādē tiek rīkoti pasākumi, kas saliedē un 

veicina kopības, piederības sajūtu izglītības iestādei.  

Ar katru gadu iestādes fiziskā vide tiek uzlabota. Iestādes telpas un teritorija ir 

aprīkota kvalitatīvas pirmsskolas izglītības programmas apguvei. Nepieciešams turpināt 

iestādes teritorijas labiekārtošanu, uzlabot iestādes laukuma zonējumu, pilnveidojot 

aktivitāšu piedāvājumu izglītojamiem. 

 

 

 

http://www.piisaulite.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

68 

 

Dagdas vidusskola 

Dagdas vidusskola ir Krāslavas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāde, 

kas Dagdas pilsētā realizē 3 mācību programmas: vispārējās vidējās izglītības programmu 

(63 skolēni); pamatizglītības programmu (267 skolēni); speciālās pamatizglītības 

programmu izglītojamajiem ar  mācīšanās traucējumiem (2 skolēni). Visas minētās 

izglītības programmas ir licencētas un akreditētas. 

Uz 2022.gada sākumu izglītības iestādi apmeklēja 332 skolēni, bet gada laikā 

skolēnu skaits ir samazinājies līdz 330 skolēniem. Samērā neliels skolēnu skaita 

samazinājums izskaidrojams ar to, ka ar 01.09.2022. Ezerniekos skolēni netika uzņemti 

vidusskolas klasēs, bet Šķaunē tika likvidēta sākumskola. 

Skolas misija - veidot uz attīstību un sadarbību vērstu skolu ar drošu, emocionāli 

labvēlīgu vidi, kas sekmē audzēkņu attīstību par radošu, brīvu un patstāvīgu personību, 

kas spēj pilnveidot un īstenot savu potenciālu. 

Izglītības iestādei ir atbilstošs dažādu materiāltehnisko resursu klāsts, kas veidots 

ik gadu piešķirot papildus finansējumu skolas materiāltehniskās bāzes atjaunošanai un 

papildināšanai. Visiem pedagogiem ir jauni portatīvie datori. Katrā klasē ir 

videoprojektors, sākumskolas pedagogiem ir iegādāti kuponi Soma.lv., visiem 6.-12. 

klašu izglītojamajiem ir PROF pieslēgums Uzdevumi.lv. Izglītības iestādē ir izremontētas, 

gaišas, mājīgas telpas, multisensorā istaba, apkārtne ir sakopta, pieejamas divas āra 

klases, renovēts stadions un skolas sporta zāle. 

2022.gadā Dagdas vidusskola iesaistījās projektā Interreg VA Latvijas – Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014 – 2022 projekts “Sociālo pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošana un dažādības attīstīšana Lietuvas un Latvijas bērniem ar speciālām 

vajadzībām (esi pamanīts)”. Projekta ietvaros notiek 3 programmu aprobēšana: sports, 

dabaszinības un kokapstrāde. Projektā iesaistīti izglītojamie ar speciālām vajadzībām, 

notiek lekcijas pedagogiem, vecākiem, sociālā pedagoga un psihologa individuālās 

konsultācijas bērniem un viņu vecākiem. Notiek pieredzes apmaiņas braucieni, tiek 

rīkotas nometnes skolēniem.2022.gadā Dagdas vidusskolā tika realizēts projekts “Dagdas 

vidusskolas ēkas atjaunošana”, kuru finansēja un realizēja ASV Bruņoto spēku 

Virspavēlniecība Eiropā (EUCOM), Humānās palīdzības programmas ietvaros, 

sadarbojoties ar USACE. Tika nomainīta siltumapgādes sistēma skolas ēkas daļā, kā arī 

nomainīta ventilācija sporta zālē. Pašvaldības līdzfinansējums projekta īstenošanai bija 

būvuzraudzības pakalpojuma apmaksa. 

Ezernieku pamatskola 

Ezernieku pamatskola ir Krāslavas novada pašvaldības vispārējās izglītības 

iestāde, kas Ezernieku ciemā realizē 4 mācību programmas: vispārējās pirmskolas 

izglītības programmu (27 audzēkņi); pamatizglītības programmu (104 skolēni); speciālās 

pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar  mācīšanās traucējumiem (5 skolēni); 

speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar  garīgās attīstības traucējumiem 

(6 skolēni). Visas minētās izglītības programmas ir licencētas un akreditētas. Līdz 

01.09.2022. Ezernieku skola īstenoja arī vispārējās vidējās izglītības programmu un kopā 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

69 

 

ar pirmsskolu iestādi apmeklēja 155 audzēkņi. Audzēkņu skaits gada laikā, likvidējot 

vidusskolas klases, samazinājās līdz 136 audzēkņiem. 

Skolas rīcībā ir diezgan plašs materiāltehnisko resursu klāsts, kas veicina izglītības 

programmu veiksmīgu īstenošanu. Ir kvalitatīvs IKT un digitālo resursu nodrošinājums, 

kas deva iespēju pilnvērtīgi organizēt attālinātās mācības Covid-19 epidēmijas laikā, 

nodrošinot visu mācību un audzināšanas procesu tiešsaistē. Mācību un audzināšanas 

procesā un ārpus tā plaši tiek izmantoti skolas materiāltehniskie resursi, kas uzlabo 

mācību procesa kvalitāti un padara to interesantāku. Skolas teritorija ir estētiska un 

sakopta, skolas ēka un telpas funkcionālas, tas veicina mācīšanos un dod iespēju pielāgot 

infrastruktūru dažādām skolēnu vajadzībām. 

Andrupenes pamatskola 

Andrupenes pamatskola ir Krāslavas novada pašvaldības vispārējās izglītības 

iestāde, kas Andrupenes ciemā realizē 2 mācību programmas: pamatizglītības programmu 

(40 skolēni); speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar  mācīšanās 

traucējumiem (5 skolēni), kas kopā sastāda 45 skolēni. Gada laikā skolēnu skaits 

samazinājies līdz 39 skolēniem. 

Mācību procesa nodrosināšanai skolā ir iegādāti datori, projektori, interneta 

pieslēgums digitālo mācību resursu izmantošanai. Abonēti mācību resursi Soma.lv, 

Letonika, citas metodisko materiāku krātuves. Ir printeri un kopētāji, ko izmanto mācību 

materiālu kopēšanai, īstenojot izglītības programmu. Iegādātas nepieciešamās mācību 

grāmatas kompetenču satura mācīšanai. Skola nodrošina pietiekamu vides pieejamību un 

izglītības programmas pielāgošanu izglītojamiem ar speciālām vajadzībām klātienē un/vai 

attālināti. 

Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs 

Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs ir Krāslavas novada pašvaldības iestāde, kas 

darbojas Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā un sadarbojas ar Krāslavas 

novada jauniešu biedrībām, kultūras un izglītības iestādēm, kā arī Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūru. 

Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs darbojas divās ēkās - Dagdas pilsētā un Dagdas 

pagastā. Jauniešiem ir izveidota vieta, kur satikties un organizēt, kā arī iesaistīties 

daudzveidīgās neformālās izglītības aktivitātēs vietējā un starpvalstu mērogā. 

Centra telpās darbojas  jauniešu biedrība "Dagne" un pieejama bērnu istaba, kur 

pirmsskolas vecuma bērni kopā ar vecākiem var saturīgi pavadīt brīvo laiku. 

Aleksandrovas pamatskola 

 

Aleksandrovas pamatskola ir Krāslavas novada pašvaldības pakļautībā esoša 

izglītības iestāde, kura darbojas atbilstoši apstiprinātajam pamatskolas nolikumam.  

Skolēnu skaits 2022. gada 1. janvārī-   87 skolēni, 31. decembrī -   96 skolēni. 

Īstenojamās izglītības programmas: 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

70 

 

o speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, izglītības 

programmas kods 21015911. 

o speciālās pamatizglītības mazākumtautību programma izglītojamajiem ar smagiem 

garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, 

izglītības programmas kods 21015921. 

o speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem, izglītības programmas kods 21015811. 

o profesionālās pamatizglītības programmas: kodi: Lauksaimniecība - 22621001 

Ēdināšanas pakalpojumi – 22811021. 

Skolā tiek realizētas 5 speciālās pirmsskolas izglītības programmas:  

o speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās 

attīstības vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, programmas kods 

01015911; 

o speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem, programmas kods 01015811; 

o speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās veselības 

traucējumiem, programmas kods 01015711; 

o speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar jauktiem mācīšanās 

iemaņu traucējumiem, programmas kods 01015611; 

o speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem valodas traucējumiem, 

programmas kods 01015511. 

Tehnisko darbinieku  štata vienību skaits – 23.1 likmes  visu gadu, un 4 likmes – 

sezonas strādnieki. Pedagoģisko darbinieku amata vienību skaits 01.09.2022.  ir  32.41  

likmes.  

2022.gadā  tika iegādāts apkures katls skolas katlu mājai. Vasaras periodā skolas 

dārzos un siltumnīcās izaudzēti un izlietoti skolas kopgaldam dārzeņi un augļi.  

2022.gadā skola veica  aprūpes pakalpojuma „Atelpas brīdis” nodrošināšanu 

projekta „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” . 

2022.gada sākumā  Latvijas Republikā turpinājās ar koronovīrusa izplatību saistītie 

ierobežojumi. Skola strādāja klātienē, jo skolā tiek realizētas programmas izglītojamajiem 

ar speciālām vajadzībām, Covid-19 infekcijas uzliesmojumu skolā nebija un skolēniem 

tika nodrošinātas mācības un sadzīve pilnā apjomā. 

2022 gadā strauju cēlās iepirkuma cenas degvielai, pārtikai un kurināmajam, kas 

būtiski ietekmēja  skolas iespējas iegādāties mācību līdzekļus un inventāru mācību 

procesam. 

 

7.6. Sociālā aizsardzība 

 

Krāslavas veco ļaužu pansionāts “Priedes”  

 

Pansionāta „Priedes” galvenais darbības veids ir veco ļaužu aprūpe. Uz gada beigām 

pansionātā dzīvoja 41 klients.  

2022.gadā faktiskais vietu aizpildījums sastāda 14 416 dienas, plānotais apjoms uz 

2022.gadu – 15 330 gultas dienas. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

71 

 

Pansionātā „Priedes” ir papildus brīvas telpas, kurās nepieciešamā finansējuma 

iedalīšanas rezultātā ir iespēja uzņemt lielāku pansionāta klientu skaitu. Pamatojoties uz 

minimālajām prasībām un pansionāta kvalitatīvu sociālo pakalpojumu sniegšanu ir 

iespējams palielināt dzīvojamo telpu skaitu uz 1-2 istabām, kuras ir nepieciešams aprīkot 

ar nepieciešamajām mēbelēm,  kā arī klientu  vajadzībām iegādāties funkcionālās gultas, 

dušas un tualetes krēslus. 

 

Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda” 

 

Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu “Veselības un sociālo pakalpojumu 

centrs “Dagda” ir Krāslavas novada pašvaldības iestāde, kura tika izveidota 2010.gada 

1.janvāri. Iestāde nodrošina ambulatoros primāros medicīniskos pakalpojumus un sniedz 

ilgstošo sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju pensijas vecuma cilvēkiem un invalīdiem. 

Iestāde reģistrēta - LR Veselības ministrijā  ārstniecības iestāžu reģistrā, kā primārās un 

sekundārās ambulatorās veselības aprūpes sniedzējs un LR Labklājības ministrijā - 

sociālo pakalpojumu sniedzēja reģistrā, kā ilgstošas sociālā aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcija. 

VSPC “Dagda” sniedz valsts garantētās medicīniskās palīdzības apjomā ietilpstošos 

veselības aprūpes pakalpojumus, atbilstoši noslēgtiem līgumiem ar VM NVD, personām, 

kam saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem ir tiesības saņemt no valsts 

budžeta apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus, kā arī maksas primārās un 

sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumus atbilstoši LR normatīvajiem 

aktiem. 

Veselības aprūpes vajadzību nodrošināšanai novadā VSPC “Dagda” iznomā telpas 

SIA “E.Gulbja laboratorija”, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam (NMPD), 

ārstu privātpraksēm. 

Veiksmīgi sadarbojoties, veidojas vienota primārās ambulatorās aprūpes sistēma 

Krāslavas novadā. Kopīgi tiek organizēti Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas ārstu - 

speciālistu un “MFD Veselības grupa” mobilās diagnostikas izbraukumi uz 

VSPC”Dagda”. 

Iestāde ir noslēgusi līgumu ar VM NVD par e-veselības ieviešanu iestādē un 

sadarbībā ar SIA “Blue Bridge Technologies” iestādē tiek izmantota “Smart Medical” 

sistēma, kura nodrošina pacientu datu apstrādi un savienojumu ar NVD VIS un e-

veselības sistemām. Pieaugot prasībām pēc interneta ātruma un kvalitātes, uzsvars tiek 

likts uz optiska tīkla attīstību un mūsdienīgu interneta pieslēgumu ar simetrisku datu 

pārraidi, ko nodrošina optiskie savienojumi. Uzlabota reģistratūras darbība. 

Otrs iestādes darbības virziens ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas nodrošināšana pilngadīgām personām. To nodrošina struktūrvienības – 

pansionāts “Ābeļdārzs” un sociālās aprūpes nodaļa, personas tiek uzņemtas gan uz laiku, 

gan uz pastāvīgu dzīvi. Centrs nodrošina klientu uzturēšanos piemērotās telpās un viņu 

vecumam un veselības stāvoklim atbilstošu ēdināšanu, nodrošina medicīnisko uzraudzību, 

sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju, nepieciešamības gadījumos organizē klientiem 

nokļūšanu līdz veselības aprūpes iestādēm, ģimenes ārstiem, ārstiem speciālistiem, 

VSAA, tehnisko palīglīdzekļu centram un citām institūcijām. Piedāvātos pakalpojumus 

izmanto ne tikai novada iedzīvotāji. Liels daudzums klientu ir no citām Latvijas 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

72 

 

pašvaldībām. Līgumi par ilgstošo sociālo aprūpi tiek slēgti arī ar privatpersonām. Vidēji 

gada laikā mēnesī sociālo aprūpi ir plānots sniegt 75 klientiem. 

 Joprojam pastāv arī riski iestādes turpmākai veiksmīgai darbībai. Pamatā tie ir – 

neskaidra Valsts politika ambulatorās un sekundārās medicīnas attīstības plānošanā un 

finansēšanas nodrošināšanā, īpaši nelielās un attālinātās no centriem iestādēs. Zema 

iedzīvotāju maksātspēja, vietējo iedzīvotāju skaita samazināšanās, kvalificētu speciālistu 

trūkums uz vietas (pakalpojumu attālināšanās), darba algu likmju, preču cenu, 

energoresursu un, līdz ar to, uzturēšanas izmaksu paaugstināšanās. Pakalpojuma ņēmēju 

skaita samazināšanās.  

 Attīstīts bezvadu (WiFi) interneta pieslēgums klientu vajadzībām. Paplašināts TV 

raidījumu programmu klāsts (Lattelecom interaktīvā TV). Vairākās klientu istabiņās un 

citās koplietošanas telpās tika veikts kosmētiskais remonts, atjaunotas mēbeles. Ar 

pašvaldības finansiaālo atbalstu tika veikti kosmētiskie remonti klientu istabiņās, dušas un 

sanitārajās telpās. Lielu palīdzību sniedz arī “Latvijas Sarkanais Krusts” (palīglīdzekļi, 

inventārs, apģērbs u.c.). 

 VSPC ”Dagda” sniedz arī dazādus nemedicīniskos maksas pakalpojumus – dušas 

un saunas pakalpojumus iedzīvotājiem. Veļas mazgāšanas pakalpojumus novada iestādēm 

un arī iedzīvotājiem. Pakalpojumu iecienījušas tūrisma mītnes. Dušas pakalpojumus bez 

maksas var saņemt novada maznodrošinātie iedzīvotāji, atbilstoši pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem un novada Sociālā dienesta lēmumiem.   

 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Skuķi” 

 

Centrs savu darbību uzsācis 2000.gada 11.oktobrī kā nams veciem vientuļiem 

cilvēkiem. 2021.gadā centrs reorganizēts par Krāslavas novada sociālās aprūpes centru 

“Skuķi”. 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centru “Skuķi” mērķis - pastāvīgas vai pagaidu 

sociālās aprūpes nodrošināšana 18 gadu vecumu sasniegušām personām ar 1 un 2 grupas 

invaliditāti un pensijas vecumu sasniegušām personām, kuras vecuma vai veselības 

stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt. 

Gada  beigās pansionātā dzīvoja 44 iemītnieki.  

 Atbilstoši pasākumu plānam notika daudzi kultūras un citi tematiski pasākumi 

(Līgo svētki – “Ar vasaru saujā”, “Satiekas kaimiņi”, “”Pastāsti man” tematiskās 

pēcpusdienas). Rīkotas izstādes, radošās darbnīcas ( Ziemassvētku un Lieldienu rotājumu 

izgatavošana). Iestādi apmeklē dažādu konfesiju garīdznieki un darbojas Lūgšanu telpa.  

Ierīkots bezvadu (WiFi) interneta pieslēgums klientu vajadzībām.     

Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests”  
 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests” ir novada pašvaldības 

izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos pakalpojumus 

Krāslavas novada pašvaldības teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem, nodrošina pašvaldību 

funkciju izpildi sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā Krāslavas novada 

administratīvajā teritorijā. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

73 

 

Sociālo darbu novadā 2022. gadā veica 31 sociālā darba speciālists, kuriem 

papildus sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām tiek nodrošināts metodiskais 

atbalsts: psiholoģiskā atbalsta supervīzijas, apmācības, semināri un kursi par dažādām 

tēmām sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā. 

Krāslavas novada pašvaldības iestādes “Sociālais dienests” sociālā darba 

speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu klientu sociālo problēmu 

praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, spēju 

līdzdarboties un palīdzēt pašiem sev.  

Sociālais dienests veic mājsaimniecības ienākumu un mantiskā stāvokļa 

novērtēšanu, dzīves apstākļu pārbaudi, pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu izmaksu, 

līdzekļu pārskaitīšanu sociālo pakalpojumu sniedzējiem un komunālo pakalpojumu 

sniedzējiem, personu noformēšanu uz sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijām; sniedz ģimenei/personai atbalstu sociālo problēmu risināšanā, individuālās 

konsultācijas; palīdz ģimenei/personai attīstīt spēju risināt savas sociālās problēmas; 

piesaista iespējamos resursus un piemēro sociālo  pakalpojumu veidus ģimenes/personas 

sociālo problēmu risināšanai; nodrošina novada iedzīvotājiem informāciju par sociālajiem 

pakalpojumiem, sociālo palīdzību; veido sadarbību starp ģimeni/personu un pakalpojumu 

un palīdzības sniedzējiem. 

Sociālais dienests aktīvi iesaistās klientu motivēšanā meklēt algotu 

darbu un piedalīties gadījuma darbu veikšanā, lai nezaudētu darba iemaņas un 

prasmes. Liela uzmanība tiek pievērsta klienta līdzdarbības pienākumu 

pildīšanai. Aktīvi tiek strādāts ar ģimenēm, lai motivētu klientus ārstēties no 

atkarībām, jo bieži vien alkoholisko dzērienu lietošana ir šķērsl is, lai atrastu 

patstāvīgu darbu.  

2022. gadā Krāslavas novadā reģistrētas 996 trūcīgas 

mājsaimniecības/1646 personas, 236 maznodrošinātas mājsaimniecības/381 

personas, kopā 1232 mājsaimniecības/2027 personas.  

Vislielākie līdzekļi izlietoti pabalsta garant ētā minimālā ienākuma 

(GMI) līmeņa nodrošināšanai un mājokļa pabalsta izmaksai, ka arī piešķirti 

un izmaksāti arī citi pabalstu veidi:  

- apmaksātas brīvpusdienas skolā, 

- daļēji un pilnībā apmaksāta uzturēšanās pirmsskolas izglītības iestādēs, 

- pabalsti politiski represētajām personām, nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem un Latvija Republikas Nacionālo bruņoto spēku starptautisko 

operāciju vfeterāniem, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 

dalībniekiem, Otrā Pasaules kara un Afganistānas kara dalībniekiem, 

- pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu, 

- apbedīšanas pabalsts, 

- pabalsts krīzes situācijā,  

- pabalsts veselības aprūpei, 

- aprūpes pabalsts, 

- pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā, 

- materiālā palīdzība talonu veidā pirts apmeklējumiem, 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

74 

 

- ikmēneša pabalstus saņēmuši  bāreņi un bez vecāku gādības palikuši bērni, kuri 

sasnieguši pilngadību un turpina mācīties. 

Viena no pašvaldības sociālā dienesta funkcijām, ir nodrošināt sociālos 

pakalpojumus pēc iespējas tuvāk dzīves vietai.  

    Bērniem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus dzīvesvietā nodrošināja Krāslavas 

bērnu sociālās rehabilitācijas centrs "Mūsmājas": 

- individuālās psihologa konsultācijas;  

- individuālās psihologa nodarbības ar multisensorās istabas un smilšu terapijas 

apmeklēšanu; 

- logopēda nodarbības; 

- krīzes centra pakalpojumu. 

Sociālais dienests nodrošina valsts apmaksātu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

novada bērniem, ka arī bērnu pavadošai personai nodibinājumā “Latgales Reģionālais 

atbalsta centrs „Rasas pērles”. 

Projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” ietvaros, 

novadā ir nodrošināta  aprūpes pakalpojuma sniegšana bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem. 

Pašvaldībā ir pieejams  ģimenes asistents, kurš strādā ar personu/ģimeni ar 

apgrūtinātām spējām sociāli funkcionēt un iekļauties sabiedrībā dažādu sociālu, garīgu, 

fizisku traucējumu dēļ. 

Sociālais dienests organizē un nodrošina aprūpe mājās pakalpojumu pensijas 

vecuma personām un personām ar funkcionāliem traucējumiem, kas vecuma un veselības 

stāvokļa dēļ nav spējīgi sevi aprūpēt un apmierināt pamatvajadzības. 2022. gadā, aprūpe 

mājās pakalpojumu dzīvesvietā nodrošināja sociālā dienesta 2 aprūpētājas 10 personām. 

Gadījumos, kad nepieciešamais pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpe mājās 

pakalpojuma līmeni, piegušajiem to nodrošina Veco ļaužu pansionāts "Priedes", Veselības 

un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda” un Sociālās aprūpes centrs "Skuķi".  

2022. gadā tika pirkti sociālie  pakalpojumi no SIA "Zilupes veselības un sociālās 

aprūpes centrs", SIA „Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca”. 

    2022. gadā pensijas vecuma personas un personas ar funkcionāliem traucējumiem  

saņēma sociālā darbinieka atbalstu dažādu problēmsituāciju risināšanā.  

  Pēc VDEĀVK pieprasījuma sociālā dienesta speciālisti 2022. gadā veica personu 

ikdienā veicamo darbību un vides novērtējumu 102 personām. 

Pagājušā gadā Sociālais dienests veica izvērtējumu un sagatavoja dokumentus 

nosūtīšanai uz Sociālās integrācijas valsts aģentūru par nepieciešamību saņemt valsts 

finansētos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 

Sociālais dienests izvērtēja nepieciešamo asistenta pakalpojuma apjomu un 

administrēja valsts finansētā asistenta pakalpojuma saņemšanu personām ar īpašām 

vajadzībām.  Asistenta pakalpojuma saņēmēju skaits novadā 2022. gadā  - 194, t.sk.  bērni 

no 5-17 gadiem – 11, ar 1. invaliditātes grupu  pakalpojumu saņēma 81 personas, ar 2. 

invaliditātres grupu  102 personas.  

2022. gadā 197 pensijas vecuma personas un personas ar invaliditāti ar invaliditāti 

ir izmantojušas specializētā autotransporta pakalpojumu, kas ir pieprasīts novada teritorijā 

un guvis labas atsauksmes. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

75 

 

Psihologa pakalpojumu - psiholoģisko konsultēšanu un palīdzību 

gimenēm/personām problēmu risināšanai dažādās dzīves situācijās izmantojušas 

pašvaldības 53 personas, kurām kopumā sniegtas 206 konsultācijas. 

Sociālais dienests 2022. gadā sniedza: 

- atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, nodrošinot tiem sociālo palīdzību un sociālos 

pakalpojumus saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu; 

- atbalstu apkures izdevumu daļējai kompensēšanai, ja apkurei mājsaimniecība izmanto 

elektroenerģiju, koksnes granulas, koksnes briketes, malku, sašķidrināto naftas gāzi un 

dīzeļdegvielu, ka arī veica Datu apstrādi administrēšanas lietojumprogrammā saskaņā 

ar Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumu. 

     Sociālā dienesta telpās iedzīvotājus regulāri pieņem Tehnisko palīglīdzekļu centra 

speciālisti. Nepieciešamības gadījumā dienesta sociālais darbinieks palīdz klientam 

sagatavot un nosūtīt nepieciešamos dokumentus tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai. 

      Pensionāriem un invalīdiem iestādes medmāsa bez maksas izmēra asinsspiedienu, 

izdara injekcijas, par nelielu samaksu nosaka cukura un holisterīna līmeni asinīs.       

       Trūcīgo mājsaimniecību bērni, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi vai 

obligāto 6-gadīgo bērnu sagatavošanas grupu skolā un bērni ar īpašām vajadzībām 

saņēma jaungada dāvanas, ko sarūpēja Sociālais dienests.  

        Lai mūsu novadā bērniem būtu droša un attīstībai labvēlīga vide, svarīgs ir visas 

vietējās sabiedrības atbalsts un iesaistīšanās. Nākamajā gadā tiks turpināts 

darbs starpprofesionāļu komandas stiprināšanas sadarbībai bērnu tiesību aizsardzības 

jomā, sadarbojoties ar bāriņtiesu, izglītības iestādēm, policiju, nepieciešamības gadījumos 

– ģimenes ārstiem. Sociālā dienesta speciālisti labprāt konsultēs un sniegs nepieciešamo 

informāciju cilvēkiem, kuri apsver iespēju kļūt par audžuģimeni. 

 

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas  centrs “Mūsmājas” 

 

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas”  ir sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcija, kura nodrošina bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem, krīzē nonākušām maznodrošinātām, trūcīgām, daudzbērnu ģimenēm, 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju. Centrs ir 

patstāvīga  juridiska  persona, kura  atrodas Krāslavas  novada  pašvaldības pakļautībā. 

 Centram ir reģistrēti un tiek sniegti četri sociālie pakalpojumi: 

– bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija;  

– krīzes centra pakalpojums;  

– sociālās rehabilitācijas pakalpojumus;  

– dienas aprūpes centra pakalpojums.                 

             Uz 2022.gada 1.janvāri centrā bija 12 ārpusģimenes aprūpes klienti. Sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus saņēma 11 klienti, bet gada beigās bērnu centrā “Mūsmājas” 

bija  16 klienti (9 ārpusģimenes aprūpē un 7 krīzes centrā), bet 21 saņēma sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus ambulatori.  Vidējais klientu skaits  mēnesī bērnu centrā 

“Mūsmājas” 2022.gadā bija  18 klienti.  No tiem 67% klientu  tika sniegts  ārpusģimenes 

pakalpojums,  33% - krīzes centra pakalpojums. Salīdzinot ar 2021. gadu par 10% 

samazinājās ārpusģimenes pakalpojums, bet palielinājās krīzes centra pakalpojums. 

Sociālā rehabilitācijas pakalpojuma ietvaros tika sniegtas speciālistu konsultācijas. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

76 

 

Pārskata gadā ir saskatāma tendence, ka pieprasījums pēc ārpusģimenes pakalpojuma 

samazinās, savukārt pieaug pieprasījums pēc krīzes centra un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma. 

 

Bez vecāku gādības palikušo bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija    

Viens no galvenajiem centra darbības virzieniem ir bez vecāku gādības palikušo 

bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija, kuru bērnu centrs nodrošina kopš tā  

izveidošanas laika - 1997.gada.  

2022.gadā  ārpusģimenes aprūpē ar bāriņtiesas lēmumu  tika ievietoti  22 bērni, bet 

izstājās 25 bērni. 2022.gadā 10 bērni tika atgriezti bioloģiskajiem vecākiem, 8 nodoti 

aizbildnībā, 2 nodoti audzināšanā audžuģimenē un 5 uzsāka patstāvīgu dzīvi. Pārskata 

gadā nebija neviena adopcijas gadījuma. Bērnu veselības stāvoklis 2022.gadā kopumā 

bija apmierinošs. Gada sākumā daži bērni vieglā formā vai bez simptomiem pārslimoja 

atkārtotu Covid-19 vīrusa infekciju. Sakarā ar garīgās attīstības traucējumiem 3 bērni 

mācās pēc speciālās izglītības programmas ar vieglu, vidēju garīgo atpalicību. 

 

Krīzes centra darbība  

2022.gadā sociālās rehabilitācijas pakalpojumus krīzes centrs sniedza 39 klientiem.  

Vairāk nekā  50% no identificētām problēmām ir alkoholisms un vardarbība ģimenē.  

       

Sociālā rehabilitācija  

             Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus gada laikā saņēma 39 klienti. Bērnu skaits 

pieauga apmēram par 45%.  Kopumā tika sniegtas 437 konsultācijas, 239 individuālās 

fizioterapeita nodarbības, 141 logopēda nodarbība  un 57 psihologa konsultācijas.   

Pieprasījums pēc sociālās rehabilitācijas ar katru gadu pieaug. Vecāki vēršas  sociālajā 

dienestā ar  lūgumu nodrošināt saviem bērniem ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem 

rehabilitācijas pasākumus. Speciālistu nodarbības  un konsultācijas saņem bērni 

deinstitucionalizācijas projekta ietvaros un bērni,  kuriem ir ārsta - speciālista 

rekomendācijas atbalsta pasākumiem. Pakalpojums tiek nodrošināts uz sociālā dienesta 

nosūtījuma pamata.  

 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

2022. gadā uzsākās vides pieejamības pilnveidošanas darbi un jauna pakalpojuma 

– dienas aprūpes centra - izveide.  Lai izveidotu dienas aprūpes centru, telpas tika 

pielāgotas  izmantošanai bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kuri pārvietojas 

ratiņkrēslos. Klienti dienas aprūpes centrā tiks uzņemti uz sociālā dienesta nosūtījuma 

pamata. Sociālā dienesta darbinieks veiks izvērtēšanu un pieņems lēmumu par 

pakalpojuma piešķiršanu. 

 

 Kā prioritāte 2022.gadā tika izvirzīta multisensorā centra darbības uzsākšana. 

Mērķa grupa - Krāslavas bērnu centra  “Mūsmājas” klienti, kā arī Krāslavas novada bērni 

ar mācīšanās un uzvedības traucējumiem, attīstības traucējumiem, dažādām psihiskām 

slimībām, autismu, UDS (uzmanības deficīta sindromu), CNS bojājumiem. 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

77 

 

2022. gada sākumā tika  uzsākti projekta realizēšanas darbi. Pirmie multisensorā 

centram apmeklētāji bija Krāslavas BSRC “Mūsmājas” klienti. Gada laikā centru 

apmeklēja vairāk nekā 300 bērni.  

             Šobrīd visi Krāslavas BSRC “Mūsmājas” klienti pēc nepieciešamības turpina 

multisensorā centra apmeklēšanu – tā ir viena no sociālās rehabilitācijas metodēm  klientu 

funkcionālo spēju uzturēšanai un atjaunošanai. Multisensoro centru atzinīgi novērtē 

sociālā darba speciālisti. Centrs ir ļoti svarīgs resurss darbā ar bērniem, it sevišķi ar 

autiskā spektra traucējumiem. 

 

          Atbalsta pasākumu nodrošināšana sociālajiem rehabilitētājiem, audzinātājiem un 

aprūpētājiem profesionālās izdegšanas sindroma mazināšanai, supervīziju nodrošināšana, 

iesaistīšana profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumos -speciālistiem tika 

piedāvāts maksimāli izmantot brīvi pieejamās bezmaksas lekcijas bērnu attīstības un 

audzināšanas jautājumos. Pēc pieprasījuma darbiniekiem tika organizēti kursi 

profesionālās izdegšanas jautājumos ar iespēju saņemt arī supervīziju.  Apmācībās tika  

apskatītas sekojošas tēmas:  

o Sarežģītu gadījumu apzināšanās un sava darba pareiza organizēšana; 

o Resursu, spēju, sociālā atbalsta sistēmas noskaidrošana, strukturēta rehabilitācijas 

plāna sastādīšana un intervence; 

o Profesionālās izdegšanas definīcija un pazīmes; 

o Pretošanās stratēģijas stresam un toleranta uzvedība pret stresu. 

o Stresa noturības iemaņu praktiskā apgūšana.  

 

7.7. Kapitālsabiedrību darbība 

 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības 

funkciju veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja 

kapitālsabiedrībās. 

2022.gada 22.septembrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr. 

15, 1.§) tika apstiprināti līdzdalības izvērtējumi Krāslavas novada pašvaldības tiešās 

līdzdalības kapitālsabiedrībās un saglabāta līdzdalība kapitālsabiedrībās: 

- SIA “Krāslavas nami”, reģ. Nr. 45903001693, 

- SIA “Krāslavas slimnīca”, reģ.Nr. 41503032140, 

- SIA “Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppašvaldību 

organizācija”, reģ.Nr. 41503029988, 

- SIA “Dagdas komunālā saimniecība”, reģ.Nr.45903000289  

SIA “Krāslavas nami” un SIA “Krāslavas slimnīca”, SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” pārvaldes institūcijas ir dalībnieku sapulce un sabiedrību valdes. 100% 

sabiedrību pamatkapitāla daļas pieder Krāslavas novada pašvaldībai, un dalībnieku 

sapulces kompetencē esošos lēmumus pieņem kapitāla daļu turētāja pārstāvis. 

  

SIA “Krāslavas nami” 

 

Sabiedrības darbības veidi:  



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

78 

 

1. siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale, tirdzniecība; 

2. daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopīpašuma apsaimniekošana; 

3. ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 

4. notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 

5. sadzīves atkritumu savākšana. 

 

 Pakalpojumi tiek sniegti iedzīvotājiem un juridiskām personām. 2022.gadā 

Sabiedrības neto apgrozījums samazinājās  un sastādīja EUR 3066292, zaudējumi 

2022.gadā sastādīja EUR 604411. Uzņēmuma darbību 2022.gadā nopietni ietekmēja 

energoresursu cenu pieaugums, būtiski pieauga materiālu, tostarp kurināmā un 

elektroenerģijas izmaksas. 

 Siltumapgādes jomā 2022. gadā tika veikti pasākumi energoefektivitātes 

paaugstināšanai – siltumtrašu posmu nomaiņa Rīgas ielā un Latgales ielā, kas atbilst 

stratēģijā plānotājiem darbiem. Atkritumu apsaimniekošanas jomā, sākot ar 2022.gada 

septembri tika nodrošināta bioloģiski noārdāmo kompostējamo zaļo atkritumu 

savākšanas, pārvadāšanas un kompostēšanas iespēja, saņemot attiecīgu Valsts vides 

dienesta atļauju.  

SIA “Krāslavas slimnīca” 

SIA „Krāslavas slimnīca” ir lokāla slimnīca, kas sniedz Krāslavas novada 

iedzīvotājiem, kā arī citu novadu iedzīvotājiem stacionāro veselības aprūpi akūtu un 

hronisku slimību gadījumos, kā arī nodrošina speciālistu sekundāro ambulatoro palīdzību.  

SIA “Krāslavas slimnīca” darbības virzieni ir:  

1. neatliekamā medicīniskā palīdzība 24 stundas diennaktī; 

2. stacionārā un ambulatorā veselības aprūpe, t.sk. dienas stacionāra pakalpojumi;  

3. zobārstniecības pakalpojumi;  

4. rehabilitācijas pakalpojumi;  

5. mājas aprūpe; 

6. sociālo gultu pakalpojumi.  

Medicīniskie pakalpojumi tiek veikti pamatojoties uz Valsts pasūtījumu un arī kā 

maksas pakalpojumi.  

2022.gadā Nacionālais veselības dienests palielināja līguma summu par veselības 

pakalpojumu sniegšanu gan ambulatorajiem pakalpojumiem, gan stacionārajiem 

pakalpojumiem. 2022.gadu SIA “Krāslavas slimnīca” noslēdza ar ar peļņu EUR 427475 

apmērā, neto apgrozījums sastādīja EUR 5209584. 

2022.gada SIA “Krāslavas slimnīca” uzsāka projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekonomiskās situācijas uzlabošanai” īstenošanu. 

Izstrādāta projekta dokumentācija, nomainīts katlu mājas jumta segums saules paneļu 

uzstādīšanai.  

2022.gadā tika iegādāts kravas lifts, serveris, operāciju galds, velotrenažieris, veikti 

teritorijas labiekārtošanas darbi. SIA “Krāslavas slimnīca” turpināja nodrošināt stipendiju 

radiologa asistentam. 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

79 

 

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 

Galvenie darbības veidi:  

1. ūdens ražošana un piegāde;  

2. notekūdeņu savākšana un attīrīšana;  

3. siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale;  

4. asenizācijas pakalpojumi; 

5. dzīvojamo māju apsaimniekošana. 

 Energoresursu cenu pieaugums būtiski ietekmē Sabiedrības attīstību, tādēļ 2022. 

gadā tika paaugstināts siltumapgādes tarifs. Sabiedrība 2022.gadu ir noslēgusi ar EUR 

597 952 neto apgrozījumu un EUR 6706 zaudējumiem.  

 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

80 

 

           

__.Pielikums 
 

1.pielikums 

 

 

Pārskats par Krāslavas novada pašvaldības 

aizņēmumiem 2022.gadā, EUR  

  

 

           

            

Nr. Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Parāds uz 

01.01.2021

. 

Darījumi Cits 

samazinājums

/ 

palielinājums, 

kas nav 

darījums                  

(+ / -) 

Parāds uz 

31.12.2021

. 

Aizņēmuma 

apkalpošana

s izdevumi 

no gada 

sākuma 

Aizņēmuma 

neizmaksātā 

(neizmantotā

) daļa 

pārskata 

perioda 

beigās 

Palielinājums 

(+) 

Samazinājums           

(-) 

1. 

ERAF projektu 

"Krāslavas 

centrālās 

siltumapgādes 

sistēmas 

koģenerācijas 

stacijas Latgales 

ielā 14 

rekonstrukcija" 

īstenošanai 

18.10.2007 20.09.2032 1 138 297 604 257 0 -56 215 0 548 042 1 509 0 

2. ELFLA projekta 

(19-03-A00702-

08.07.2020 20.06.2025 189 000 0 0 0 0 0 6 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

81 

 

000098) "Dagdas 

novada lauku ceļa 

Grabova-Malka 

infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai 

3. 

ELFLA projekta 

(19-03-A00702-

000099) "Dagdas 

novada autoceļa 

Kaitra-Usjie 

pārbūve" 

īstenošanai 

08.07.2020 20.06.2025 266 900 19 012 0 -19 012 0 0 46 0 

4. 

ELFLA projekta 

(19-03-A00702-

000100) "Dagdas 

novada ceļu 

infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai 

03.08.2020 21.07.2025 129 000 0 0 0 0 0 7 0 

5. 

ELFLA projekta 

"Dagdas novada 

ceļu infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai 

08.06.2018 22.05.2028 691 400 78 572 0 -12 088 0 66 484 344 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

82 

 

6. 

ELFLA projekta 

"Dagdas novada 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma vides 

saglabāšana, 

atjaunojot un 

uzlabojot muzeju 

''Andrupenes lauku 

sēta" īstenošanai 

03.04.2020 20.03.2023 38 000 0 0 0 0 0 2 0 

7. 

ELFLA projekta 

"Krāslavas novada 

stratēģiskā ceļa St. 

Krāslava-Vilmaņi 

pārbūve, 2.kārta" 

realizācijai 

30.05.2019 20.05.2035 260 619 66 204 0 -4 904 0 61 300 320 0 

8. 

ELFLA projekta 

(Nr.19-03-A00702-

000100) "Dagdas 

novada ceļu 

infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai 

(Tr.Nr.P-57/2021) 

29.03.2021 20.03.2025 108 000 0 0 0 0 0 29 0 

9. 

ELFPA projekta 

"Robežšķērsošanas 

vietas Pātarnieki un 

Grigorovščina 

infrastruktūras 

29.10.2019 20.10.2037 1 760 551 1 031 168 0 -64 448 0 966 720 2 885 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

83 

 

uzlabošana 

īstenošanai" 

10. 

ERAF projekta 

(8.1.2.0/17/I/035) 

"Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana 

(Krāslavas Valsts 

ģimnāzijā, 

Krāslavas 

pamatskolā)" 

īstenošanai 

26.11.2021 20.11.2029 269 284 269 284 0 0 0 269 284 561 0 

11. 

ERAF projekta 

"Ceļu un citas 

nepieciešamās 

infrastruktūras 

nodrošināšana 

darbavietu 

radīšanai un privāto 

investīciju 

piesaistei Krāslavas 

novadā" īstenošanai 

14.09.2022 22.08.2047 369 460 0 369 460 0 0 369 460 0 0 

12. 
ERAF projekta 

"Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

04.08.2021 20.07.2029 197 400 197 400 0 0 0 197 400 485 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

84 

 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana 

(Krāslavas Valsts 

ģimnāzijā, 

Krāslavas 

pamatskolā) 

īstenošanai" 

13. 

ERAF projekta 

"Krāslavas un 

Dagdas novada ceļu 

tīkla rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai 

degradētajās 

teritorijās" 

īstenošanai 

25.11.2019 20.11.2037 221 104 0 0 0 0 0 16 0 

14. 

ERAF projekta (Nr. 

5.6.2.0/18/I/001) 

"Krāslavas un 

Dagdas novada ceļu 

tīkla rekonstrukcija 

uzņēmejdarbības 

veicināšanai 

degradētājās 

teritorijās" 

īstenošanai 

16.09.2018 20.09.2039 508 500 468 884 0 -26 416 0 442 468 1 632 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

85 

 

15. 

ERAF projekta 

"pakalpojumu 

infrastruktūras 

attīstība 

deinstitucionalizācij

as plānu īstenošanai 

Krāslavas novadā" 

īstenošanai 

08.08.2022 22.07.2047 116 077 0 116 077 0 0 116 077 55 0 

16. 

ES projekta 

"Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana 

Krāslavas Valsts 

ģimnāzijai, 

Krāslavas 

pamatskolai un 

Krāslavas 

Varavīksnes 

vidusskolai" 

16.02.2018 20.02.2038 1 029 723 385 255 0 -23 708 0 361 547 967 0 

17. 

Investīciju projektu 

īstenošanai - 

saistību 

pārjaunojums 

(Tr.Nr.PP-22/2021) 

04.06.2021 21.07.2036 1 367 827 1 082 563 0 -246 904 0 835 659 4 660 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

86 

 

18. 

Investīciju projektu 

īstenošanai - 

saistību 

pārjaunojums (Tr. 

nr. PP-33/2021) 

27.09.2021 20.01.2040 756 024 756 024 0 -87 500 0 668 524 1 929 0 

19. 

Latvijas-Lietuvas 

pārrobežu 

sadarbības 

programmas 

projekta (nr. LLI-

329) "Veselīga 

dzīve- pirmie soļo 

radīt laimīgu 

nākotni" investīciju 

daļas īstenošanai 

25.09.2018 20.09.2039 276 900 68 870 0 -3 880 0 64 990 286 0 

20. 

Latvijas, Lietuvas 

un Baltkrievijas 

pārrobežu 

sadarbības 

programmas 

projekta (Nr. ENI -

LLB-1-016) 

"Kulinārā 

mantojuma un 

tradicionālo 

amatniecības 

prasmju 

saglabāšana un 

popularizēšana"inv

04.12.2020 20.11.2025 80 000 80 000 0 -68 636 0 11 364 179 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

87 

 

estīciju daļas 

īstenošanai 

21. 

Prioritārā 

investīciju projekta 

"Dagdas pilsētas 

PII "Saulīte" ēkas 

konstrukciju 

atjaunošana" 

īstenošanai 

29.06.2021 20.06.2031 276 000 276 000 0 -22 360 0 253 640 1 433 0 

22. 

Prioritārā 

investīciju projekta 

"Krāslavas novada 

pašvaldības 

iestādes "Sociālais 

dienests" ēkas 

pārbūve" 

īstenošanai 

13.10.2021 20.09.2046 251 881 0 0 0 0 0 0 0 

23. 

Prioritārā 

investīciju projekta 

"Rūpnieciskās 

ražošanas ēkas ar 

inženiertīkliem 

būvniecība Indras 

ielas ražošanas 

zonā Krāslavā" 

īstenošanai 

08.08.2022 22.07.2047 1 000 000 0 976 745 0 0 976 745 955 23 255 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

88 

 

24. 

Projekta "Dagdas 

pilsētas ielu virsmu 

apstrāde" 

investīciju 

īstenošanai 

14.10.2022 20.09.2027 51 000 0 51 000 0 0 51 000 0 0 

25. 

Projekta "Dagdas 

pilsētas ielu virsmu 

apstrāde" 

īstenošanai 

05.11.2021 20.10.2031 347 000 104 100 242 900 0 0 347 000 296 0 

26. 

Projekta "Dagdas 

vidusskolas telpu 

remontdarbi" 

īstenošanai 

04.07.2018 20.06.2023 41 500 0 0 0 0 0 7 0 

27. 

Projekta 

"Investīciju 

projekts" Ēkas 

Raiņa ielā 25, 

Krāslavā, telpu 

vienkāršota 

atjaunošana"" 

īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2029 232 563 66 680 165 883 0 0 232 563 366 0 

28. 

Projekta "Jalovecka 

ielas posma 

pārbūve Krāslavā" 

īstenošanai 

04.12.2020 20.11.2028 126 000 121 660 0 -17 380 0 104 280 301 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

89 

 

29. 

Projekta "Krāslavas 

novada izglītības 

iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana" 

īstenošanai 

03.03.2021 20.02.2046 1 068 451 1 068 451 0 -207 037 0 861 414 2 702 0 

30. 

Projekta "Krāslavas 

novada izglītības 

iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana" 

īstenošanai 

29.10.2020 20.11.2025 35 252 31 344 0 -31 344 0 0 76 0 

31. 

Projekta "Krāslavas 

pils kompleksa 

Amatu mājas 

pārbūvei" 

īstenošanai - 

investīcijām valsts 

nozīmes 

arhitektūras 

piemineklī 

29.11.2017 20.11.2032 709 976 261 052 0 -23 732 0 237 320 652 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

90 

 

32. 

Projekta "Krāslavas 

tranzītielas - Rīgas 

ielas - posma 

pārbūve, I kārta, II 

etaps" investīciju 

īstenošanai 

14.10.2022 20.09.2052 602 860 0 275 901 0 0 275 901 0 326 959 

33. 

Projekta "Krāslavas 

un Dagdas novada 

ceļu tīkla 

rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai 

degradētajās 

teritorijās" 

īstenošanai 

18.05.2021 20.04.2037 174 527 132 335 0 0 0 132 335 539 0 

34. 

Projekta "Krāslavas 

Valsts ģimnāzijas 

ēkas telpu 

vienkāršota 

atjaunošana Pils 

ielā 5, Krāslavā" 

īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2029 146 989 30 000 116 989 0 0 146 989 145 0 

35. 

Projekta "Otrās 

evakuācijas izejas - 

evakuācijas kāpņu 

izbūve Ezernieku 

vidusskolas ēkai" 

īstenošanai 

29.06.2021 22.06.2026 114 000 114 000 0 -20 116 0 93 884 218 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

91 

 

36. 

Projekta 

"Pašvaldības 

autoceļa "Pasta 

iela" posma 0.00-

0.486 km seguma 

pārbūve" 

īstenošanai 

07.09.2020 20.08.2025 33 450 24 630 0 -24 630 0 0 55 0 

37. 

Projekta "Sporta 

zāles piebūves pie 

Krāslavas 

pamatskolas ēkas 

Pils iela 5, Krāslavā 

būvniecība" 

īstenošanai 

01.03.2017 20.02.2032 1 264 230 909 380 0 -88 720 0 820 660 2 270 0 

38. 

Sociālā aprūpes 

centra Skuķi 

būvniecības 

pabeigšanai 

20.12.2007 20.12.2027 335 718 139 921 0 -23 329 0 116 592 345 0 

39. 

Krāslavas novada 

ielu un ceļu 

remontdarbu 

veikšanai 

18.06.2008 20.06.2033 2 845 744 1 470 828 0 -127 899 0 1 342 929 3 677 0 

40. 

Pamatlīdzekļu 

iegādei 

siltumapgādes 

nodrošin. un 

infrastruktūras 

15.02.2005 20.02.2025 711 436 152 247 0 -46 955 0 105 292 367 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

92 

 

sakārtošanai 

41. 

SIA "Krāslavas 

ūdens" 

pamatkapitāla 

palielināšanai 

22.09.2008 20.09.2033 2 765 536 1 244 043 0 -105 876 0 1 138 167 3 111 0 

  x x x 22 908 179 11 254 164 2 314 955 -1 353 089 0 12 216 030 33 433 350 214 

    
        



2. pielikums 

 

 

 



 

 

 



3. pielikums 

 

 



 

 

 
 



 

 

 

 


